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Poštnim delavcem  
je prekipelo
Vodstvo Pošte Slovenije se je s 
sindikatoma dogovorilo, da v dveh 
mesecih poiščejo rešitve za izbolj-
šanje delovnih razmer poštnih de-
lavcev. Dostava poštnih pošiljk na 
nekaterih območjih poteka vsak 
drugi dan.
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KRONIKA

Tudi mama  
ne prizna krivde
Jeseničanka Sanda Alibabić je v 
sredo na sodišču zanikala krivdo 
za smrt dveletne hčerke, ki je 4. 
julija lani podlegla posledicam hu-
dih poškodb. Že pred časom je 
krivdo za smrt deklice zavrnil njen 
očim Mirzan Jakupi.

14

GG+

Prvo zvezdico so  
prinesli iz Beograda
Ta mesec je minilo šestdeset let, 
odkar so jeseniški hokejisti osvoji-
li prvi naslov državnih prvakov. 
Ob zaključku sezone bodo prosla-
vljali še en jubilej: pred četrt stole-
tja so osvojili prvi naslov državnih 
prvakov Slovenije.

18

ZADNJA

Začetek gradnje  
obvoznice že letos?
Protesti in drugi pritiski Mengša-
nov ter mengeške občinske upra-
ve so, kot kaže, obrodili prve sado-
ve. Projekt manjkajočega dela 
mengeške obvoznice je vključen v 
predlog letnega načrta DARS-a, 
rezervirana so tudi sredstva.

32

VREME

Danes se bo postopno  
pooblačilo. Jutri bo delno 
jasno in hladneje. V nede-
ljo bo pretežno oblačno, 
čez dan se bo zjasnilo.

–3/8 °C
jutri: delno jasno

70 let Gorenjski časnik od leta 1947
Prvi predhodnik tednika Gorenjec leta 1900
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Okna in vrata

Sibau okna in vrata d.o.o.
Forme 12, 4209 Žabnica
www.sibau.si 
Salon: Kidričeva cesta 50, 4220 Ško�a Loka

Tel.: 04 515 38 78
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Mateja Rant

Dobje – Gradnjo novih pro-
izvodno-poslovnih prosto-
rov v Dobju je predsednik 
uprave podjetja Polycom Iz-
tok Stanonik označil za naj-
večjo naložbo v času obsto-
ja njihovega podjetja. »Na 
to smo dolgo čakali; prvi po-
skus je leta 2008 prepreči-
la gospodarska kriza, tokrat 
so časi ugodnejši – gospo-
darska rast se krepi, podje-
tje posluje dobro in stabilno. 
Obstoječi prostori so postali 
pretesni, ne omogočajo na-
predka in razvoja. Kupci pa 
od nas zahtevajo kakovost 

in pravočasno dobavo,« je 
potrebo po novih poslovnih 
prostorih utemeljil Iztok 
Stanonik. Naložba bo po nje-
govih besedah vredna od 10 
do 12 milijonov evrov. Seli-
tev v nove prostore načrtuje-
jo konec leta oziroma najka-
sneje marca prihodnje leto.

Z novim objektom v Do-
bju bodo pridobili skoraj 
deset tisoč kvadratnih me-
trov površin, kar za več kot 
trikrat presega sedanje pro-
store podjetja v Poljanah. 
To jim bo omogočilo nadalj-
nji razvoj, je poudaril Stano-
nik. »V zadnjih dveh letih 
smo pridobili več kot dvesto 

novih projektov, kar predsta-
vlja za približno osem mili-
jonov evrov novih poslov. 
Ti projekti bodo zaživeli od 
leta 2018 naprej.« Zadovolj-
ni so tudi z lanskim poslova-
njem, ko so ustvarili 15 mi-
lijonov evrov prihodkov, od 
tega 1,6 milijona čistega do-
bička, kar je skoraj milijon 
evrov več dobička kot leto 
prej. »Letos pričakujemo 28 
milijonov evrov prihodkov 
in dva milijona evrov čistega 
dobička,« smelo napovedu-
je Stanonik. V prihodnje se 
v podjetju obetajo tudi nova 
delovna mesta. 

Polycom začenja svojo največjo naložbo
V podjetju Polycom so v sredo položili temeljni kamen za nov objekt, ki ga 
bodo gradili v Industrijski coni Dobje. Vso proizvodnjo iz pretesnih prostorov 
v Poljanah naj bi na novo lokacijo preselili predvidoma že konec leta.

Iztok (desno) in Igor Stanonik sta v sredo položila temeljni kamen za nov proizvodno-
poslovni objekt v Industrijski coni Dobje. / Foto: Tina Dokl42. stran

Z nakupom Krvavca 
niso uspeli 43. stran

Simon Šubic

Kranj – Dolgoletni direktor 
Žičnic Vogel Tomaž Šumi 
je bil včeraj na kranjskem 
okrajnem sodišču zaradi po-
manjkanja dokazov opro-
ščen obtožbe, da je pri pri-
dobitvi 1,7 milijona nepo-
vratnih evropskih sredstev 
za postavitev žičnic Orlove 
glave in Brunarica na smu-
čišču Vogel v letih 2007 in 
2008 preslepil gospodar-
sko ministrstvo in ponare-
dili listine. Sodnica Mile-
na Turuk je iz istega razlo-
ga razsodila, da tudi soobto-
žena Anton Šteblaj kot vod-
ja projekta in Marjan Mar-
kič kot vodja nadzora nista 
kriva pomoči pri kaznivem 

dejanju. Sodba ni pravno-
močna, okrajna državna to-
žilka Sabina Perko pa je že 
napovedala pritožbo. 

Sodnica Milena Turuk je 
na razglasitvi sodbe pouda-
rila, da je obravnavana zade-
va zelo kompleksna, zato je 

obrazložitev sodbe zelo tež-
ko strniti v nekaj stavkov. Po-
udarila pa je, da tožilstvu ni 
uspelo prepričljivo dokaza-
ti očitanih kaznivih dejanj, 
ki tudi ne izpolnjujejo vseh 
zakonskih znakov. Med dru-
gim ima sodišče razumen 
dvom v obstoj preslepitvene-
ga namena pri prvoobtože-
nem Tomažu Šumiju, pri ka-
terem tudi niso bili zadostno 
izkazani subjektivni znaki, 
zlasti glede očitka o ponare-
ditvi dokumentov. »Glede 
na potek odločanja in ravna-
nja odločevalcev pri podelitvi 
subvencije na ministrstvu za 
gospodarstvo pa obstaja ra-
zumen dvom, da so bili ti pre-
slepljeni,« je še poudarila. 

Denar pridobili brez preslepitve
Tomaž Šumi, Anton Šteblaj in Marjan Markič so bili včeraj oproščeni vseh obtožb glede nezakonite 
pridobitve 1,7 milijona evrov evropskih sredstev za posodobitev žičnic na Voglu v letih 2007 in 2008. 

Tomaž Šumi in njegova zagovornica Branka Zobec Hrastar 
sta oprostilno sodbo glede na potek dokaznega postopka 
pričakovala. / Foto: Simon Šubic 414. stran
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izžrebanemu naročniku časopisa

Knjigo prejme MARJAN ŠIFRER iz Zgornje Besnice.

Nedeljske simfonične matineje – Mozartina 3

Vse ljubitelje klasične glasbe vabimo na obisk nedeljskih kon-
certov Simfoničnega orkestra RTV Slovenija v okviru abonmaja 
Mozartine. Tretji koncert bo na sporedu že to nedeljo, 19. 
februarja 2017. Na njem bo Simfonični orkester RTV Slovenija 
nastopil pod taktirko pod taktirko Catherine Larsen Maguire. 
Temperamentna Angležinja, ki živi v Berlinu, je bila, preden se 

je popolnoma posvetila 
dirigiranju, solofagotistka 
orkestra Komične opere v 
Berlinu. Toliko bolj zani-
miva bo torej povezava s 
solistom večera – fagotis-
tom. To bo Tonko Huljev, 
ki že nekaj let deluje kot 
solofagotist Simfonikov 
v Hofu v Nemčiji. Ne-
deljske matineje Sim-
foničnega orkestra RTV 
Slovenija boste v sezoni 
2017 lahko spremljali še 
19. marca in 23. aprila ob 
11. uri, in sicer v Sloven-
ski filharmoniji v dvorani 
Marjana Kozine. 

RTV Slovenija podarja trem naročnikom Gorenjskega glasa 
zgoščenko Glasbene produkcije RTV Slovenija. V žrebu boste 
sodelovali, če boste pravilno odgovorili na vprašanje: Kdaj bo 
na sporedu zadnji izmed petih koncertov abonmajskega cikla 
Mozartine? Odgovore s svojimi podatki pošljite do ponedelj-
ka, 27. februarja 2017, na naslov: Gorenjski glas, Bleiweisova 
4, 4000 Kranj, ali na koticek@g-glas.si.

Nagrajenci v kotičku za naročnike

V nagradni igri, ki je bila objavljena 3. februarja 2017, prejmeta 
po dve vstopnici za predstavo Maša in Medved Lidija Nagode 
iz Cerkelj in Tomaž Demšar iz Železnikov.
V nagradni igri, ki je bila objavljena 7. februarja 2017, prej-
mejo zgoščenko Glasbene produkcije RTV Slovenija Dragica 
Skumavc iz Mojstrane, Mitja Avsec iz Črnuč in Janez Kuralt 
iz Škofje Loke. Nagrajencem čestitamo!

KO TI ČEK ZA NA ROČ NI KE

Mateja Rant

V soboto boste izvolili tudi 
novo vodstvo stranke. Kdo 
vse se bo potegoval za pred-
sedniško mesto?

»Tokrat bom prvič edini 
kandidat za predsednika. To 
mi na neki način laska, saj 
kaže, da mi članstvo zaupa, 
da smo enotni, po drugi stra-
ni pa bi bilo zanimivo ime-
ti tudi konkurenco. Imamo 
pa večino novih kandidatov 
za podpredsedniška mesta, 
tako da od dosedanjih pod-
predsednikov kandidira le 
Tomaž Gantar, torej se bo 
del vodstva stranke vseka-
kor osvežil.«

Se obetajo kakšne večje 
spremembe v samem pro-
gramu dela?

»Stranka DeSUS je stran-
ka s tradicijo, na slovenskem 
političnem parketu smo že 
26 let. V tem času smo pri-
dobili pomembne izkušnje, 
zato verjamem, da smo do-
zoreli, da odgovornost za 
državo prevzamemo tudi 
sami. Doslej smo bili znani 
kot zagovorniki socialne dr-
žave, upokojencev, javnega 
zdravstva in šolstva, danes 
pa želimo ponuditi tudi re-
šitve, ki bodo to socialno dr-
žavo omogočale, pri čemer 
mislim predvsem na učin-
kovito gospodarstvo. V naše 
vrste prihaja vse več ljudi 
srednje generacije, še po-
sebno pa sem vesel, da se 
nam pridružujejo tudi mla-
di. Postajamo stranka za vse 
generacije, kar pa ne pome-
ni, da smo pozabili na svo-
jo bazo – upokojenci ostaja-
jo na vrhu naše prioritetne 
lestvice.« 

Predstavili boste tudi smer-
nice za gospodarski napre-
dek Slovenije. Lahko nave-
dete glavne poudarke?

»Program, s katerim po-
novno kandidiram za pred-
sednika stranke, je nastal 
kot plod sodelovanja z mno-
gimi uspešnimi gospodar-
stveniki in strokovnjaki, s 
katerimi sem se srečeval kot 
minister. Program naslavlja 
izzive, kot so dolgoročna go-
spodarska rast, zagotavlja-
nje novih delovnih mest in 
reindustrializacija. Veliko 
pozornost dajemo učinkovi-
temu gospodarstvu, zlasti v 
smeri izboljšanja poslovne-
ga in davčnega okolja, poseb-
no skrb pa namenjamo tudi 
mladim, ki iščejo prvo zapo-
slitev, in starejšim od 55 let 
– v zvezi s tem močno pod-
piramo tudi vse aktivnosti, 
povezane s socialnim pod-
jetništvom. V okviru gospo-
darstva na pomembno mes-
to postavljamo gospodar-
sko diplomacijo, ki sloven-
skemu gospodarstvu odpira 
nove trge, saj smo izvozno 

naravnana družba. V razvoj-
nem programu posebno po-
zornost namenjamo tudi dr-
žavnim investicijam na po-
dročju infrastrukture in 
energetike, kot so moderni-
zacija železnic, gradnja tret-
je razvojne osi in gradnja hi-
droelektrarn na srednji Savi 
in podobno.«

V stranki ste kritični do pre-
dloga zdravstvene reforme. 
Kateri so vaši glavni očitki?

»Naša prva kritika gre za-
gotovo dolgotrajni pripravi 
zakonov, o katerih bi se mo-
rali pogovarjati že vsaj leto 
dni, pa smo jih prvič videli 
šele pred kratkim. Paket za-
konov je nastal v strogi taj-
nosti, brez sodelovanja koa-
licije, zato so zakoni v veliki 
meri še vedno neusklajeni. 
Sicer pozdravljamo name-
ro o ukinitvi dopolnilnega 
zdravstvenega zavarovanja 
in uvedbo bolj solidarnega 
zdravstvenega nadomestila, 
saj bo večina po novem pla-
čevala manj, pogrešamo pa 
ukrepe za večjo dostopnost, 

boljšo organiziranost in viš-
jo kakovost zdravstvenih 
storitev. Podpiramo tudi 
predlog povišanja prispevne 
stopnje za upokojence, a pri-
čakujemo, da bo razlika bre-
menila neposredno prora-
čun, in ne pokojninske bla-
gajne. Prav tako ni jasno, 
kakšna bo košarica pravic – 
standard in nadstandard na-
mreč nista definirana, zato 
nas skrbi, da bodo državlja-
ni primorani sklepati doda-
tna komercialna zavarova-
nja, da pridejo do kakovo-
stnih zdravstvenih storitev, 
in še bi lahko našteval.« 

Vaša stranka je bila presene-
čenje letošnje druge ankete 
Dela, saj ste podvojili podpo-
ro in s 5,2 odstotka podpore 
prehiteli NSi na petem mes-
tu. S čim ste si po vašem v 
zadnjem času pridobili do-
datno zaupanje volivcev?

»V stranki DeSUS ved-
no pravimo, da so najbolj-
ša anketa v resnici kar voli-
tve same. In na volitvah se 
vedno odrežemo bolje, kot 
nam napovedujejo ankete. 
Vesel sem, da nam volivci 
vsak dan bolj zaupajo, oči-
tno so prepoznali, kdo se res-
nično bori za pravice tistih, 
ki so od ostalih prevečkrat 
preslišani. Delamo po svo-
jih najboljših močeh, trik-
rat smo že usklajevali pokoj-
nine, upokojenski regres bo 
letos izplačan za vse upoko-
jence in pri tem se ne bomo 
ustavili. Minimalno pokoj-
nino bomo dvignili na petsto 
evrov, aktivno smo vključeni 
v ustanovitev demografske-
ga sklada, vse to pa se verje-
tno odraža tudi v dodatnem 
zaupanju.«

Karl Erjavec edini kandidat
Člani stranke DeSUS se bodo v soboto v Ljubljani zbrali na desetem kongresu, na katerem bodo med 
drugim volili nove organe stranke in predstavili smernice za gospodarski napredek Slovenije. Karl 
Erjavec bo tokrat edini kandidat za vodenje stranke tudi v prihodnje.

Karl Erjavec

Ta čas imajo zaposlena 
202 delavca, do leta 2020 
pa naj bi število zaposlenih 
zraslo na 240. »Potrebova-
li bomo predvsem kadre s 
področja strojništva in ke-
mije, v glavnem z univerzi-
tetno izobrazbo.« Prihodki 
naj bi se do leta 2020 pove-
čali na 40 milijonov evrov.

Potem ko je gospodarska 
kriza ustavila načrte za grad-
njo novih prostorov v Dobju, 
so leta 2012 kupili prostore 
v Črnomlju in tam pridobili 
šest tisoč kvadratnih metrov 
proizvodnih površin. Prav v 
Črnomlju so zato v preteklih 
letih največ zaposlovali in ši-
rili proizvodnjo, v Poljanah 
pa so se osredotočili pred-
vsem na razvoj in avtomati-
zacijo, je pojasnil Stanonik. 

Nove pridobitve v Dobju se 
že veseli tudi župan občine 
Gorenja vas - Poljane Milan 
Čadež. »Obeta se gradnja 
največje tovarne v Poljanski 
dolini. Pomembno je, da ra-
zvojni del ostaja v naši obči-
ni, saj je to tisto, kar ustvar-
ja dodano vrednost in nova 
delovna mesta.« Prepričan 
je, da bo ta naložba zače-
tek novega obdobja v Indu-
strijski coni Dobje, v kate-
ri so že pred leti vse površi-
ne prodali znanim investi-
torjem. Poleg Polycoma naj 
bi se Zidarstvu Božnar v pri-
hodnje v tej coni pridružilo 
še Kamnoseštvo Mravlja. Za 
gospodarsko dejavnost ima-
jo po občinskem prostor-
skem načrtu namenjene še 
površine v Gospodarski coni 
Todraž, ki so sicer v zaseb-
ni lasti.

Polycom začenja svojo 
največjo naložbo
31. stran

Urša Peternel

Jesenice – Na Gorenjskem 
se začenja projekt hranilni-
ce semen, ki ga vodi Razvoj-
na agencija Zgornje Gorenj-
ske. Direktorja Steva Ščavni-
čarja smo vprašali, za kakšen 
projekt gre in kaj bo prinesel 
občanom Zgornje Gorenj-
ske. Kot je pojasnil, je glavni 
namen projekta zagotoviti 
večjo prehransko varnost in 
možnost samooskrbe s hra-
no. »Zaradi vse večjega za-
vedanja ljudi, da je konven-
cionalni način kmetovanja 

eden izmed glavnih onesna-
ževalcev okolja, se je v zad-
njem času začel povečeva-
ti trend ekološko pridelane 
hrane. Za ekološko pride-
lano hrano pa potrebujemo 
na ekološki način pridelano 
kvalitetno seme, ki bo ime-
lo sposobnost nadaljnjega 
razmnoževanja in bo imelo 
z vidika kvalitete in kvanti-
tete zadovoljiv pridelek,« je 

povedal Ščavničar. Med eko-
loškimi pridelovalci se po-
javlja vedno več takšnih, ki 
si želijo pridelovati lastno 
seme, za kar pa je potreb-
no znanje o načinu pride-
lave, hranjenju ... S projek-
tom hranilnice semen tako 
želijo vzpostaviti kooperati-
vo s kmeti, da bi vzpostavi-
li novodobno ekološko cer-
tificirano semenarsko hišo. 

»Kupci semen bodo eko-
loški vrtičkarji in kmetje, s 
tujimi semenarskimi hiša-
mi pa bomo semena izme-
njavali v kasnejši fazi,« je 
razložil Ščavničar. »Sedež 
hranilnice semen bo v Če-
belarskem centru Gorenj-
ske v Lescah in na biodina-
mičnem učnem vrtu Nara-
va nas uči v Radovljici, ko-
operante bomo angažira-
li najprej na območju zgor-
nje Gorenjske, če teh ne bo 
dovolj, pa na širšem obmo-
čju. Semena bomo najprej 
tržili v Sloveniji, nato širše, 
v Evropski uniji,« je dodal. 
Gre za projekt sedmih občin 
Zgornje Gorenjske in pod-
jetja Moro in Kunst, kate-
rega direktorica Irena Moro 
je tudi pobudnica projekta. 
Vodi ga Razvojna agencija 
Zgornje Gorenjske.

Hranilnica ekoloških semen
Sedem občin Zgornje Gorenjske sodeluje v projektu vzpostavitve hranilnice 
ekoloških semen.

Objavljen je tudi nagradni javni natečaj za izbiro 
imena hranilnice ekoloških semen kulturnih rastlin 
Zgornje Gorenjske. 
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od začetka naslednjega obračunskega obdobja / Oglasne storitve: po ceniku; oglasno trženje: 
tel.: 04/201 42 48.

N a Voglu se je nedavno 
končala tretja akcija 
Šolar na smuči, ki si 

jo je zaradi upada zanimanja 
otrok za smučanje domislil 
Uroš Zupan iz RTC Krvavec. 
Letos so v petih smučarskih 
središčih brezplačno smučanje 
omogočili že več kot 2500 ot-
rokom, kar šestdeset odstotkov 
jih je prvič stalo na smučeh. 
Načrte imajo še ambicioznej-
še: brezplačen smučarski dan 
omogočiti celi generaciji slo-
venskih četrto- oziroma peto-
šolcev, katerih število se giba 
med 17 in 20 tisoč. Zupan na-
mreč verjame, da lahko prav s 
tako akcijo za smučanje nav-
dušijo čim več otrok, ki ves trud 
ob koncu smučarskega dne 
poplačajo z iskricami v očeh. 

Razlogov, da se s smuča-
njem, ki velja za slovenski na-
cionalni šport, ukvarja manj 
otrok kot včasih, je več. Med-
tem ko je nekoč večina otrok 
prve smučarske zavoje nare-
dila na bregovih za domačo 
hišo, za to danes nimajo več 
veliko priložnosti, saj so zime 
precej manj radodarne s sne-
gom. Smučanje je poleg tega 
postalo precej drago in zato za 
marsikatero družino nedoseg-
ljivo. Za nameček je z uvedbo 
devetletke izvedba smučarskih 
šol v naravi za šole postala ne-
obvezna, vse manj šolarjev od-
haja tudi na športne dneve na 
smučiščih. V zadnjih letih smo 
priča tudi zatonu manjših 
smučišč, ki so za ugodno ceno 
mladim smučarjem omogoča-

la povsem solidno smuko. Šte-
vilni otroci so tako prikrajšani 
za smučarske užitke, a kot na 
vsakem področju k sreči tudi tu 
obstajajo pozitivni zgledi.

K večji dostopnosti smuča-
nja za otroke veliko prispevajo 
cenovno dostopnejša majhna 
smučišča. Eno takih, kjer še 
vztrajajo, je smučišče Rudno v 
Železnikih, ki je najbolj znano 
prav po smučarskih tečajih za 
otroke; zadnje sezone imajo po 
okoli 250 tečajnikov. Ob lepih 
dnevih naštejejo tudi 150 indi-
vidualnih smučarjev, kar je za 
takšno smučišče lepo število. 
Rudno je torej lep primer, da 
lahko še vedno, kljub neugo-
dnim zimam, uspešno obra-
tujejo tudi majhna smučišča. 
Za to imajo sicer povsem svoj 
recept. Za smučišče skrbi lokal-
no športno društvo z okoli sto 
člani, ki prostovoljno delajo kot 
žičničarji, nadzorniki, reševal-
ci in drugo osebje na smučišču, 
celo kot učitelji smučanja, ki 
jim je društvo plačalo zgolj iz-
obraževanje, pojasnjuje njihov 
predsednik Mirko Gartner in 
dodaja, da ves prihodek vložijo 
nazaj v smučišče. Ne nazad-
nje jih že elektrika za umetno 
zasneževanje in nafta za tep-
talnik snega na sezono staneta 
deset tisoč evrov. Če bi torej čla-
nom plačevali njihove ure, lah-
ko smučišče kaj hitro zaprejo. 
Česar pa si v društvu ne želijo, 
saj je njihov glavni cilj, da ima-
jo otroci možnost rekreacije, da 
so veliko na zraku in ne vedno 
za računalnikom.

Iskrice na smučeh

KOMENTAR
Ana Šubic

Simon Šubic

Kranj – Čeprav imajo v Pošti 
Slovenije po zagotovilu vod-
stva zaposlenih več pismo-
noš (skupaj več kot 2400), 
kot je dejansko delovnih 
mest, kar pomeni, da neka-
teri kot »rezerve« zapolnju-
jejo odsotnosti zaradi do-
pustov in bolniških staležev, 
pa v poštnih sindikatih že 
dlje časa opozarjajo na pre-
obremenjenost mnogih po-
štarjev, ki ob tem prejema-
jo še nizke plače. K dodatni 
obremenjenosti poštarjev so 
v zadnjih tednih prispevala 
tudi sezonska obolenja, ki 
so občutno zdesetkala njiho-
ve vrste, zato nekje dostavo 
pošiljk izvajajo le vsak drugi 
dan. Vse to je poštne sindika-
te navedlo, da so prejšnji te-
den poštne delavce pozvali, 
naj prekinejo z delom po po-
teku osemurnega delovne-
ga časa. Nekakšno belo stav-
ko so sindikati konec prej-
šnjega tedna sicer prekini-
li po prejeti obljubi vodstva 
Pošte Slovenije, da se bodo v 
kratkem sestali. Do delovne-
ga srečanja vodstva in pred-
stavnikov obeh reprezenta-
tivnih sindikatov – Sindika-
ta delavcev prometa in zvez 
pri ZSSS ter Sindikata po-
štnih delavcev Konfederaci-
je sindikatov 90 Slovenije 

– je prišlo v torek. »Sreča-
nje je potekalo v konstruk-
tivnem duhu, dogovorili pa 
so se za šestdesetdnevni rok, 
v katerem bodo medsebojno 
uskladili aktualno temati-
ko,« so kasneje pojasnili na 
Pošti Slovenije. 

Vodja poštnega sindikata 
v okviru Konfederacije sin-
dikatov 90 Slovenije Saša 
Gržinić je na zastavljena 
vprašanja Gorenjskega gla-
sa odgovoril, da se mora v 
skladu z dogovorom na tor-
kovem sestanku vzdržati da-
janju izjav za medije, dokler 
potekajo pogajanja. Je pa že 
prejšnji teden ob pozivu po-
štarjem k beli stavki razložil, 

da morajo nekateri poštarji 
delati tudi od petih zjutraj do 
osmih zvečer, še zlasti zdaj, 
ko je precej bolniške odsot-
nosti zaradi viroz in padcev. 
Zaradi napornega delovne-
ga ritma in nizkega plačila 
mnogi poštarji že odhajajo, 
zato je zadnji čas za ukrepa-
nje, je dodal. 

Medtem na Pošti Sloveni-
je pojasnjujejo, da se stanje 
na področju bolniških od-
sotnosti počasi le izboljšu-
je. Če je bilo zadnji dan lan-
skega leta od 5510 zaposle-
nih bolniško odsotnih 331 
zaposlenih in je bilo 31. ja-
nuarja zaradi zdravstvenih 
težav z dela odsotnih 598 

zaposlenih, pa so bili v sre-
do bolniško odsotni 503 za-
posleni, od tega 301 v dosta-
vi in 202 v manipulaciji oz. 
za poštnimi okenci. Na Go-
renjskem je bilo sredi tedna 
zaradi bolniškega staleža od-
sotnih 35 delavcev, od tega 23 
v dostavi in 12 v manipulaci-
ji, njihovo število pa je v pri-
merjavi s preteklim tednom 
že nekoliko upadlo. 

Zaradi skokovitega po-
rasta bolniških odsotnosti 
zaposlenih, predvsem pis-
monoš, dostava poštnih po-
šiljk na nekaterih območjih 
poteka v okrnjeni obliki oz. 
vsak drugi dan, s čimer Po-
šta Slovenije še vedno za-
gotavlja zakonsko predpi-
san tridnevni rok od odda-
je pošiljke, je razložila Megi 
Jarc iz službe korporativne-
ga komuniciranja. Na Go-
renjskem se je na primer 
v sredo dostava pošiljk v 
okrnjeni obliki izvajala na 
območju Jesenic, Tržiča, 
Preddvora in Mavčič. »Gle-
de na dnevno situacijo pa 
se lahko pošte, ki opravlja-
jo dostavo v okrnjeni obliki, 
spreminjajo,« poudarja Jar-
čeva. Na pošti sicer predvi-
devajo, da bodo tudi na teh 
območjih pošiljke vsako-
dnevno začeli dostavljati že 
danes ali najkasneje v pri-
hodnjem tednu.

Poštnim delavcem je prekipelo
Vodstvo Pošte Slovenije se je v torek s poštnima sindikatoma dogovorilo, da v dveh mesecih poiščejo 
rešitve za izboljšanje delovnih razmer poštnih delavcev. Pošiljke ponekod dostavljajo vsak drugi dan.

V poštnih sindikatih opozarjajo, da so poštarji, še predvsem 
v času virusnih obolenj, prekomerno obremenjeni. 

Aleš Senožetnik

Cerklje – V Cerkljah so bili 
primorani izstopiti iz igre 
za nakup podjetja RTC 
Krvavec, ki ga prodaja se-
danji lastnik, zreški Uni-
or. Občini in konzorciju 
cerkljanskih podjetnikov pa 
nakupa niso preprečila not-
ranja razhajanja ali slabo fi-
nančno stanje, temveč na-
čelno mnenje računskega 
sodišča, da naj občine ne bi 
vstopale v pridobivanje ka-
pitalskih naložb.

Splošno stališče so že ko-
nec leta 2015 podali v Mne-
nju o javnofinančnem vpra-
šanju, v katerem so med dru-
gim zapisali, da ni zadostno 
zgolj ugotoviti, ali je dejav-
nost, ki jo izvaja gospodar-
ska družba, predmet javne-
ga interesa, temveč je treba 
ugotoviti tudi, da je pridobi-
tev same kapitalske naložbe 
predmet javnega interesa, ki 
pa ga po mnenju računskega 

sodišča niso izkazali v za-
dostni meri.

Spomnimo. V nakup 
podjetja RTC Krvavec so v 
Cerkljah z oddajo nezave-
zujoče ponudbe vstopili je-
seni. Enkratne priložnos-
ti za nakup podjetja, ki naj-
pomembneje kroji razvoj 
turizma v občini, so se za-
vedali domala vsi akterji, ki 
so na tak ali drugačen način 
povezani Krvavcem. O tem 
govori tudi dejstvo, da so se 
okoli nakupa zedinili turi-
stični delavci, podjetniki in 
predstavniki pašne skup-
nosti, ki so bili sicer večkrat 
vsaksebi. Večino od slabih 
99 odstotkov delnic RTC 
Krvavec bi kupil konzor-
cij zainteresiranih, kontro-
lni delež pa bi v upravljanje 
prevzela občina. Resnost so 
dokazali tudi v občinskem 
svetu, kjer so ob sprejemu 
proračuna na decembrski 
seji za nakup predvideli 
milijon evrov, poleg tega 

so ena izmed maloštevilnih 
občin pri nas, ki je brez kre-
dita in ima že za seboj us-
pešno realizirane številne 
infrastrukturne projekte.

Da bi imel nakup kon-
trolnega deleža v družbi 
RTC Krvavec za občino ve-
liko širše posledice od le tr-
žnih, je računskemu sodi-
šču pojasnil cerkljanski žu-
pan Franc Čebulj. »Znova 
sem poudaril, da ne gre za 
tipičen tržni vstop v gospo-
darski subjekt, temveč bi 
bila prisotnost v družbi za 
nas strateškega pomena za 
razvoj turizma, športa in 
rekreacije ter seveda tudi 
zaradi ekološkega učin-
ka, saj Krvavec predstavlja 
vodovarstveno območje. 
Krvavški vodovod namreč 
zagotavlja preskrbo s pitno 
vodo prebivalcem petih ob-
čin,« poudarja Čebulj.

Čeprav cerkljanski župan 
priznava, da je nakup Krvav-
ca za Cerklje s tem končan, 

je na ministra za gospodar-
ski razvoj in tehnologijo 
Zdravka Počivalška naslo-
vil pismo, ki so ga v vednost 
poslali tudi predsedniku 
vlade Miru Cerarju, račun-
skemu sodišču ter ministr-
stvom za javno upravo in fi-
nance. V njem je zaprosil 
za uradno stališče pristoj-
nih ministrstev v takšnih 
primerih. »S tem dopisom 
želimo pristojne opozoriti, 
naj zakonodaja jasno opre-
deli, kaj je občinam dovolje-
no in kaj ne ter na kakšen 
način lahko izkažemo jav-
ni interes,« pravi Čebulj, ki 
je sicer prepričan, da so jav-
ni interes za vstop občine v 
podjetje izkazali.

Ali bo prodaja RTC Krva-
vec uspešna in kdo bo novi 
lastnik, še ni znano. Zreški 
Unior naj bi potencialnega 
kupca imel, vendar v zve-
zi s prodajo sredi postopka 
ne dajejo nikakršnih infor-
macij.

Z nakupom Krvavca niso uspeli
Občina Cerklje s konzorcijem podjetnikov ni več potencialni kupec RTC Krvavec. Načrte o nakupu je 
preprečilo mnenje računskega sodišča, ki občinam in državi odsvetuje pridobivanje kapitalskih naložb.
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Smučišče Goldeck
na avstrijskem Koroškem

MOJ ŠPORT
GOLDECK oziroma MOJA ŠPORTNA GORA, 
kot ga imenujejo mnogi, je smučišče z največ 
sonca na avstrijskem Koroškem. Tukaj boste 
zagotovo našli nekaj zase, saj gostom zagotav-
ljamo vrhunsko ponudbo. Na voljo so prelepe in 
odlično pripravljene smučarske proge različnih 
težavnostnih stopenj ter najsodobnejše žičnice. 
Goldeck je nedvomno eno najprijaznejših in 
najprijetnejših koroških smučišč. Dobrodošli!

MOJA MOČ
Odlično pripravljene smučarske proge v dolžini 
več kot 30 kilometrov ležijo na nadmorski višini 
več kot 2000 metrov. GOLDECK je smučišče 
nove generacije, saj nudi praktično vse: prijeten 
smučarski izlet, zabavo na snegu in idealne 
možnosti za trening. Smučišče GOLDECK je 
zares nekaj čisto posebnega, saj ni preveliko 
in se uspešno izogiba vsem neprijetnostim 
množičnega turizma. GOLDECK ostaja prijetno 

smučišče, kjer lahko najdete vse, kar potrebu-
jete, uživate in se napolnite z novo energijo. 

MOJE DODATNE MOŽNOSTI
MOJ SNEŽNI PARK SNOWPARK na GOLDE-
CKU je narejen po meri še tako zahtevnih des-
karjev. Od začetnika do profesionalca – tukaj bo 
vsak našel natanko tisto, česar si želi. Različni 
objekti (box, rails, tubs, lollipop) zagotavljajo 
vrhunske užitke v snežnem parku.

MOJA SVOBODA
GOLDECK ima idealne strmine za vsakogar 
– od začetnika do profesionalca. Proge različnih 
težavnostnih stopenj omogočajo uživanje na 
snegu, ne glede na smučarsko znanje. MOJA 
ŠPORTNA GORA pa nudi tudi čudovito okolico 
za uživanje v naravi. Na več kot 50 hektarih nudi 
t. i. Freeride-Area številne možnosti za turno 
smučanje, sprehode in še veliko več. Od vrha 
smučišča do spodnje postaje vzpenjače je treba 
premagati kar 1600 metrov višinske razlike. To 
pa je hkrati tudi najdaljša črna proga na celot-
nem področju Alp.

Urša Peternel

Radovljica, Jesenice – V sre-
do se je več slovenskih ob-
čin pridružilo pobudo Skup-
nosti občin Slovenije, da po-
vabijo svoje občanke in ob-
čane, da si ogledajo nekate-
re pridobitve, se seznanijo z 
načrti in tudi sami dajo kak-
šen predlog za boljše življe-
nje v lokalni skupnosti. Dne-
vu odprtih vrat občin sta se z 
Gorenjskega pridružili Ob-
čini Radovljica in Jesenice.

V radovljiški občini so 
pripravili dan odprtih vrat 
Čebelarskega centra Go-
renjske v Lescah, ki je bil 
zgrajen leta 2013, prva tri 
leta je bil v upravljanju Če-
belarskega društva Radovlji-
ca, leta 2015 pa ga je prevzela 

Ljudska univerza Radovlji-
ca. Kot je dejala direktori-
ca občinske uprave Alenka 
Langus, so z delom centra 
zadovoljni, uresničuje svoje 
poslanstvo, v prihodnje pa si 
želijo, da bi še več poudarka 
dali razvoju čebelarskega tu-
rizma. Delovanje centra, ka-
terega gradnja je stala 1,2 
milijona evrov, od česar so 
prejeli milijon evrov evrop-
skih sredstev, je predstavila 
upravnica Danijela Ambro-
žič. Med drugim je poveda-
la, da čebelarjem nudijo pol-
nilnico, satnišnico, čebelar-
sko opremo, na voljo jim je 
predavalnica. V centru prip-
ravljajo različna predavanja, 
prireditve, tečaje za čebelar-
je začetnike, vodene ogle-
de za turiste, delavnice za 

šolarje ... Vsako leto prip-
ravijo festival medu in dan 
medu v kulinariki. V sklopu 
centra imajo tudi čebelnjak s 
petimi čebeljimi družinami, 
medoviti vrt, čajnico, trgovi-
no ... O delu Čebelarskega 
društva Radovljica je spre-
govoril predsednik Janko S. 
Stušek, zatem pa so potekale 
zanimive delavnice izdelo-
vanja satnic, svečk iz satnic, 
polnjenja medu v kozarce, 
žičenja satnika ... O uporabi 
medu v kulinariki pa je go-
voril Sandi Marolt in obisko-
valcem zaupal tudi recept za 
kroglice iz oreščkov, suhega 
sadja in medu, slastne kro-
glice pa so seveda lahko tudi 
poskusili.

Na Jesenicah pa je na ta 
dan župan Tomaž Tom 

Mencinger predstavil delo 
občinske uprave ter si vzel 
čas za pogovor z obiskoval-
ci (žal jih je na obisk prišla 
le peščica). Med njimi je bil 
tudi Janez Komel, ki si je pri-
šel ogledat občinsko stavbo, 
v kateri so bili nekoč prostori 
Železarne Jesenice in kjer je 
imel pisarno. Kot je povedal, 
z nekdanjimi sodelavci radi 

obujajo spomine na lepe tre-
nutke, slabe pa so k sreči po-
zabili. »Če je kaj dobrega, 
pohvalim, sicer sem pa siten 
in me marsikaj na Jeseni-
cah tudi moti, denimo pro-
metna urejenost, slabe ko-
lesarske poti, sem namreč 
v skupini upokojencev kole-
sarjev in se vsakič znova je-
zimo, ker ni poskrbljeno za 

kolesarje. Moti me tudi nova 
brv čez železniško progo v 
Hrenovco pa voziček za in-
valide, ki ni v uporabi ...« je 
povedal. Obiskovalec Stane 
Arh pa je dejal, da se je treba 
vprašati tudi, kaj je dobrega 
na Jesenicah. »Želim, da se 
Jesenice razvijejo, da bodo 
veselo, optimistično mes-
to!« je povedal.

Dan za občanke 
in občane 
Dnevu odprtih vrat slovenskih občin sta se pridružili Občini Radovljica 
in Jesenice. V radovljiški so predstavili Čebelarski center Gorenjske, na 
Jesenicah pa si je župan vzel čas za klepet z obiskovalci.

Obiskovalci dneva odprtih vrat Čebelarskega centra Gorenjske so se po predstavitvi lahko 
posladkali tudi s slastnimi kroglicami z medom, ki jih je pripravil čebelar Sandi Marolt. 
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Vilma Stanovnik

Kranj – Člani Sveta gorenj-
ske regije, ki ga sestavlja-
jo župani osemnajstih ob-
čin, so na svoji seji ta teden 
sprejeli program dela Regio-
nalne razvojne agencije Go-
renjske za leto 2017. S tem 
so podprli splošne razvojne 
naloge Regionalne razvoj-
ne agencije Gorenjske (BSC 
Kranj), Razvojne agenci-
je Sora in Razvojne agenci-
je zgornje Gorenjske (RA-
GOR). V letošnjem progra-
mu dela je pomembno izva-
janje Regionalnega razvoj-
nega programa in Dogovora 
za razvoj gorenjske regije, 
priprava in izvajanje ukre-
pov in projektov za spodbu-
janje podjetništva in pod-
pora razvojnim strukturam 
področja, povezovanje in 
strokovna podpora turistič-
nim deležnikom, področju 
razvoja okolja, prostora in 
infrastrukture ter podpora 
razvojnim strukturam pod-
ročja, sodelovanje pri prip-
ravi in izvajanju strategij lo-
kalnega razvoja obeh lokal-
nih akcijskih skupin (LAS 
Gorenjska košarica in LAS 
Loškega pogorja). 

Županom so bile pred-
stavljene načrtovane ak-
tivnosti v okviru projekta 

PEACE_Alps – Pooling 
Energy ACtion plans and 
Enhancing their implemen-
tation in the Alps, za leto 
2017, s katerim je bil BSC 
Kranj uspešen na razpi-
su programa Območje Alp. 
Za celotno regijo se začenja 
operativno delo na pripravi 
Trajnostnega energetskega 
načrta Gorenjske. 

Direktor Splošne bol-
nišnice Jesenice Janez 
Poklukar je župane gorenj-
skih občin seznanil z diskri-
minatorno obravnavo Go-
renjcev na področju sekun-
darnega zdravstva, župani 
pa so se dogovorili, da eno-
tno podprejo pobudo Splo-
šne bolnišnice Jesenice gle-
de enakovredne zdravstvene 
oskrbe gorenjske regije z os-
talimi regijami. 

Vse gorenjske občine so 
izrazile interes za sodelova-
nje pri pripravi strategije e-
mobilnosti na Gorenjskem. 
Direktor Turizma Bohinj 

Klemen Langus je županom 
podal informacijo o iniciativi 
Bohinjska proga, ki je nastala 
septembra lani ob 110-letni-
ci bohinjske proge. Župani 
so bili enotni in so soglasno 
podprli sklep, da Svet gorenj-
ske regije potrjuje pomen 
Bohinjske proge kot medre-
gijskega in potencialno čez-
mejnega intermodalnega 

elementa, tako za mobilnost 
prebivalcev kot turistov. 

Župani so se seznanili 
tudi s projektnim predlogom 
konzorcija projekta Pamet-
ne skupnosti v gorenjski re-
giji in občinah – digitalne sto-
ritve za učinkovito, participa-
tivno in demokratično lokal-
no samoupravo, prav tako 
pa tudi z uspešno pridoblje-
nim čezmejnim projektom 
RA SORA na temo trajno-
stne energije za občane NEK-
TEO. Sprejeli so povabilo na 
uvodno srečanje v Celovcu in 
ogled dobrih praks na avstrij-
skem Koroškem. 

Gorenjska ima skupne načrte
Na seji Sveta gorenjske regije so župani podprli letošnji program dela 
Razvojne agencije Gorenjske.

Gorenjski župani so enotno podprli predlog, da se vse 
tri organizacije, ki sedaj povezujejo občine (Skupnost 
občin Slovenije, Združenje občin Slovenije, Združenje 
mestnih občin Slovenije) združijo v eno in tako enotno 
zastopajo interese lokalnih skupnosti na nacionalnem 
nivoju.
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Jeklenko Plindom  
vam pripeljemo na dom!

Dostava jeklenk na dom
Brezplačna številka:  

080 1228

Gospodinjski vžigalnik Plindom  
za prvih 250 naročnikov  
dostave jeklenke na dom!*

 * Akcijska ponudba velja od 26. januarja 2017 in velja za prvih 250 naročnikov dostave jeklenke na dom, 
na dostavne naslove področja 04 (Gorenjska) - do razdelitve zalog.

www.istrabenzplini.si

Danica Zavrl Žlebir

Preddvor – Tolikšnega šte-
vila obiskovalcev, kot jih je 
prišlo na slavnostni kon-
cert Ženskega pevskega 
zbora Josipine Turnograj-
ske DU Preddvor, v dvora-
ni preddvorskega kulturne-
ga doma že dolgo ne pomni-
mo. In najbrž ni nihče obža-
loval, da je nedeljsko popol-
dne preživel ob petju lepih 
slovenskih pesmi. Poleg ju-
bilantk je sodelovalo še šest 
mladih pevk iz preddvorske 
osnovne šole, recitatorka 
Petra Lombar Premru, trio 
Planika (Francka Šavs, Ciri-
la Klevišar in Pavle Marčun), 

harmonikar Gašper Seljak, 
program pa je po scenariju 
Slavka Prezlja povezovala 
Ana Kovačič.

Ob koncu tedna slovenske 
kulture je občinstvo nagovo-
rila Darja Delavec, predse-
dnica občinskega odbora za 
kulturo, spregovoril je župan 
Miran Zadnikar, ki se je pev-
kam Josipine Turnograjske 
zahvalil za dolgoletno dobro 
sodelovanje in pohvalil pri-
reditev, ki je lepo združila 
Franceta Prešerna, rojakinjo 
Josipino Turnograjsko, prvo 
slovensko pisateljico, pesni-
co in skladateljico, ter 25-le-
tnico zbora, vključila pa tudi 
mlado generacijo. Slednje 

zbuja upanje, da bodo naši 
vnuki morda še peli sloven-
ske pesmi, kakor je zvenela 
ena od na koncertu zapetih 
pesmi. O delovanju zbora, ki 
je začel prepevati na pobu-
do Tončke Šenk, nekdanje 
tajnice Društva upokojen-
cev Preddvor, je spregovori-
la predsednica društva upo-
kojencev Anica Celar Gor-
za. Prva zborovodkinja je 
bila Polonca Jekovec, kraj-
ši čas je pevke vodila Regina 
Martinčič, enajst let pa poje-
jo pod vodstvom Mimi Rob-
lek, ki ima z vodenjem zbo-
rov kar 40-letne izkušnje. 
Pod njenim vodstvom pre-
pevajo z branjem not. Ob 

10-letnici delovanja je zbor 
dobil ime po Josipini Urban-
čič Turnograjski, ki ga pevke 
s ponosom nosijo. Trenutno 
jih poje dvanajst, zadnja tri 
leta tudi ob spremljavi citrar-
ke Francke Šavs. Peti je lepo, 
pravijo pevke, saj bi sicer ne 
vztrajale že četrt stoletja. Pe-
sem je izliv srca, ljubezen in 
modrost duha, kdor ljubi jo 
in poje rad, je v srcu večno 
mlad. Tako pa je o pesmi za-
pisala nekdanja pevka Joži-
ca Likar. Več nekdanjih pevk 
je bilo med občinstvom ne-
deljskega koncerta in so v dar 
prejele šopke, prav tako pev-
ke, ki pojejo pet let, ostale pa 
so prejele priznanja. Najdlje 
v zboru prepeva Cirila Kle-
višar, kar 21 let. Josipinke 
veliko nastopajo, slišati jih 
je na Gorenjskem, tudi na 
srečanju pevskih zborov v 
Stični, njihov glas se razle-
ga tudi čez mejo, v sosednji 
Železni Kapli, predvsem pa 
so stalnica prireditev v ob-
čini Preddvor. Pojejo devet-
desetletnikom ob njihovem 
prazniku, vsako leto pa tudi 
starejšim od devetdeset let 
na županovem sprejemu. 
Da so mu podoknice zapele 
ob njegovem štiridesetem 
rojstnem dnevu, je spomnil 
tudi župan Zadnikar, sicer 
pa pridejo, kamor jih pova-
bijo, je navzoče opogumi-
la Anica Cerlar Gorza, naj 
še kdaj prisluhnejo njihovi 
pesmi.   

Pesem je izliv srca
Pevke Ženskega pevskega zbora Josipine Turnograjske Društva upokojencev Preddvor so na nedeljskem 
koncertu združile troje: slovenski kulturni praznik, spomin na Josipino Turnograjsko in svoj jubilej, 
petindvajset let delovanja.

Josipinke na slavnostnem koncertu ob 25-letnici delovanja zbora / Foto: Gorazd Kavčič

Cerklje – Že proti koncu letošnjega leta bodo morda Cerklje 
dobile krožišče. Krožni promet bo razbremenil eno glavnih 
križišč Slovenske ceste, ki pelje skozi središče vasi, ter Ceste 
v Polico in Ceste Janeza Bobnarja. Projekt vodi Direkcija za 
infrastrukturo, po besedah župana Franca Čebulja pa bo prib-
ližno polovico stroškov nosila tudi Občina Cerklje.

Krožišče v Cerkljah

Češnjica – Članice Društva podeželskih žena Selške doline 
se bodo danes, v petek, ob 19. uri zbrale v restavraciji Lušina 
na Češnjici na občnem zboru, na katerem bodo pregledale 
delo v lanskem letu in sprejele letošnji program. Zbor bodo 
popestrili člani KUD Nemilje - Podblica. 

Kako lani in kako letos

Tržič – Športno društvo Strelica je organizator 25. Smu-
čarskega teka gospodarstvenikov, diplomatov in politikov, 
ki bo jutri, 18. februarja, na Pokljuki. Start bo ob 11. uri. 
Prireditev poleg tekmovanja predstavlja tudi neformalno 
srečanje slovenskih gospodarstvenikov s politiki ter diplo-
mati. Organizatorji dajejo vedno večji pomen tudi človeko-
ljubni strani dogodka. S pomočjo udeležencev, sponzorjev 
in donatorjev bodo zbirali finančna in materialna sredstva 
za dobrodelne namene. 

Tekli bodo gospodarstveniki, diplomati in politiki

Škofja Loka – O izzivih digitalizacije in dobrih praksah lo-
kalnega okolja na tem področju bodo govorili na posvetu z 
okroglo mizo, ki ga v torek, 21. februarja, ob 17. uri v prosto-
rih sodelovnega centra Lokomotiva pripravlja lokalni odbor 
SMC Škofja Loka. Osrednji gost okrogle mize z naslovom 
Digitalna preobrazba – izziv za podjetja in državo bo mini-
ster za javno upravo Boris Koprivnikar. Med drugim bodo 
poskušali odgovoriti na vprašanja, kaj sploh je digitalna 
preobrazba, kako se s tem soočajo nekatera uspešna lokal-
na podjetja ter kakšni so načrti in vloga države v procesu 
digitalne preobrazbe.

O izzivih digitalizacije

Ana Šubic

Železniki – Med 211 sloven-
skimi občinami se najbolje 
živi v Železnikih, je poka-
zala analiza revije Moje fi-
nance, kjer so se na podlagi 
statističnih podatkov zno-
va lotili ugotavljanja, kje v 
Sloveniji je življenje naj-
boljše. Metodologijo so se-
stavili iz petih glavnih sku-
pin kazalnikov, ki so jih iz-
računali iz 41 podkazalni-
kov. Največjo, kar 50-odsto-
tno težo pri končni oceni 
je imela gospodarska moč 

občine in občanov, ki zelo 
pomembno vpliva na kako-
vost življenja, upoštevali pa 
so še štiri glavne kazalnike: 
prebivalstvo, raven krimi-
nala, zdravje, infrastruktu-
ra in stanovanjski ter drugi 
objekti. Na vrhu lestvice se 
je za Železniki znašlo še pet 
gorenjskih občin: lani prvo-
uvrščene Cerklje so letos 
pristale na drugem mestu, 
sledijo pa Žiri, Gorenja vas 
- Poljane, Škofja Loka in Ko-
menda. Med regijami je Go-
renjska zasedla drugo mes-
to za Goriško.

Najbolje živijo v Železnikih

Žirovnica – Na avtobusnih postajališčih v Vrbi so namestili 
solarno LED-razsvetljavo. Kot so pojasnili na Občini Žirov-
nica, je bila osvetlitev avtobusnih postajališč že nekaj časa 
želja prebivalcev Vrbe, odločili pa so se za solarne LED sve-
tilke, ki za delovanje potrebujejo sončno svetlobo in imajo 
dovolj dolgo avtonomijo. V teh dneh bo izvedena še natančna 
nastavitev programske opreme, tako da bosta postajališči 
osvetljeni pred prihodom prvega avtobusa in ob odhodu 
zadnjega. V nočnem času pa svetilke ne bodo gorele, so 
pojasnili na Občini Žirovnica.

Solarne svetilke na avtobusnih postajališčih

Urša Peternel

Vrba – Prešernovo rojstno 
hišo v Vrbi je pred dnevi obi-
skala britanska veleposlani-
ca Sophie Honey. Na njeno 
željo je obisk potekal brez 
protokola, v sproščenem 
vzdušju so jo sprejeli župan 
Leopold Pogačar, direktor 
Zavoda za turizem in kultu-
ro Žirovnica Matjaž Koman 
in turistična vodnica Pe-
tra Kržan. V neformalnem 
pogovoru je župan velepo-
slanici predstavil občino, 

seznanil pa jo je tudi s po-
budo Čebelarske zveze Slo-
venije o razglasitvi 20. maja, 
rojstnega dne našega najve-
čjega čebelarja Antona Jan-
še, za svetovni dan čebel. V 
spomin na obisk so velepo-
slanici podarili spominski 
srebrnik, izdan v podporo 
razglasitvi svetovnega dne-
va čebel, knjižico s prevodi 
Zdravljice v šestindvajset je-
zikov evropskih in neevrop-
skih narodov ter prvi parfum 
s slovenskim medom, ime-
novan Medena noč.

Medena noč za 
veleposlanico Honey

Veleposlanica Sophie Honey z županom Leopoldom 
Pogačarjem / Foto: Občina Žirovnica
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IZLET /  OD 30. MARCA DO 2. APRILA 2017

Krakov in Visoke Tatre
Vabimo vas za izlet na Poljsko. Najprej bomo obiskali Zakopane, privlačno 
športno letovišče pod Visokimi Tatrami. Naslednji dan si bomo ogledali 
rudnik soli v mestu Wieliczka, ki je ena največjih poljskih znamenitosti. 
V Krakovu se na vsakem koraku srečujemo s preteklostjo, vendar je me
sto hkrati živahno, polno razgibanega kulturnega življenja in ljubezni do 
umetnosti ter učenosti. Ogledali si bomo vse večje znamenitosti mesta, 
ki ga zaradi številnih cerkva imenujejo tudi poljski Rim. Z visokega stolpa 
Marijine cerkve v Krakovu že 600 let vsako uro zaigra trobenta v spomin 
na dogodek, ko so Tatari napadli mesto. Zadnji dan se bomo odpeljali do 
zloglasnega koncentracijskega taborišča AuschwitzBirkenau. Po ogle
du sledi vožnja v mesto Zywiec, kjer stoji slavna pivovarna Zywiec, in nato 
čez Slovaško in Avstrijo domov. Na izletu bodo z vami sodelavci Gorenj
skega glasa, ki se bodo potrudili, da vam bo še posebej lepo.

Cena vključuje: prevoz s turističnim avtobusom, zunanje oglede  po programu, lokalno 
vodenje v Krakovu, lokalno vodenje po spominskem parku Auschwitz, vstopnino v pi
vovarski muzej in pokušino piva, vstopnino v rudnik soli Wieliczka, lokalno vodenje, dva 
polpenziona v hotelu turistične kategorije s tremi zvezdicami na območju Zakopanov in 
Krakova v dvoposteljni sobi, vodenje aranžmaja, organizacijo ter DDV.

Za rezervacijo in dodatna pojasnila čim prej pokličite na tel. št.: 04/201 42 41 ali Grega 
Flajnika na 031 38 26 25. Lahko se oglasite tudi osebno na Bleiweisovi cesti 4 v Kranju ali 
pišete na: narocnine@gglas.si.

CENA: 255 €

Organizator:

Termin: od 30. marca
do 2. aprila 2017
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Andraž Sodja

Srednja vas v Bohinju – Na 
smučišču Senožeta v Sred-
nji vasi v Bohinju so se v pe-
tek po enoletnem premoru 
zaradi nenaklonjenega vre-
mena, lani so tekmovanje 
namreč dvakrat prestavili in 
na koncu odpovedali, zbra-
li gorenjski upokojenci, na 
tradicionalnih zimskošpor-
tnih igrah upokojencev Go-
renjske. Tekmovanja, ki ga 
organizirata Društvo upo-
kojencev (DU) Bohinjska Bi-
strica in Pokrajinsko zdru-
ženje društev upokojencev 
Gorenjske se je udeležilo 
več kot 150 upokojencev in 
upokojenk z vse Gorenjske, 
najstarejša tekmovalca pa sta 
bila 93-letni Franc Primožič 
iz DU Kamnik in 79-letna 
Tilka Cerkovnik iz DU Dov-
je-Mojstrana, ki je v svoji sta-
rostni skupini zmagala tako 
v veleslalomu kot v smučar-
skem teku. V veleslalomu 
so v posameznih ženskih 
starostnih skupinah zma-
gale še Marija Golob (DU 
Kranj), Regina Skočir (DU 
Trzin) in Boža Torkar (DU 
Bled), v teku pa Tonka Zad-
nikar (DU Kokrica) in Špela 
Ahačič (DU Tržič). Pri upo-
kojencih so v veleslalomu v 
posameznih starostnih ka-
tegorijah zmagali Franc Gu-
zelj (DU Škofja Loka), Valja 
Kokalj (DU Žiri), Franci Kaj-
diž (DU Žirovnica) in Anton 
Primožič (DU Tržič), v teku 
pa so bili najhitrejši Ludvik 
Soklič (DU Tržič), Miro Vi-
dic (DU Radovljica), Pio La-
panja (DU Škofja Loka) in 
Izidor Kofler (DU Dovje 

- Mojstrana. Prehodni pokal 
za najboljše društvo pa so 
znova odnesli Škofjeločani.

Prava junaka tekmova-
nja sta bila najstarejša tek-
movalca, Tilka Cerkovnik iz 

Mojstrane, ki je prava serijska 
zmagovalka na zimskošpor-
tnih igrah, ter Franc Primo-
žič, ki ga ne ustavi niti visoka 
starost 93 let. Kot je povedal 
Primožič, mu je šport v krvi. 

»Smučam od mladih nog, 
zdravje mi dobro služi tako se 
še zdaj skoraj vsak dan odpra-
vim na Krvavec. Vsem bi za-
želel takšno starost.«

Franci Pretnar, predse-
dnik komisije za šport, re-
kreacijo in gibalno kultu-
ro pri Pokrajinskem zdru-
ženju društev upokojencev 
Gorenjske, je povedal, da je 
glavni namen takšnega tek-
movanja druženje, ne špor-
tni rezultati. Pokrajinska 
zveza sicer razpisuje tekmo-
vanja v 14 športnih discipli-
nah, s tem omogoča upoko-
jencem, da so lahko športno 
zelo aktivni. Med nekateri-
mi starejšimi je bilo sliša-
ti mnenje, da bi bilo lepo na 
tak način na smučiščih vide-
ti tudi mlajše, ki jim je tovr-
stno druženje vse bolj tuje.

Upokojenci znova na smučeh
Po enoletnem premoru zaradi nenaklonjenega vremena so se gorenjski upokojenci minuli petek znova 
zbrali na smučišču Senožeta v Bohinju, kjer so se pomerili v veleslalomu in teku na smučeh.

Najboljša je bila ekipa Društva upokojencev Škofja Loka.

Najstarejša tekmovalca Tilka Cerkovnik in Franc Primožič

Jasna Paladin

Kamnik – Občina Kamnik 
je z nakazilom kupnine Žu-
pniji Kamnik v višini slabih 
39 tisoč evrov te dni posta-
la lastnica celotnega pritlič-
ja Maistrove rojstne hiše na 
Šutni. Do sedaj so imeli v 
lasti le slabo polovico, v kate-
ri je Medobčinski muzej Ka-
mnik imel svojo enoto Roj-
stna hiša Rudolfa Maistra, 
kjer pa je bilo prostora za pri-
merno predstavljanje Mais-
trovega življenja in dela ter 
številnih dogodkov prema-
lo. Vrhnje nadstropje hiše, 
ki je v cerkveno last prešla 
po denacionalizaciji, ostaja 
v lasti Župnije Kamnik.

Dodatnih prostorov je 
zdaj še 74 kvadratnih me-
trov, a so v precej slabem 
stanju, zato občino čaka pre-
cej dela. Hiša je tudi spome-
niško zaščitena, zato bodo 
pri obnovi tesno sodelova-

li s konservatorji Zavoda za 
varstvo kulture dediščine iz 
Kranja. »Rojstna hiša Ru-
dolfa Maistra ima že sama 
po sebi veliko zgodovinsko 
vrednost, zato je razglašena 
za kulturni spomenik. V ar-
hitekturnem smislu gre za 
eno izmed meščanskih hiš z 
ohranjenim gospodarskim 
poslopjem v ozadju in 

pripadajočim vrtom. Fasada 
je sicer precej skromna, ven-
dar pa se v notranjosti skri-
va pravi zaklad, saj je hiša 
skorajda v celoti poslikana. 
Občina Kamnik je smisel-
no kupila preostali del prit-
ličja, saj bodo le tako prosto-
ri ostali povezani in naveza-
ni na glavno vežo. Osrednja 
pozornost pri obnovi bo va-
rovanje prvotne tlorisne za-
snove kljub neustreznim se-
kundarnim posegom in re-
stavracija poslikave v vhodni 
veži. Zavod je sondiranje 
pritličja že opravil, nadalje-
valo se bo z gradbeno pre-
novo levega dela pritličja in 
restavracijo notranjih posli-
kav v pritličju, zaključilo pa z 
ureditvijo muzejskih prosto-
rov. Ker gre za kompleksno 
obnovo z jasnim ciljem, naj 
poudarim, da je to mogoče 
tudi zaradi izjemno dobre-
ga sodelovanja Občine Ka-
mnik, projektanta Roka Ve-

torazzija, izvajalcev, Medob-
činskega muzeja Kamnik in 
ZVKDS, OE Kranj,« nam je 
povedala odgovorna konser-
vatorka Maja Avguštin.

S prostori bo tudi naprej 
upravljal Medobčinski mu-
zej Kamnik, obnovili, na-
polnili z vsebino in odprli 
za obiskovalce pa naj bi jih 
predvidoma jeseni.

Maistrova hiša bo 
še večja
Občina Kamnik je od Župnije Kamnik odkupila še 
preostale prostore v pritličju rojstne hiše Rudolfa 
Maistra na Šutni. Po prenovi bodo lahko sprejeli 
več obiskovalcev in ponudili še več vsebin.

V pritličju rojstne hiše Rudolfa Maistra bodo še letos uredili 
dodatne muzejske prostore.

Naklo – V soboto, 11. marca, bo na Krvavcu potekal tradicional-
ni veleslalom za Pokal Občine Naklo. Udeleženci tekmovanja 
bodo razdeljeni v deset starostnih kategorij, kategorijo družine 
in kategorijo najhitrejša vas. Za osvojena prva tri mesta v posa-
mezni kategoriji bodo podelili medalje, absolutni zmagovalci 
v ženski, moški in kategoriji družine bodo prejeli pokale, pred-
stavnike najhitrejše vasi pa čaka presenečenje. Poleg tekmo-
vanja bo tudi dobrodelna tombola in zabavni program. Zbrani 
denar od tombole bodo namenili za sofinanciranje izgradnje 
skirojnice Pr' skirc pri Osnovni šoli Naklo. Gre za zmagovalno 
idejo in zasnovo, ki je bila izbrana v okviru šolskega natečaja 
med nakelskimi osnovnošolci. Prijave na tekmovanje spre-
jemajo do četrtka, 9. marca, na spletni strani Občine Naklo. 
Prijavite se lahko le občanke in občani občine Naklo.

Na smuči za dober namen
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Suzana P. Kovačič

N
ajpogostejš i 
vzrok za bole-
čine v hrbteni-
ci so mišične 
in spremem-

be medvretenčnih ploščic 
in malih sklepov hrbtenice, 
kot je pojasnila vodja fizio-
terapije v Termah Dobrna 
Barbara Kočar. »Večino teh 
bolečin pridobimo z nepri-
merno skrbjo za svojo hrb-
tenico: z nepravilno držo, 
nepravilnim in dolgotraj-
nim sedenjem in ležanjem, 
neprimerno obleko oz. obu-
tvijo, nepravilnim dvigova-
njem težkih bremen, pre-

malo gibanja, slabimi nava-
dami, stresom in tudi z 
neurejenimi odnosi,« je 
navedla Kočarjeva in doda-
la, da je velik del tveganja za 
nastanek teh bolečin tudi 
delovno mesto in z njim 
povezane statične, dolgot-
rajnejše obremenitve, ki z 
leti počasi pripeljejo do kro-
ničnih in težje ozdravljivih 
degenerativnih stanj. Bolj 
so tem bolečinam izpostav-
ljene ženske. 

Preventivno ravnanje

»Pred bolečinami v hrbteni-
ci se zavarujemo z zdravo 
prehrano in nadzorovanjem 

telesne teže. Poskrbeti mora-
mo za čim boljšo telesno 
vzdržljivost in kondicijo, vsaj 
polurno hojo trikrat na teden 
in ustrezno držo.  Izogibati 
se moramo nepravilnim, sta-
tičnim in enostranskim 
obremenitvam,« je dejala 
Kočarjeva. Če pogosto sedi-
mo, potem svetuje, da sedi-
mo vzravnano, kolena naj 
bodo upognjena v pravem 
kotu, stopala čvrsto na tleh z 
vso svojo dolžino, medenica 
v sredini stola, da se hrbteni-
ca lažje giblje. Priporočljivo 
je med stol in trtico položiti 
manjšo blazinico, pri dalj-
šem sedenju pa enako pod-
preti tudi ledveni del hrbte-

nice in križnico. Le tako bo 
ostala hrbtenica ves čas v 
pravilnem položaju.
Pri sedečem delovnem 
mestu je treba višino stola 
prilagoditi višini telesa. 
Nadlahti naj udobno poči-
vajo na mizi, ki mora biti 
tako visoka, da bodo komol-
ci nanjo pravokotno upog-
njeni. Papirji in knjige 
morajo biti lahko dosegljivi 
očem, da vratni del hrbteni-
ce ni preveč iztegnjen in 
upognjen. Zaslon računal-
nika naj stoji pred nami, 
oddaljen od 50 do 60 centi-
metrov, sredina zaslona naj 
bo v višini naših oči. Stojalo 
za besedilo naj bo čim bli-

žje zaslonu, da nam ni tre-
ba nenehno obračati glave.
Z vrtljivim stolom se lahko 
izognemo prepogostim 
obratom hrbtenice. Za dalj-
še sedenje ne izbirajmo glo-
bokih in mehkih stolov. 
Tudi če je delovno mesto 
urejeno idealno, fiziotera-
pevtka priporoča, da vsaki 
dve uri vstanemo, se spros-
timo in pretegnemo. 

Kaj pa, ko nas že boli
»Akutno bolečino lahko 
umirimo s pravilnim diha-
njem in mirovanjem, a to 
ne sme trajati več kot dan 
ali dva. Boleče mesto si lah-
ko tudi ovijemo, saj je toplo-
ta blagodejna, ali uporabi-
mo protibolečinske terapi-
je, kot so udarni valovi, 
K-laser in inter-X, ki jih 
izvajamo v enotah fiziotera-

pije. Mišice lahko dodatno 
sprostimo z masažo, za 
popolno odpravo bolečin pa 
so izrednega pomena redne 
telesne vaje za raztezanje in 
krepitev mišic. Fizioterape-
vti vas bodo naučili pravil-
nega izvajanja ter vam 
predstavili program vaj za 
stabilizacijo hrbtenice in 
medenice. V Termah Dobr-
na smo fizioterapevti, v 
skladu z najnovejšimi dog-
nanji pri raziskovanju bole-
čin v hrbtenici, usposoblje-
ni za rehabilitacijo bolečine 
v hrbtenici, za izvajanje raz-
ličnih specialnih metod, kot 
so ortopedska medicina 
cyriax, obravnava miofasci-
alnih prožilnih točk, kine-
sio in medi taping, manipu-
lacija fascij, Bownova tera-
pija in shiatsu,« je sklenila 
Barbara Kočar.

Bolečine v hrbtenici?
»Že otroci slabo skrbijo za svojo hrbtenico, saj s svojo sključeno držo pri sedenju povzročijo 
nepopravljive napake, ki jih plačujejo kasneje v življenju. Le redke okvare, ki nastanejo na hrbtenici, 
nastanejo naenkrat, med enkratnim neobičajnim gibom,« pravi dipl. fizioterapevtka Barbara Kočar. 

»Za odpravo bolečin v hrbtenici 
so izrednega pomena redne vaje 
za raztezanje in krepitev mišic.«

Brezplačna številka: 080 22 10
info@terme-dobrna.si, www.terme-dobrna.si

ODDIH ZA VSE GENERACIJE
V TERMAH DOBRNA

 ✓ BREZPLAČNI PREVOZ od vašega doma   
 do Term Dobrna in nazaj,

 ✓ 1 x posvet pri zdravniku + zdravstvene storitve,
 ✓ neomejeno kopanje v bazenih s termalno vodo,
 ✓ aktivnosti in družabni večeri,
 ✓ BREZPLAČNO do 2 vnučka.

5 x polpenzion + kopanje

že od 205,00 € oseba / 5 noči

LEPO JE BITI UPOKOJENEC
do 30. 12. 2017

ZIMSKI ODDIH
od 05. 03. do 21. 04. 2017

 ✓ WELL bon v višini 5,00 €,
 ✓ MEDICO bon v višini 5,00 €,
 ✓ brezplačen vstop v fitnes,
 ✓ neomejeno kopanje v bazenih s termalno vodo,
 ✓ plesni večeri z živo glasbo, vsak petek in soboto.

1 x polpenzion + kopanje

že od 36,90 € oseba / noč, min. 2 noči

VELIKONOČNI PRAZNIKI - FIRST MINUTE
že od 36,90 € 31,00 € oseba / noč (bivanje min. 2 noči)
(rezervacije do 20. 03. 2017, bivanje od 14. 04. do 17. 04. 2017)

DO 2 OTROKA BIVATA BREZPLAČNO!
Vključena praznična animacija in otroški počitniški klub.

Pohitite z rezervacijo!

ZIMSKE

POČITNICE

18. 02. - 04. 03. 2017

že od 38,90 €

oseba / noč (min. 2 noči)

BREZPLAČNO

DO 2 OTROKA

+ počitniški mini

klub



Porod

8 Zdravje & lepota, petek, 17. februarja 2017

BAKTERIJSKO VNETJE ŽRELA –  
ANGINA
Bakterijska okužba žrela lahko prizadene 
sluznico žrela v celoti, pogosteje pa le neb-
nici, tedaj govorimo o angini. Najpogostejši 
povzročitelji angine so bakterije iz rodu 
Streptokoki. Bolniki imajo bolečine v žrelu, 
težko požirajo hrano in pijačo, lahko je 
povišana telesna temperatura z mrzlico, 
splošno počutje je slabo. Prehladnih zna-
kov pri angini ni, bolnik nima zamašenega 
nosu in izcedka iz nosu, nima vnetih očes-
nih veznic, ni dražečega kašlja. Glede na te 
znake  skušamo ločiti virusni prehlad od 
bakterijske angine. Bakterijske okužbe žrela 
so redkejše od prehladnih virusnih obolenj. 
Pri angini je potrebno zdravljenje z antibio-
tikom, ki ga predpiše zdravnik, ki glede na 
anamnezo in klinično sliko postavi natanč-
no diagnozo. Lahko se posluži tudi hitrega 
brisa žrela  - Streptolatex test, ki pokaže, če 
gre za streptokokno okužbo. Zdravilo izbo-
ra pri streptokokni angini je antibiotik peni-
cilin, razen pri bolnikih, ki imajo alergijo 
nanj, v tem primeru bo zdravnik izbral drug 
ustrezen antibiotik. Zelo narobe je, če bol-
niki začnejo samozdravljenje z antibiotiki iz 
starih rezerv ali od soseda.
Poleg antibiotičnega zdravljenja bolnikom 
svetujemo, da uživajo dovolj tekočine, naj-
bolje vode ali mlačnih zeliščnih čajev. Lah-
ko uporabijo tabletke za lizanje ali pršila in 
tekočine, ki delujejo lokalno protivnetno in 
hkrati omilijo bolečine v žrelu. Pomembno 
je, da si vzamejo čas za počitek, ostanejo 
doma in se ne naprezajo. Pri močno zvišani 
telesni temperaturi naj vzamejo zdravilo za 
zniževanje le te, na primer paracetamol.
V nekaterih primerih se lahko kljub zdrav-
ljenju z antibiotikom pojavi zaplet gnojne 
angine, to je absces v žrelu. V prostoru za 
mandljem oziroma nebnico nastane votli-
na, ki je izpolnjena z gnojem. V tem primeru 
je potrebno napraviti odprtino, zarezati v 
sluznico žrela, da gnoj izteče iz votline. 

Poleg tega posega mora bolnik jemati še 
antibiotike. Bolnik mora žrelo večkrat  
na dan izpirati z žajbljem ali raztopino, ki 
omili bolečino in deluje protivnetno, da se 
abscesna votlina čisti in ne zalepi prehitro. 
Po prebolelem abscesu v žrelu svetujemo, 
da se bolnik odloči za operativno odstrani-
tev nebnic, ker obstaja velika verjetnost, da 
se bo absces v žrelu ob naslednji angini 
ponovil.
V zadnjem času so se indikacije za odstrani-
tev nebnic precej zožile, ker vsak operativni 
poseg s seboj prinaša tudi določene zaple-
te. Najpogostejši zaplet po odstranitvi neb-
nic je po-operativna krvavitev, ki se lahko 
pojavi že na dan operacije, ali pa kasneje, 
po odpustu iz bolnišnice, navadno 5 do 10 
dan po operaciji, ko se pričnejo luščiti oblo-
ge iz operativne rane v nebnični loži. 
Za odstranitev nebnic se odločimo, če bol-
nik preboli več kot 7 dokazano bakterijskih 
angin v enem letu, ali 5 angin vsako leto -  
dve leti zapored, če se pojavi zaplet  ob 
angini – absces ob mandlju, v kolikor pove-
čani mandlji povzročajo motnje dihanja v 
spanju, če obstaja sum na maligni tumor v 
mandlju, če so mandlji kronično vnetno 
spremenjeni in predstavljajo kotišče za 
infekcijo, ki se lahko širi drugod po telesu.
Eden do dva tedna po operaciji, odstranitvi 
nebnic, imajo bolniki lahko hude do zmer-
ne bolečine v žrelu. Hujše so ob požiranju 
in lahko sevajo v uho. Pomembno je, da 
redno jemljejo zdravila proti bolečinam, ki 
jih predpiše zdravnik. Zaradi lažjega požira-
nja je priporočljivo, da jih vzamejo pol ure 
pred jedjo. Uživati morajo dovolj tekočine, 
ki naj bo sobne temperature. Lahko upora-
bijo tudi pršila, ali pastile in tekočine, ki 
delujejo lokalno in ublažijo bolečino.

doc. dr. Maja Šereg Bahar,  
dr. med. specialist otorinolaringolog O
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Suzana P. Kovačič

V medicinski hipnozi paci-
entka ne naredi ničesar, 
česar si ne želi. Takšna 
hipnoza pomeni globoko 
sproščeno stanje, v kate-
rem se poglobi sama vase 
in obvladuje svojo zavest. 
To ni spanje. »To niti ni 
nova metoda. V kranjski 
porodnišnici jo je v sedem-
desetih letih prejšnjega sto-
letja uspešno uporabljal 
prof. dr. Marjan Pajntar, 
ogromno porodov je tedaj 
potekalo v hipnozi. Ko je 
prof. Pajntar odšel, je 
metoda zamrla. Zadnjih 

nekaj let smo se ponovno 
začeli ukvarjati s tem,« je 
pojasnil Aleš Rozman, dr. 
med., specialist anestezio-
logije in vodja anesteziolo-
gije v Bolnišnici za gineko-
logijo in porodništvo Kranj. 
Za hipnozo kot pripravo na 
porod sta se strokovno 
usposobili tudi diplomirani 
babici Eva Ješe in Tanja 
Damijan. »Vedno več je 
zanimanja med nosečnica-
mi za naravni porod. Odlo-
čajo se tudi za porode 
doma, za kar pa menimo, 
da ni varno. Čeprav rodijo v 
porodnišnici, želimo, da 
vedo, da tudi pri nas lahko 

rodijo naravno, imajo pa ob 
sebi nadzor in hitro ukre-
panje, če kaj ne gre prav. 
Hipnoza je ena od nefar-
makoloških metod lajšanja 
porodne bolečine, ki jih 
uporabljamo v porodnišni-
ci,« je pojasnila Eva Ješe. 
Aleš Rozman pa je dodal: 
»Vse smeri hipnoze v poro-
dništvu so šle v smer avto-
hipnoze. Nosečnica (lahko 
tudi bodoča starša skupaj) 
gre na tečaj. Na pripravo 
naj bi prišla trikrat v noseč-
nosti, v vsakem trimestru 
enkrat. Pridobljene veščine 
avtohipnoze bo med poro-
dom znala priklicati, kar 

pomeni, da se bo znala 
umiriti, globoko sprostiti, 
usmeriti vase.« Oba sogo-
vornika sta poudarila, da se 
tudi v stanju hipnoze nose-
čnica zaveda stvari, dogaja-
nja okrog sebe. 

Lajšanje poroda z 
akupunkturo

Akupunktura je del kitaj-
ske tradicionalne medici-
ne, Evropejci so ta stara 
znanja uporabili in metodo 
postavili v luč zahodne 
medicine. Kot je pojasnil 
Rozman, je strokovno 
dokazano, da akupunktura 

vpliva na potek poroda, 
skrajšanje poroda, nekate-
re babice po izkušnjah pra-
vijo, da ga tudi olajša, z 
akupunkturo lahko celo 
sprožijo porod oziroma 
spodbudijo popadke. Mora 
pa biti prisoten izobražen 
terapevt, kar v kranjski 
porodnišnici v približno 
šestdeset odstotkov časa 
lahko zagotovijo. 
Sicer pa se Aleš Rozman 
ukvarja s celim spektrom 

akupunkturnih znanj, kot 
je dejal: »Metoda koristi 
ženskam, ki ne morejo 
zanositi, z akupunkturo se 
poveča uspešnost umetne 
oploditve, lajšajo se razne 
nosečniške težave, kot so 
slabosti, bruhanja, bolečin-
ski sindromi. Proti koncu 
nosečnosti je s pomočjo te 
metode uspešen obrat plo-
da iz medenične vstave ... 
Še najmanj imamo izku-
šenj z laktacijo.« 

Hipnoza za lajšanje 
poroda
Seveda je treba nujno ločiti medicinsko in odrsko hipnozo, kot pojasni vodja anesteziologije v 
Bolnišnici za ginekologijo in porodništvo Kranj Aleš Rozman, dr. med.: »Pri medicinski naj se ženske 
nikar ne bojijo, kakšne neumnosti bodo počele med hipnozo.« Tako hipnoza kot na primer tudi 
akupunktura lahko skrajšata porod in lajšata porodne bolečine. Akupunktura učinkuje tudi že na 
začetku nosečnosti pri lajšanju težav, kot je slabost. 

Aleš Rozman in Eva Ješe: »Hipnoza je zelo učinkovita za 
strah, ki žensko obvladuje pred porodom. Zelo dobro 
vpliva na lajšanje bolečine v prvi porodni dobi, ki je s 
popadki praviloma najdaljša, nekoliko manj v drugi 
porodni dobi, ki se konča z rojstvom otroka.« / Foto: Tina Dokl
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www.gorenjske-lekarne.si, info@gorenjske-lekarne.si
Lekarniške enote: Bled Zlatorog, Bohinjska Bistrica, Cerklje, Gorenja vas, Jesenice, Jezersko, Kranj, Kranjska 
Gora, Kropa, Lesce, Planina, Planina II, Podlubnik, Preddvor, Primskovo, Radovljica, Stražišče, Šenčur, Škofja 
Loka, Tržič, Železniki, Žiri, Žirovnica
Farmakoinformativna služba, Galenski laboratorij, Kontrolno analizni laboratorij
Spletna lekarna: www.lekarnagorenjske.si         
Homeopatska zdravila za samozdravljenje - Za svetovanje se predhodno naročite.                    
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Farmacevtov nasvet iz Gorenjskih lekarn

Proizvajalci zdravil si prizadeva-
jo za svoje izdelke najti ime, ki je 
lahko izgovorljivo, prepoznav-
no in zlahka zapomnljivo. Vsee-
no pa se lahko znajdemo v situ-
aciji, ko imamo težavo s pomnje-
njem imen zdravil, ki jih jemlje-
mo. Na vsaki škatlici zdravila sta 
zapisani dve imeni. Največkrat  
je pacientom poznano lastniš-
ko oziroma zaščiteno ime zdra-
vila. Gre za izmišljeno ime zdra-
vila, ki je navadno patentno zaš-
čiteno in last proizvajalca, odo-
breno pa je v dovoljenju za pro-
met z zdravilom. Ime zdravila 
mora ustrezati strogim zahte-
vam veljavnih predpisov. Obi-
čajno je pod tem imenom nave-
deno splošno oziroma generi-
čno ime zdravila, ki je medna-
rodno nelastniško ime zdravi-
la, priporočeno s strani Sveto-
vne zdravstvene organizacije. 
Dobro je vedeti, da obstaja več 
zdravil, ki si delijo isto splošno 
ime, razlikujejo pa se v lastniš-
kem imenu. 

Pomembno je, da se hkrati  
ne uporablja več zdravil  
z enakim splošnim imenom

Zdravila, ki imajo isto sploš-
no ime, imajo enak učinek. 
Pomembno, da jih ne uporablja-
mo hkrati, saj to pomeni preko-
račitev predpisanega odmerka. 
Večkrat se pojavlja termin med-
sebojno zamenljiva zdravi-
la. To so zdravila, ki imajo isto 
učinkovino, hkrati pa dokaza-
no enako oziroma primerljivo 
učinkovitost, varnost in kako-
vost. Različne cene medseboj-
no zamenljivih zdravil so posle-
dica dejstva, da zdravila izdelu-
je več proizvajalcev. Za določe-
no skupino zdravil je določena 
najvišja priznana vrednost, ki jo 
še krije obvezno in dopolnilno 

zdravstveno zavarovanje, ta pa 
se spreminja. V kolikor želi paci-
ent zdravilo z višjo vrednostjo, 
razliko doplača sam. Tako se lah-
ko zgodi, da ima pacient doma 
več medsebojno zamenljivih 
zdravil z različnimi imeni in lah-
ko pride do napačnega odmer-
janja.
Vedno več je zdravil s kombi-
nacijami zdravilnih učinko-
vin, na primer dve ali tri zdravil-
ne učinkovine, združene v eni 
tabletki. Prednost teh zdravil za 
pacienta je poenostavljena she-
ma jemanja, zaužiti je potrebno 
manj tablet. Obstaja pa nevar-
nost napačnega odmerjanja, če 
pacient na primer hkrati jemlje 
še prejšnja zdravila. 
Ob uvajanju nove terapije, ob 
prejemu novega zdravila, ob 
odpustu iz bolnišnice ali ob 
nejasnostih, se o uporabi vedno 
natančno posvetujte s farmace-
vtom v lekarni. Skupaj se lahko 
tudi prepričata, kako je z zdravili, 
ki ste jih že jemali, za katere ima-
te morebiti še vedno veljaven 
obnovljivi recept. Farmacevt bo 
v tem primeru preveril, da zdra-
vila z isto učinkovino, a pod razli-
čnim imenom, nimate že doma.

V pomoč je lahko osebna  
kartica zdravil

Priporočljivo je, da oseba vodi 
seznam vseh prejetih zdravil, 
pri čemer naj bo zapisano vsaj 
ime zdravila in učinkovine ter 
jakost zdravila. Seznam zdra-
vil si lahko izdelate sami. Lah-
ko pa vam ga izdela tudi lekar-
niški farmacevt, ki bo izpostavil 
še dodatne pomembne infor-
macije, kot so na primer: namen 
uporabe zdravila (za zdravljen-
je sladkorne bolezni, za lajšanje 
bolečine, za znižanje povišanih 
vrednosti holesterola …), vpliv 

hrane (zjutraj na tešče, pol ure 
pred hrano, zvečer po jedi …), 
način jemanja zdravila (kapsu-
lo pogoltniti celo, tablete se ne 
sme drobiti, pred uporabo pre-
tresite …). Lekarniški farmacevt 
vas bo z namenom pravilne in 
varne uporabe zdravil opozoril 
tudi na ustrezen razpored zdra-
vil tekom dneva, morebitne 
nepravilnosti ob sočasni upo-
rabi zdravil ter zdravil in dru-
gih izdelkov, posebnosti nači-
na shranjevanja nekaterih zdra-
vil (na primer inzulinov), vpliv 
zdravil na sposobnosti pri vožnji 
z avtomobilom in delom s stro-
ji ter na druga opozorila. Oseb-
na kartica zdravil je namenje-
na predvsem bolnikom z večjim 
številom predpisanih zdravil pri 

uporabi zdravil na domu, starej-
šim bolnikom in njihovim svoj-
cem. Bolnikom in svojcem je 
lahko tak zapis v veliko pomoč 
tudi pri obisku ambulant ali bol-
nišnice, ko morajo odgovoriti na 
vprašanje, katera zdravila in dru-
ge izdelke bolnik uporablja. Veli-
ko prednost predstavlja osebna 
kartica zdravil tudi v primeru 
obnovljivih receptov ter zaradi 
sistema medsebojno zamenlji-
vih zdravil, da ne pride do težav 
zaradi podvajanja učinkovin. 
Pripravo in izpis osebne kartice 
nam omogoča računalniški pro-
gram. Dobro poznavanje zdravil 
je ena izmed stopničk k varne-
mu in učinkovitemu zdravljenju.

Polona Gabrovšek, mag. farm.

Poznate imena svojih zdravil?

Spletna lekarna
varno in enostavno

www.lekarnagorenjske.si

QR koda za hitri dostop preko mobilnih naprav

 VRHUNSKA FIZIOTERAPIJA: manualna, fizikalna, svetovanje 
(individualna celostna obravnava)  OLIMPIJSKI REFERENČNI 
ŠPORTNO-MEDICINSKI CENTER (ORŠMC) za fizioterapevtsko 
dejavnost  SPECIALISTIČNI PREGLEDI (ortoped, travmatolog)  

 VADBE (kineziolog, Feldenkrais)  COACHING & MENTALNI 
TRENING (NLP & IMT)  MASAŽE  DELAVNICE 

 PROGRAMI PROMOCIJE ZDRAVJA NA DELOVNEM MESTU

Železniška ulica 5, 4248 Lesce
tel: +386 4 531 69 75, gsm: +386 40 81 85 85

e-pošta: info@althea.si
spletna stran: www.althea.si

FB: https://www.facebook.com/AltheaCenterZdravja/

Urša Peternel

N
a nas se je obr-
nila bralka, ki 
je bila naroče-
na na mamo-
grafijo v Splo-

šni bolnišnici Jesenice, a je 
tik pred datumom pregleda 
iz bolnišnice prejela obvesti-
lo, da so jeseniški center za 
bolezni dojk ukinili. Kot naj 
bi ji bilo pojasnjeno, je jese-
niški mamograf dotrajan, 
težave pa naj bi imeli tudi s 
kadrom. Za pojasnila smo se 
obrnili na Splošno bolnišni-
co Jesenice, kjer so nam 
potrdili, da od 1. februarja 
2017 dalje ambulanta za 
obravnavo bolezni dojk v nji-
hovi bolnišnici zares ne 
deluje več. »Ukinitvi gorenj-
skega centra za bolezni dojk 
na Jesenicah so botrovali 
različni vzroki, končna odlo-
čitev o opustitvi programa pa 
je bila sprejeta zlasti z vidika 
racionalne razporeditve dia-

gnostične opreme v okviru 
nacionalne mreže centrov za 
bolezni dojk in s tem nadalj-
nje kakovostne obravnave 
pacientov. Pričakovano 
kakovost zdravljenja je ob 
ustreznem obsegu dela 
mogoče zagotoviti le s sodo-
bno in kakovostno diagnosti-
čno opremo ter z izkušenim 
kadrom,« so pojasnili. 
Na Gorenjskem sta doslej 
delovala dva centra za bole-
zni dojk, še eden v Kranju, 
ki ostaja, torej bodo pacienti 
še naprej lahko deležni 
kakovostne obravnave tudi 
v domači regiji, so pojasnili 
v Splošni bolnišnici Jeseni-
ce. Kot so dodali, pa morajo 
pacienti, ki so bili v prete-
klosti že obravnavani v jese-
niškem centru za bolezni 
dojk, v bolnišnico poslati 
pisno zahtevo z osebnimi 
podatki, tako da bodo nji-
hov ambulantni karton 
odstopili izvajalcu, ki ga 
bodo navedli v zahtevku.

Center za bolezni 
dojk le še v Kranju
S prvim februarjem so v Splošni bolnišnici 
Jesenice ukinili center za bolezni dojk.

Vsako leto 31. januarja obeležujemo dan brez cigarete. To 
je priložnost za vse kadilce za premislek in spodbudo, da 
opustijo kajenje. Akcijam ob tem dnevu so se pridružili tudi 
v Splošni bolnišnici Jesenice, kjer so dijaki zdravstvene smeri 
Srednje šole Jesenice in študenti Fakultete za zdravstvo Ange-
le Boškin na stojnici predstavljali škodljive posledice kajenja 
in nudili informacije o pomoči pri opustitvi kajenja. Kot so 
poudarili, so bolezni in smrti zaradi kajenja nepotrebne in 
jih lahko preprečimo – z odločitvijo za prenehanje kajenja.

Dan brez cigarete

Suzana P. Kovačič

H
umanitarna 
akcija Zbira-
mo hrano. 
Lahko pris-
pevaš? je 

nov projekt Rdečega križa 
Slovenije, s katerim bodo 
aktivni vsako četrtletje v 

letu. »Potrebe po hrani so 
vse večje, saj je upravičen-
cev oz. uporabnikov vsak 
dan več. Če bi vsak odrasli 
Slovenec na leto prispeval 
samo štiri kilograme hrane, 
bi lahko zbrali štiri tisoč ton 
in s tem podvojili količino 
hrane, ki jo sicer razdelimo 
danes,« je povedal Marjan 

Potrata, sekretar pri RKS 
Območnemu združenju 
Kranj, kjer imajo za novo 
akcijo na voljo tri Mercator-
jeve trgovske centre v kranj-
ski občini (Mercator Prim-
skovo, Mercator Savski otok 
in Mercator Kokrica). V vsa-
kem od njih vas bodo priča-
kali prostovoljci RK in vas 

ob stojnici, izdelani za ta 
namen, prijazno povabili k 
darovanju hrane že jutri, 
18. februarja. »Ne gre le za 
zbiranje hrane, temveč tudi 
za krepitev občutka social-
ne povezanosti, solidarnosti 
med ljudmi, veseli pa bomo 
tudi novih prostovoljcev,« 
je dodal Potrata.

Pomagajmo in darujmo hrano 

V načrtu je širitev državnega presejalnega programa Dora 
(presejalne mamografije), ob presejalnem centru v Kranju 
bo delovala tudi mobilna enota na Jesenicah, kjer bodo s 
slikanjem začeli predvidoma v drugi polovici leta. 
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PREŠERNOVO GLEDALIŠČE KRANJ

Petek, 17. februarja
19.30 Avtorski projekt: STENICA (v dvorani PGK)
21.30 Predstava se predstavi: Avtorski projekt Stenica (foaje)

Sobota, 18. februarja
10.00 Grigor Vitez: ZRCALCE (matineja, v dvorani PGK)
19.30 Avtorski projekt: STENICA (v dvorani PGK)

Ponedeljek, 20. februarja
19.30 Spiro Scimone: DOL (v dvorani PGK)

GLEDALIŠČE TONETA ČUFARJA JESENICE

Nedelja, 19. februarja
10.00 PETJIN KOLESARSKI IZLET (matineja)

GLEDALIŠKI SPORED

Igor Kavčič

Škofja Loka – Z loškimi uli-
cami, trgi, »gasami«, podho-
di, hišami in gradovi se več 
kot mesec in pol lahko sre-
čate na enem mestu na ka-
kih štiridesetih kvadratnih 
metrih Galerije Ivana Gro-
harja, kjer je na ogled, lahko 
bi rekli, zgodovina in hkra-
ti sedanjost čudovite in en-
kratne loške stavbne dedišči-
ne. »S tokratno razstavo že-
limo obiskovalcem približa-
ti mesto Škofja Loka in vse 
tri najstarejše gradove in jih 
s tem spodbuditi k večjemu 
zavedanju o pomenu nepre-
cenljive škofjeloške kul-
turne dediščine, njenemu 
ohranjanju in varovanju,« 
poudarja arheolog Jože Štu-
kl, tokrat tudi kustos razsta-
ve, katere avtor je arhitekt 
Tomaž Križnar.

»Vredno je tisto, ker je 
staro,« je ob odprtju razsta-
ve povedal diplomirani ar-
hitekt, tudi izurjen risar in 
velik ljubitelj zgodovine, ki 
od leta 1993 deluje v svo-
jem podjetju, ki deluje na 
področju računalniške gra-
fike, programiranja in izo-
braževanja za arhitekte. Že 
od malega je rad risal in se 
na tem področju vseskozi iz-
obraževal. »Moji prvi posku-
si skiciranja izhajajo še iz gi-
mnazije, ko sem bil na šol-
ski izmenjavi v Franciji in 
sem tam obiskoval grado-
ve ob Loari in skiciral, tak-
rat z navadnim svinčnikom 
na papir. Še zdaj hranim tri, 
štiri skice. To sem počel tudi 

na različnih potovanjih v de-
vetdesetih letih, potem je 
sledil premor zaradi delov-
nih in družinskih obvezno-
sti, zdaj pa spet kakšno jutro 
rad zaidem v mesto, na Plac 
… sedem na klopco in skici-
ram. Škofja Loka je zjutraj 
čudovita,« o svojih risarskih 
spodbudah od mladih v zre-
la leta pripoveduje Križnar. 
V zadnjih letih je sodeloval 
pri nastajanju zgodovinske 
učne Poti treh gradov. Z do-
kumentiranjem stanja na 
terenu ter ob pomoči starih 
upodobitev in zgodovinskih 
virov je izdelal računalniške 
modele Divje Loke, Stolpa 
na Kranclju in Loškega gra-
du. O tematiki loških gradov 
je pisal v Loških razgledih in 
lokalnem časopisju ter pre-
daval skupaj s Francetom in 
Jožetom Štuklom. 

Razstava arhitekta Toma-
ža Križnarja je koncipirana 
dvoplastno. V prvem prosto-
ru nas skozi množico risb 
popelje po srednjeveških tr-
gih, ulicah, poteh in skritih 
kotičkih starodavnega mes-
ta, ki Križnarju s svojo mi-
stičnostjo predstavlja ne-
skončen vir ustvarjalnega 
navdiha. Drugi prostor je 
namenjen predstavitvi treh 
najstarejših loških gradov, 
ki so v srednjem veku varo-
vali mesto. Od vseh treh se je 
do današnjih dni ohranil le 
Loški grad, pa še ta v močno 
spremenjeni obliki. »Raz-
stava nam s prepletom pri-
jemov s področja znanosti, 
arhitekture in sodobne ra-
čunalniške tehnologije sku-
ša približati dojemanje pre-
teklega prostora. Z risba-
mi in tridimenzionalnimi 

rekonstrukcijami pomaga 
gledalcu pri razumevanju 
stanja in razvoja mesta ter 
gradov v določenem časov-
nem obdobju,« je povedal 
Jože Štukl.

Na ogled je okrog štiride-
set skic, od tega nekaj več z 
loških ulic, nekaj manj pa 
treh gradov še obstoječe-
ga, Kranclja in Divje loke s 
Starim gradom. Slednja sta 
predvsem projekcija, saj ju 
po potresu leta 1511 niso ob-
navljali. Razstavo bi ned-
vomno moral videti vsak Lo-
čan. Priložnosti za to bo do-
volj vse do 5. aprila. Prihod-
njo soboto, 25. februarja, ob 
11. uri bosta po razstavi jav-
no vodila Tomaž Križnar in 
Jože Štukl, v soboto, 18. mar-
ca, ob 11. uri, pa se bo izpred 
galerije začel pohod po poti 
treh gradov.

Škofja Loka iz prve roke 
V sredo so v Galeriji Ivana Groharja odprli zanimivo razstavo z naslovom Črte in dimenzije.  
Pod naslovom se razkriva mesto Škofja Loka in njeni gradovi na skicah in računalniških 
tridimenzionalnih modelih avtorja Tomaža Križnarja.

Arhitekt Tomaž Križnar je odličen risar in velik ljubitelj zgodovine. / Foto: Igor Kavčič

Igor Kavčič

Jesenice – V okviru tradicio-
nalnih muzejskih večerov, ki 
jih enkrat mesečno priprav-
ljajo v Gornjesavskem mu-
zeju, smo v torek, na še kako 
prikladno valentinovo, obi-
skali predavanje z naslovom 
Ljubezen v spalnici, tanka 
meja med erotiko in porno-
grafijo. K stalni razstavi Je-
senice – mesto železarjev in 
ambientalni postavitvi dela-
vskega stanovanja, so v zad-
njem času dodali še značil-
no delavsko spalnico iz pet-
desetih let prejšnjega stoletja. 
Pred številno publiko je stopil 
muzejski kustos, umetnostni 
zgodovinar Aljaž Pogačnik: 
»Spalnice so intimen pros-
tor za spanje, izkazovanje lju-
bezni, v njih pa najdemo tudi 
zanimivo opremo, pogosto 

slike, največkrat kar poroč-
ne portrete,« in je nadaljeval, 
»imamo več vrst ljubezni, nas 
pa bo zanimala čutna ljube-
zen v povezavi z umetnostjo.«

Sledilo je zanimivo preda-
vanje o tem, kako se je skozi 
zgodovino slikarstva razvijal 
motiv golote, erotike in mo-
goče tudi pornografije. In kje 
je meja med slednjima? Naj-
brž nerešljiv problem. Pogač-
nik je za izhodišče izbral čas 
renesanse, ki je prinesel naj-
več sprememb v prikazova-
nju ženskega akta. Golota v 
srednjem veku je bila rezer-
virana za verske upodobitve 
(Adam in Eva in podobno), 
novost pa je bila Speča Ve-
nera (1510) slikarja Giorgio-
neja, podoba, na kateri teme-
ljijo vsi ženski akti iz obdob-
ja baroka pa vse tja do kon-
ca 19. stoletja, zasledimo pa 

jo tudi pri sodobnih avtorjih. 
»Le nekoliko za njim je tako 
imenovano Urbinsko Vene-
ro naslikal Tizian (1538), rde-
čelaso žensko, ki na sliki ne 
spi, zre v obiskovalca in je ta-
kratnim Benečanom mešala 
glave. Poleg nje je na sliki pes 
kot simbol zvestobe. Ampak 
na tej sliki zvestoba spi,« pri-
poveduje Pogačnik. V nada-
ljevanju se dotakne tudi mi-
toloških motivov, prežetih 
z erotiko, na primer Dana-
je, ki so jo poleg Tiziana sli-
kali Rembrandt in drugi zna-
ni slikarji, v 20. stoletju tudi 
Gustav Klimt. Pri tem ome-
nja tudi Jako Torkarja z mo-
tivoma Dioniza in Ariadne in 
Orfeja in Evridike.

Ena največjih mojstro-
vin je Zajtrk v travi Edouar-
da Maneta, slika, nad kate-
ro se je pariška javnost sredi 

19. stoletja na veliko zgražala. 
Dva oblečena moška, ob njiju 
gola ženska in še ena v vodi, ki 
si umiva genitalije, kar nami-
guje na prihajajočo spolnost 
med liki na sliki. Pogačnik je 
v uro dolgem predavanju na 
zanimiv način predstavil tudi 
nekaj del slovenskih avtorjev, 

od kiparja Ivana Zajca in gole 
muze nad Prešernovim spo-
menikom v Ljubljani do ljud-
skih motivov s panjskih konč-
nic, slik Janeza Šubica, Ivana 
Vaupotiča, Riharda Jakopi-
ča, Vena Pilona, Zorana Mu-
šiča, Franceta Miheliča, Kar-
la Zelenka, Janeza Bernika in 

nekaterih, ki so v zadnjih letih 
razstavljali v Kosovi graščini, 
med njimi Jožeta Megliča, Vi-
ljema Jakopina in Denise Ko-
kalj. Naslednji muzejski ve-
čer bo 14. marca, in sicer z 
naslovom Sprehod po žele-
zarskih Jesenicah z dr. Mar-
kom Mugerlijem.

Ljubezen v slikarstvu

Aljaž Pogačnik pred Giorgionejevo Spečo Venero, ki je za več stoletij zaznamovala slikanje 
ženskega akta / Foto: Igor Kavčič

Kranj – V Prešernovem gledališču bo jutri, v soboto, 18. febru-
arja, ob 19.30 na sporedu zadnja letošnja premiera domače-
ga gledališča, ki v koprodukciji z Mestnim gledališčem Ptuj 
pripravlja avtorski projekt Stenica. Po motivih istoimenske 
pravljične komedije Vladimirja Vladimiroviča Majakovske-
ga predstavo režira Jernej Lorenci, ki tokrat s Prešernovim 
gledališčem sodeluje tretjič. Režiser je tokrat v širšo ekipo 
povabil tudi priznanega koreografa Gregorja Luštka, tu pa 
so še scenograf Branko Hojnik, skladatelj Branko Rožman, 
kostumografka Belinda Radulović, dramaturg Matic Starina 
in drugi. »Osnovna zgodba besedila Stenica je izhodišče, na 
katerem smo zgradili svoj avtorski projekt. Ohranili smo dvo-
delno strukturo, zgodba se dogajal v dveh časovnih obdobjih. 
Najpomembnejša stvar, ki nas v predstavi zanima, pa je, zakaj 
se vsaka dobra človeška ideja po uspešnem začetku kasneje 
vedno pokvari. Vzemimo krščanstvo, komunizem ali pa demo-
kracijo,« razmišlja Lorenci. V predstavi igrajo Vesna Jevnikar, 
Darja Reichman, Blaž Setnikar, Vesna Slapar, Aljoša Ternovšek 
in Borut Veselko iz Prešernovega gledališča ter Iztok Drabik, 
Nataša Keser, Maruša Majer in Gregor Zorc kot gostje.

Premiera Stenice

Kranj – V ponedeljek, 20. februarja, ob 19. uri bo v dvorani 
Glasbene šole Kranj na Trubarjevem trgu koncert iz cikla GM 
oder. Predstavila se bo še ne 15-letna pianistka Zala Kravos, ki 
živi v Luksemburgu in študira v Bruslju. Je večkratna zmago-
valka različnih mednarodnih pianističnih tekmovanj. Več o njej 
si lahko preberete na www.zalakravos.eu. Na koncertni spored 
je uvrstila dela Ipavca, Brahmsa, Poulenca, Schönberga, Ko-
pača in Vratchanske. Slišali bomo tudi dve skladbi Kristalne 
sanje in Skrivnostne sanje, ki ju je napisala Albena Petrovic 
Vratchanska, luksemburška skladateljica in glasbena pedago-
ginja, prvo pri Zalinih enajstih letih, drugo pa dve leti kasneje. 
Glasbeni pedagogi so ob Zali Kravos prepričani, da gre za 
enega največjih talentov klavirja v današnjem času.

Koncert pianistke Zale Kravos
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Vilma Stanovnik

Brdo pri Kranju – Številni se-
danji in predvsem nekda-
nji športniki, športni delav-
ci, trenerji in funkcionarji 
so se minuli torek zbrali na 
Brdu pri Kranju, kjer je po-
tekala slavnostna akademija 
ob podelitvi 52. Bloudkovih 
priznanj.

Po športno-umetniški aka-
demiji je zbrane pozdravi-
la ministrica za izobraževa-
nje, znanost in šport dr. Maja 
Makovec Brenčič in poudari-
la vrednote športa ter načr-
te za njegov razvoj. »Minulo 
leto je bilo pomembno tudi 
za nas, ki sooblikujemo špor-
tno politiko. Tudi mi smo ve-
liko trenirali oziroma se ses-
tajali, da bi spisali sodoben 
zakon o športu. Zakon, ki bo 
zajel tudi tisto, kar ste doslej 
pogrešali,« je povedala mi-
nistrica Makovec Brenčiče-
va in poudarila, da smo na 

slovenski šport, na dosežke 
in na strokovno delo v špor-
tu lahko upravičeno ponosni.

Tako tudi ni čudno, da vsa-
ko leto Odbor za podeljeva-
nje Bloudkovih priznanj 
prejme številne vloge. Le-
tos so jih prejeli 67, na kon-
cu pa so izbrali štiri posame-
znike, ki so prejeli Bloudko-
ve nagrade, in deset, ki so si 
zaslužili Bloudkove plakete.

»Nagrade in priznanja, ki 
jih podeljujemo nocoj, so na-
menjeni Bloudkovim nasle-
dnikom, ljudem, ki so podob-
no kot Stanko Bloudek svoje 
življenje posvetili športu z ve-
liko začetnico, ki so doume-
li, da je šport lahko tudi oseb-
na sreča in zadovoljstvo,« je 
v nagovoru poudaril predse-
dnik Odbora za podeljeva-
nje Bloudkovih priznanj Mi-
roslav Cerar. Skupaj s člani-
co odbora Katarino Venturi-
ni sta nato v roke najprej seg-
la dobitnikom Bloudkovih 

plaket, ki so si jih za pomem-
ben tekmovalni dosežek zas-
lužili kranjska smučarska 
tekačica iz Besnice pri Kra-
nju Vesna Fabjan (plaketo je 
prevzel predstavnik TSK Tri-
glav Kranj Viktor Vauhnik), 
športna plezalca Domen 
Škofic iz Vrbenj pri Rado-
vljici in Janja Garnbret, strel-
ka Veselka Pevec in judoist-
ka Anamari Klementina Ve-
lenšek. Za življenjsko delo v 
športu je Bloudkovo plake-
to prejel Janez Ivan Hafner 
iz Škofje Loke, poleg njega 
pa še Rudolf Bregar, Stanko 
Kerčmar, dr. Tomi Partl in 
Igor Željeznov.

Bloudkove nagrade za leto 
2016 sta za izjemen prispe-
vek k razvoju slovenskega 
športa prejela Kranjčan Gab-
rijel Gros in Srečko Katanec, 
za življenjsko delo v športu 
Martin Steiner, za izjemen 
športni dosežek pa judoist-
ka Tina Trstenjak.

»Bloudkova nagrada je za-
me res posebno priznanje. 
Še posebno zato, ker sem se-
daj v družbi številnih naših 
nekdanjih in današnjih Blo-
udkovih nagrajencev. Je pač 
najvišje priznanje na podro-
čju športa v državi,« je z Blo-
udkovo nagrado v roki pove-
dal Jelko Gros, ki ga večina 
pozna iz smučarskih skokov, 
prav tako pa bil tudi direktor 
Centra šolskih in obšolskih 
dejavnosti, kot direktor Za-
voda za šport RS Planica pa 
ima veliko zaslug za prenovo 
Planice. Aktiven je pri Med-
narodni smučarski zvezi in 
tudi kot strokovni športni ko-
mentator smučarskih sko-
kov in poletov. Kot pravi, mu 
načrtov tudi v naslednjih le-
tih ne manjka. »Seveda dana-
šnje priznanje ne pomeni, da 
sem že vse naredil. Je samo 
nova spodbuda in napotek na 
poti naprej,« je še povedal Jel-
ko Gros.

Priznanja Bloudkovim 
naslednikom
Med Bloudkovimi nagrajenci za minulo leto so tudi Gorenjci, saj je Bloudkovo nagrado dobil Jelko 
Gros, Bloudkove plakete pa Janez Ivan Hafner, Vesna Fabjan in Domen Škofic.

Prejemniki Bloudkovih priznanj skupaj s predsednikom države Borutom Pahorjem, ministrico za izobraževanje,  
znanost in šport dr. Majo Makovec Brenčič in predsednikom Odbora za podeljevanje Bloudkovih priznanj Miroslavom 
Cerarjem. / Foto: Tina Dokl

Kranj – Odbor za cestno in velodromsko kolesarstvo pri Ko-
lesarski zvezi Slovenije je izbral nove selektorje slovenskih 
cestnokolesarskih reprezentanc za obdobje do leta 2020 oziro-
ma do konca olimpijskega ciklusa. Vsi selektorji razen v moški 
kategoriji Elite so ostali isti kot v preteklem mandatu. V katego-
riji Elite moški je selektorja Gorazda Štanglja zamenjal Andrej 
Hauptman. Hauptmana poznamo kot nekdanjega vrhunskega 
profesionalnega kolesarja, ki ima najboljši slovenski uvrsti-
tvi na svetovnih prvenstvih (tretje mesto, 2001, Lizbona) in 
olimpijskih igrah (peto mesto, 2004, Atene). Tudi po končani 
karieri na strokovnem področju kot trener in menedžer dela 
vrhunsko. Vzgojil je vrsto odličnih kolesarjev, izkazal se je tudi 
kot organizator kolesarskih dirk. Med drugim je bil delegat 
KZS v Olimpijskem komiteju Slovenije. Člani odbora so bili 
enotni, da je zelo pomembno tudi njegovo sodelovanje oziro-
ma komunikacija z vsemi aktivnimi profesionalnimi kolesarji, 
ki bodo tvorili jedro reprezentance v naslednjem obdobju.

Andrej Hauptman selektor kolesarjev

Škofja Loka – Rokometaši Urbanscape Loke jutri zvečer v do-
mači dvorani Poden gostijo ekipo Trima iz Trebnjega. Ekipi 
sta se nazadnje pomerili konec oktobra v Trebnjem, srečanje 
pa se je takrat zaključilo z delitvijo točk in rezultatom 23 : 23. 
»Trebnje ima prav tako zelo dobro ekipo. Igrajo zelo dobro 
obrambo šest-nič, ki nam bo verjetno povzročala težave. Kljub 
temu upam, da bomo uspeli zmagati. Zdaj smo zelo blizu 
cilja, vstopu v ligo za prvaka, in podpora navijačev bo še kako 
pomembna,« pred tekmo pravi trener Škofjeločanov Siniša 
Markota. Srečanje se bo v dvorani Poden začelo ob 20. uri.

Na Poden prihaja Trimo

Vilma Stanovnik

Kranj – Te dni v Turčiji po-
teka zimski olimpijski festi-
val evropske mladine. Slo-
venijo tam zastopa 41 špor-
tnikov in športnic, ki nasto-
pajo v osmih športnih pano-
gah. Že v ponedeljek sta se 
s prvima medaljama izkaza-
la smučarska tekačica, člani-
ca ŠD Gorje, Anja Mande-
ljc, ki je bila v klasični teh-
niki na pet kilometrov naj-
hitrejša, in deskar Žiga Oze-
bek, ki je bil tretji na paralel-
nem veleslalomu. Nove me-
dalje so naši osvojili v torek, 

saj je smučarski skakalec 
Timi Zajc blestel na sred-
nji skakalnici in osvojil zla-
to kolajno. Smučarska ska-
kalka Nika Križnar (SSK Al-
pina) je po nesrečnem pad-
cu v drugi seriji osvojila sre-
brno medaljo, Katra Komar 
(SK Bohinj), pa je osvojila 
bronasto.

Tretji dan olimpijskega 
festivala evropske mladi-
ne v Erzurumu je zlato ko-
lajno v slalomu osvojila alp-
ska smučarka Nika Tomšič 
iz Maribora. Tako je prve tri 
dni Slovenija osvojila že šest 
odličij, od tega tri zlata. 

Odličja za mlade športnike

Anja Mandeljc je prva od naših stala na zmagovalnem odru.

Vilma Stanovnik

Bled – Iztok Čop, naš naju-
spešnejši veslač in tudi eden 
najtrofejnejših športnikov v 
obdobju po osamosvojitvi, je 
novi selektor slovenskih ve-
slaških reprezentanc. Tako 
je Veslaška zveza Slovenije 
dobila tretjega selektorja v 
obdobju po samostojnosti, 
saj je Iztok Čop nasledil pre-
kaljena trenerja Miloša Jan-
šo in Dušana Juršeta.

Čopa je že kot športnika 
zanimalo trenersko delo in 

je tako del treningov v zre-
lih letih opravil tudi sam. Že 
med kariero je opravil tre-
nersko usposabljanje in vsa-
ko leto obnavljal trenersko 
licenco. Svoje bogato znanje 
je v zadnjih letih s pridom 
uporabljal pri razvoju novih 
tehnologij v veslaški opre-
mi pri italijanskem proizva-
jalcu Filippiju, v tej funkci-
ji pa je bil ves čas v stiku s 
tekmovalci in trenerji tujih 
ekip. Čop bo funkcijo selek-
torja opravljal nepoklicno, 
saj vodi lastno podjetje, pri 

Olimpijskem komiteju Slo-
venije, katerega podpredse-
dnik je, pa vodi strokovni 
svet za tekmovalni šport.

Kot vodja stroke bo na tere-
nu deloval ob pomoči repre-
zentančnih trenerjev,kot pra-
vi, pa pri opravljanju funkci-
je selektorja računa na tesno 
sodelovanje s klubi in trener-
ji, saj bo le na tak način ta for-
mula lahko uspešna. 

Letošnja veslaška sezona 
se bo začela 2. aprila z do-
mačo regato ob ankaranski 
obali.

Pomembno bo dobro sodelovanje
Na to računa novi selektor slovenskih veslaških reprezentanc Iztok Čop.

Iztok Čop / Foto: Gorazd Kavčič

Kranj – Ta teden je na skakalnicah v južnokorejskem Pjongčan-
gu potekala olimpijska generalka. V ženski konkurenci se je 
izkazala Ema Klinec (SSK Alpina), ki je na prvi tekmi zaostala le 
za Japonkama Juki Ito in Saro Takanaši ter osvojila tretje mes-
to. Na včerajšnji drugi tekmi je Ema potrdila odlično formo, 
žal pa ji je padec v finalni seriji preprečil še boljšo uvrstitev. 
Kljub temu je bila četrta. Četrto mesto si je na sredini tekmi 
smučarjev skakalcev v Pjončangu priskakal Anže Lanišek (SSK 
Mengeš) ter z njim izenačil rezultat kariere. Na včerajšnji tek-
mi je bil četrti Peter Prevc (SK Triglav).

Ema Klinec tretja na olimpijski generalki
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KMETIJSKA ZADRUGA CERKLJE z.o.o.

Slovenska cesta 2, 4207 Cerklje na Gorenjskem
tel.: 04 / 25 29 010, fax: 04 / 25 29 011
www.kzcerklje.si, info@kzcerklje.si

vaš zanesljiv in odgovoren partner že več kot 115 let

ODKUP MLEKA
Po konkurenčnih cenah

INFORMACIJE: 04 25 29 032, 031 670 939
e-pošta: odkup.mleko@kzcerklje.si

ODKUP ŽIVINE
   za domači in tuji trg     krave, biki, telice, teleta  

   vhlevljanje in prodajanje telet za nadaljnjo rejo    prevozi živine  
(paša, storitveno klanje …)

INFORMACIJE: 041 985 001, e-pošta: odkup.zivina@kzcerklje.si

SEMENSKI KROMPIR
Specializirana prodaja semenskega krompirja

v skladišču krompirja v Šenčurju.
INFORMACIJE: 08 205 19 26, 08 205 19 25, 041 370 437

Semenski krompir je na voljo tudi v naših poslovalnicah  
v Cerkljah, Šenčurju, Voklem, Komendi in Moravčah.

Cveto Zaplotnik

Podlonk – Zavod za gozdo-
ve Slovenije vsako leto po-
deli priznanja najbolj skrb-
nim lastnikom gozda, po 
enega v vsaki območni eno-
ti. V kranjski območni eno-
ti je za lani (na slovesno-
sti v Mojstrani) priznanje 
prejel Franc Kavčič, gospo-
dar na hribovski kmetiji Pr' 
Markot v Podlonku v obči-
ni Železniki. Kmetija obse-
ga 49 hektarjev zemljišč, od 
tega 44 hektarjev gozda in 
pet hektarjev kmetijskih ze-
mljišč. Nekdaj je bila še bi-
stveno večja, obsegala je več 
kot osemdeset hektarjev, a 
je Frančev praded skoraj po-
lovico zemljišč prodal, da je 
lahko v bližnji grapi postavil 

žago venecijanko, ki je obra-
tovala vse do 1962. leta. 
Franc je že v novejšem času 
posest nekoliko povečal, na 
Jelovici se mu je ponudi-
la priložnost in je kupil se-
dem hektarjev po vetrolomu 
opustošenega gozda, v ka-
terem ne sedanji in ne pri-
hodnji rod še ne bosta seka-
la vrednega lesa. 

Cena ne sme biti edino 
merilo

Ko je leta 2001 postal gos-
podar na kmetiji, je bilo v 
hlevu še nekaj živine, a pet 
let kasneje so z živinorejo 
zaključili. Hlev so preuredi-
li v skladišče in v garaže, za 
spodnje prostore še razmi-
šljajo, za kaj bi jih lahko ko-
ristno uporabili. Ko je Franc 

ostal brez službe v Alplesu, v 
njem je delal devet let, in kas-
neje tudi brez posla, v okvi-
ru katerega je za Alples žagal 
les in izdeloval polizdelke, 
se je bolj posvetil gozdarstvu 
in storitvam, ki so povezane 
z gozdarstvom in gradbeni-
štvom. Kot samostojni pod-
jetnik se ukvarja s posekom 
in spravilom gozdnega drev-
ja, z gradbeno mehanizacijo 
(ima dva bagra) gradi in ob-
navlja gozdne prometnice. 
Že dvajset dela kot podizva-
jalec v državnih gozdovih, s 
katerimi so po koncesijski 
pogodbi nekdaj gospodarila 
gozdna gospodarstva, od lani 
dalje pa družba Slovenski 
državni gozdovi (SiDG). Za 
gradnjo in vzdrževanje goz-
dnih cest je z družbo že pod-
pisal pogodbo, v kratkem pri-
čakuje še pogodbo za posek 
in spravilo drevja. »Ni dobro, 
da je na razpisih za izbor iz-
vajalca del cena edini kriterij, 
bolj bi morali upoštevati refe-
rence,« pravi Franc in pouda-
ri, »mi povsod delamo tako, 
kot bi delali v svojem.«

Usodni žled v zimi 
1996/1997 

Markotova posest je za 
slovenske razmere malo 
razdrobljena, obsega vse-
ga pet parcel, največja med 
njimi meri 21 hektarjev in 
se razteza okrog domači-
je. Gozdove, v katerih pre-
vladujeta smreka in bukev, 
je zelo prizadel žledolom v 
zimi 1996/1997, takrat so 
morali posekati in pospraviti 
blizu dva tisoč kubičnih me-
trov drevja. Odtlej so redno 
sečnjo zmanjšali, na leto po-
sekajo le od 60 do 70 kubič-
nih metrov smreke in okrog 
60 kubičnih metrov bukve. 
Odkar so žagarstvo pred sed-
mimi leti opustili, smrekove 
hlode prodajo, iz bukovine 
pa naredijo drva. »Žled, ki 
je bil pred tremi leti, nam je, 
hvalabogu, prizanesel, pri-
zadel je le od 20 do 30 kubič-
nih metrov drevja. Tudi lu-
badar nam za zdaj ni povzro-
čil škode. Lani smo odkrili le 
dve manjši žarišči in poseka-
li 16 kubičnih metrov luba-
dark. Pozna se, da tudi v so-
sednjih gozdovih pazijo na 
to, da se jim lubadar ne bi 
razmnožil, sicer pa je tako, 
da drug drugega obveščamo 
o odkritju žarišč ali o tem 
kar neposredno obvestimo 
revirnega gozdarja,« pravi 
Franc in doda, da jim veliko 
škodo povzroča jelenjad. 

Jelenjad zelo otežuje 
pomlajevanje sestojev

Prvič so škodo po jelenjadi 
beležili po žledolomu v zimi 
1996/1997, odtlej dalje jo 
občutijo vsako leto. »Jelenja-
di je občutno preveč, odstrel 
bi morali povečati najmanj 

za dvakrat. Videvam cele 
trope jelenov, tudi po devet, 
deset skupaj, kako se pase-
jo na travnikih, se sprehaja-
jo po dvorišču ali se pono-
či včasih tako derejo, da še 
spati ne moremo. Prve koš-
nje ni, vso travo pojedo, v 
gozdu je škoda še večja. Na-
ravno pomlajevanje goz-
dov je zaradi tega zelo ote-
ženo, pogozdovanje je smi-
selno le, če površino ogra-
dimo. Če bo šlo tako nap-
rej, dva rodova ne bosta se-
kala smreke. Le enkrat smo 
škodo prijavili, a še takrat 
se z odškodnino nismo stri-
njali in bi se morali tožari-
ti ... Mislim, da tudi zimsko 
krmljenje ni koristno, saj s 
tem le privabljajo jelenjad, 
da se koncentrira na enem 

mestu in tam povzroča še 
večjo škodo,« pravi Franc in 
dodaja, da so pred kratkim v 
bližini opazili še sledi med-
veda in da se na tem obmo-
čju pojavlja tudi volk. 

»Samo kmetija nam ne za-
gotavlja dovolj dohodka. Če 
bi, na primer, dobili koncesi-
jo za 150 hektarjev državnih 
gozdov, bi bilo dovolj dela za 
dva,« pravi Franc in pove, 
da so mu pri delu glede na 
zmožnosti v veliko pomoč 
družinski člani. Družina je 
sedemčlanska: Franc, žena 
Helena, ki še hodi v službo, 
trije sinovi – Grega je zapo-
slen pri očetu, Anže se šola 
za avtomehanika in Dejan 
za mizarja, hčerka Anita, ki 
je še osnovnošolka, ter Fran-
čeva mama Pavla.

Vlaganja v gozd se obrestujejo
»Nekateri lastniki imajo mačehovski odnos do gozda in jim gre le za to, kaj bodo odsekali. A z 
gozdom je tako: če vanj nič ne vlagaš, tudi ne moreš od njega veliko pričakovati,« pravi Franc Kavčič iz 
Podlonka, dobitnik priznanja za skrbno gospodarjenje z gozdom.

Franc Kavčič, gospodar na kmetiji Pr' Markot

Markotova domačija v Podlonku, v ospredju star kozolec, v ozadju obnovljena hiša in hlev
Franc ob skladovnici drv ... Na leto jih naredi od dvesto do 
tristo kubičnih metrov.

V Zavodu za gozdove so v obrazložitev k priznanju 
zapisali, da Franc Kavčič kakovostno opravlja posek 
in spravilo drevja, dobro neguje sestoje, redno 
vzdržuje gozdne prometnice, hitro pospravi v ujmah 
poškodovano in od lubadarja napadeno drevje, odlično 
sodeluje z javno gozdarsko službo ...

Kranj – Kmetijska svetovalna služba bo še pred začetkom 
kampanje za oddajo zbirnih vlog, ki se bo začela 27. februarja, 
pripravila več predavanj, na katerih bo predstavila novosti 
na področju neposrednih plačil, kmetijsko-okoljskih plačil in 
drugih ukrepov kmetijske politike. V ponedeljek, 20. febru-
arja, ob 10. uri bo predstavitev hkrati v dvorani Korotan na 
Zgornjem Jezerskem in v prostorih zadruge v Križah, v torek, 
21. februarja, ob 9. in ob 15. uri v gasilskem domu na Trati 
pri Škofji Loki, ob 10. uri v prostorih KZ Naklo v Naklem in v 
domu krajanov v Šenčurju ter ob 15.30 v domu krajanov na 
Zgornji Beli, v sredo, 22. februarja, ob 9. uri v kulturnem domu 
v Poljanah, ob 9.30 v Gorjanskem domu v Zgornjih Gorjah, 
ob 10. uri v prostorih KGZ Sloga Kranj na Primskovem, ob 
15. uri v osnovni šoli v Gorenji vasi in ob 15.30 v gasilskem 
domu v Spodnji Besnici, v četrtek, 23. februarja, ob 9. uri v 
zadružnem domu na Hotavljah, ob 9.30 v gasilskem domu v 
Gozdu - Martuljku, ob 10. uri v zadružnem domu v Žabnici, ob 
10. in ob 15. uri v prostorih KZ Cerklje v Cerkljah in ob 15. uri 
v dvorani DPD Svoboda v Žireh, v petek, 24. februarja, pa ob 
9. uri v zadružnem domu na Bukovici, ob 9.30 v zadružnem 
domu na Lancovem, ob 10. uri v domu krajanov na Letenicah 
in v gasilskem domu v Mavčičah ter ob 15. uri v zadružnem 
domu na Češnjici (Selška dolina) in v Domu Joža Ažmana v 
Bohinjski Bistrici. 

Predstavitev ukrepov kmetijske politike

Kranj – Članice Društva 
kmečkih žena Kranj se bodo v 
torek zbrale na občnem zbo-
ru, na katerem bo predsedni-
ca Marinka Šifrer poročala o 
lanskem delu in predstavila 
letošnji program dela. Po ob-
čnem zboru bo praznovanje 
40-letnice društva.

Štirideset let društva 

Otoče – Kmetijska sveto-
valna služba bo v torek z 
začetkom ob pol desetih do-
poldne v travniškem sadov-
njaku Frančiška Pogačnika v 
Otočah predstavila različne 
možne rezi sadnega drevja, 
vpliv rezi na rodnost in pravil-
no oskrbo drevja. Obrezova-
nje bo praktično predstavila 
Germana Pivk iz KGZ Kranj.

Prikaz obrezovanja 
sadnega drevja
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Cveto Zaplotnik

Kranj – Klirinško depotna 
družba je s 1. januarjem uki-
nila registrske račune, na ka-
terih so državljani imeli del-
nice in druge vrednostne pa-
pirje, ki so jih pridobili v po-
stopku lastninskega preobli-
kovanja podjetij. Tisti, ki so 
jih hoteli obdržati, so jih pre-
nesli na trgovalni račun, ki 
so ga morali odpreti pri eni 
od bank ali borznoposredni-
ških družb; če pa jih niso že-
leli obdržati, so jih lahko 

opustili. Po zadnjih podatkih 
je v Sloveniji še vedno 99.675 
imetnikov vrednostnih pa-
pirjev, ki se niso odločili ne za 
prvo in ne za drugo možnost. 
Njihovi vrednostni papirji so 
po ukinitvi registrskih ra-
čunov na t. i. prehodnih ra-
čunih, s katerih jih vse dot-
lej, dokler jih Klirinško de-
potna družba ne bo prenesla 
na račune za sodni depozit, 
še vedno lahko prenesejo na 
trgovalni račun pri banki ali 
borznoposredniški družbi ali 
pa jih opustijo. Predloge za 

prenos delnic v sodni depozit 
bo Klirinško depotna družba 
podajala postopoma, glede 
na zmožnosti sodišč, pri pre-
nosu pa bo dala prednost vre-
dnostnim papirjem manjše 
vrednosti, neobremenjenim 
vrednostnim papirjem, vre-
dnostnim papirjem pasiv-
nih imetnikov ... Če imetni-
ki tudi po prenosu vredno-
stnih papirjev v sodni depo-
zit ne bodo ničesar ukrenili, 
bodo po nedavno spremenje-
nem zakonu o nematerializi-
ranih vrednostnih papirjih 

po petih letih prešli na Kapi-
talsko družbo (KAD), enako 
tudi vrednostni papirji, ki so 
jih imetniki ob ukinitvi regi-
strskega računa opustili.

Med 99.675 imetniki, ki 
imajo po ukinitvi registr-
skih računov vrednostne pa-
pirje na prehodnih računih, 
je 27.878 takih, ki imajo več 
kot sto evrov vredne papirje, 
vsi drugi pa imajo vredno-
stne papirje manjših vred-
nosti. Skupno imajo na pre-
hodnih računih še za 67,3 
milijona evrov premoženja. 

Številni se še niso odločili
Skoraj sto tisoč imetnikov delnic in drugih vrednostnih papirjev ima po ukinitvi registrskih računov 
svoje »papirje« na prehodnih računih. 

Simon Šubic

Naklo – Od ponedeljka je 
naprodaj 13 nakupovalnih 
centrov, ki jih ima Merkur tr-
govina v dolgoročnem naje-
mu. Heta Asset Resolution, 

slaba banka nekdanje av-
strijske banke Hypo Alpe 
Adria International, je na-
mreč v ponedeljek objavila 
javni razpis za izkaz intere-
sa za Merkurjeve trgovske 
centre v enajstih slovenskih 

mestih, ki bo odprt do 17. 
marca. Centri, ki imajo sku-
paj več kot 125 tisoč kvadra-
tnih metrov bruto tlorisnih 
površin, od tega več kot 110 
tisoč kvadratnih metrov po-
vršin za oddajo, so zasedeni 

98-odstotno. Vodilni slo-
venski trgovec na področju 
prodaje izdelkov za grad-
njo, obnovo in vzdrževanje 
doma sicer maloprodajo iz-
vaja v skupaj 23 trgovskih 
centrih.

Naprodaj polovica Merkurjevih centrov

Mateja Rant

Kranj – Na Fakulteti za or-
ganizacijske vede v Kranju 
so pretekli petek uradno od-
prli laboratorij za inženi-
ring poslovnih in produkcij-
skih sistemov. V njem bodo 
usposabljali mlade strokov-
njake, da bodo znali učin-
kovito organizirati procese 
v podjetjih in pridobiti spo-
sobnosti za uspešno vode-
nje, je pojasnil vodja labora-
torija prof. dr. Tomaž Kern. 
Laboratorij, ki so ga vzposta-
vili s pomočjo nekaterih go-
renjskih podjetij, predstavlja 

simulacijo delujočega podje-
tja, kjer imajo študenti pri-
ložnost spoznati procese 
prodaje, nabave, planiranja, 
razvoja, logistike in proizvo-
dnje, obenem pa lahko celo 
razvijajo storitve in izdelu-
jejo prave izdelke. »S pove-
zovanjem profesorjev, delo-
dajalcev in študentov v okvi-
ru laboratorija smo priča no-
vosti, ki bo celostno poveza-
la študij in še kako potrebno 
praktično delo ter prispeva-
la k višji stopnji zaposljivosti 
študentov,« je še poudarila 
pooblaščenka za stike z jav-
nostjo doc. dr. Polona Šprajc.

Laboratorij kot simulacija 
delujočega podjetja
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Kranj – Jeseničanka Sanda 
Alibabić je v sredo na kranj-
skem okrožnem sodišču za-
nikala krivdo za smrt svoje 
dveletne hčerke, ki je 4. juli-
ja lani podlegla posledicam 
hudih poškodb. Za 36-letno 
mamo umrle deklice so pre-
dobravnavni narok izpelja-
li šele ta teden, potem ko se 
zaradi zdravstvenih težav ni 
udeležila prvega predobrav-
navnega naroka 3. februarja, 
ko je vse očitke iz obtožbe že 
zavrnil njen zdajšnji partner 
Mirzan Jakupi. Glavno vpra-
šanje, ki zdaj zaposluje sod-
nico Mileno Turuk, je, kdaj 
začeti glavno obravnavo, saj 
bo visoko noseča obdolžena 
Alibabićeva v kratkem rodila. 

Sodna izvedenka gineko-
loginja ugotavlja, da bo ob-
dolžena sposobna na sod-
nem procesu sodelovati že 
teden dni po porodu, če bo ta 
seveda minil brez zapletov, 
ob pogoju, da bodo obravna-
vo vsako uro prekinili za pol 
ure, da se bo lahko posveti-
la dojenju in negi dojenč-
ka. Obramba, ki jo po ura-
dni dolžnosti zastopa kranj-
ska odvetnica Darja Roblek, 
meni, da je mnenje gineko-
loginje povsem v nasprotju 
s stroko in od sodišča zah-
teva, da obdolženi in pred-
vsem njenemu otroku za-
gotovi vse materinske, zdra-
vstvene pravice in ne nazad-
nje tudi osnovne človekove 
pravice. Obenem je odvetni-
ca predlagala, naj se o tem 
vprašanju izreče še sodni iz-
vedenec pediatrične stroke. 

Glede na odločitev sodni-
ce Turukove, da bo začetek 
glavne obravnave razpisa-
la šele po porodu, ko bo več 
znanega o zdravstvenem sta-
nju dojenčka in matere, od-
vetnica Roblekova sicer dvo-
mi, da bo sojenje steklo tako 

hitro. »Gre predvsem za zaš-
čito otrokovih pravic, ne to-
liko matere. Za nas bi bilo 
sprejemljivo, da se še ne-
rojenemu otroku takoj po 
rojstvu zagotovijo minimal-
ne možnosti in ga res ne iz-
postavljajo kakršnemukoli 
tveganju. To ne pomeni, da 
bi se sojenje začelo šele čez 
pol leta, ampak je vse odvis-
no od tedanjega zdravstvene-
ga stanja matere, otroka, do-
jenja in vsega drugega. Tukaj 
bo verjetno, tako kot je že se-
daj sledila, sodnica upošteva-
la mnenja strokovnjakov,« je 
Roblekova po končanem pre-
dobravnavnem naroku deja-
la v izjavi za javnost. Sodnica 
Milena Turuk je sicer pouda-
rila, da bodo za otroka na so-
dišču zagotovo ustrezno pos-
krbeli in ne bo kar na hodni-
ku čakal, da mama pride iz 
sodne dvorane. 

V obravnavanem prime-
ru se odpira tudi vprašanje 
otrokovega bivanja z mamo 
v času pripora. Njena zago-
vornica je namreč opozori-
la, da zakon o izvrševanju 
kazenskih sankcij omogoča 

največ eno leto skupnega bi-
vanja matere in otroka, med-
tem ko v pravilniku o priporu 
vprašanje materinstva sploh 
ni urejeno. Obramba bo zato 
sodišču predlagala odpra-
vo pripora ali vsaj uvedbo 
hišnega pripora v varstveni 
hiši, saj obdolžena nima re-
šenega stanovanjskega vpra-
šanja. Glede morebitnega 
odvzema otroka materi pa je 
Roblekova poudarila, da tudi 
za njeno stranko velja nače-
lo domnevne nedolžnosti: 
»Tri otroke je vzgojila, vsi tri-
je so v preiskavi povedali, da 
je imela mama lep odnos do 
njih. Ne vidim torej razloga, 
da bi že vnaprej rekli, da bo 
spet nekaj narobe.« Center 
za socialno delo je z obdol-
ženo v stikih in bo ukrepal v 
skladu z zakonom, kar mor-
da pomeni tudi odvzem otro-
ka, je dodala. 

Obramba Alibabićeve sicer 
sodišču predlaga, naj v do-
kazne namene pridobi tudi 
mnenje sodnega izvedenca 
psihiatra o lastnostih obdol-
žene, ki so utegnile vplivati 
na »sposobnost razumevanja 

in obvladovanja kaznivih de-
janj obdolžene v inkriminira-
nem času«, na kar je v izve-
deniškem mnenju že opozo-
ril psiholog. Zavzema se tudi 
za izključitev javnosti s soje-
nja, ko bo govor o družinskih 
in zdravstvenih razmerah ot-
rok in obdolženih ter o dru-
gih po zakonu zaupnih in va-
rovanih podatkih. Zagovor-
nica bi med drugim javnosti 
prepovedala, da prisluhne iz-
povedbam treh mladoletnih 
otrok obdolžene Sande Ali-
babić, ki sicer živijo pri očetu, 
saj je predlagala tudi njihovo 
zaslišanje v zvezi z odnosom 
matere do njih. 

Tožilka Tina Lesar, ki na 
predobravnavnem naro-
ku kaznovalnega predloga 
ni podala, Alibabićevi in Ja-
kupiju očita kaznivo deja-
nje zanemarjanja mladole-
tne osebe in surovega rav-
nanja, povzročitev poseb-
no hude telesne poškodbe s 
smrtnim izidom, povzroči-
tev posebno hude in hude te-
lesne poškodbe ter več lažjih 
poškodb, za kar so zagrože-
ne večletne zaporne kazni. 

Tudi mama ne prizna krivde
Potem ko je v začetku februarja krivdo za smrt dveletne jeseniške deklice zavrnil že njen očim Mirzan 
Jakupi, je ta teden enako storila tudi njena mama Sanda Alibabić.

Tudi na sredinem predobravnavnem naroku za Jeseničanko Sando Alibabić, ki je po mnenju 
tožilstva soodgovorna za lansko tragično smrt dveletne hčerke, so se na kranjskem sodišču 
odločili za stroge varnostne ukrepe. / Foto: Gorazd Kavčič

Prvoobtoženi Tomaž 
Šumi je v kasnejši izjavi za 
medije izpostavil, da je op-
rostilno sodbo pričakoval, 
a je do nje trajalo predolgo, 
kar pet let, zato je trpelo tudi 
zdravje. »Pet let smo ugiba-
li, ali je ali ne. Z dokumen-
ti smo jim dokazali, da tožil-
stvo od samega začetka sploh 
ni vedelo, kaj so pripravljal-
na in kaj gradbena dela, da 
sploh ni imelo dokumentov. 
Si lahko predstavljate, da go-
vorimo gradbeni zadevi, pa 

tožilstvo nima gradbenega 
dovoljenja. To je nemogo-
če. Nima razpisa, na podlagi 
katerega nas toži.« V prime-
ru obsodilne sodbe bi to po 
njegovem mnenju za Žični-
ce Vogel pomenilo katastro-
fo, saj bi najverjetneje morali 
vrniti pridobljenih 1,7 milijo-
na evrov evropskih sredstev, 
kar bi posledično pomenilo 
tudi pogreb za bohinjski tu-
rizem. 

»Končno je konec. Poka-
zalo se je tisto, kar je res, žal 
pa je trajalo kar pet let,« je bil 
po razglasitvi sodbe jedrnat 

Anton Šteblaj. »Za nas je 
bilo med potekom tega sod-
nega postopka zelo težko. 
Raje bi gradil še pet žičnic v 
takem vremenu, kot smo ga 
imeli na Voglu, kot pa sem 
hoditi na sodišče in prenaša-
ti vse obremenitve. Tudi za-
radi poročanja medijev, ker 
so otroka, ki študira, v šoli 
spraševali, kaj pa je tvoj sta-
ri počel,« pa je med drugim 
povedal Marjan Markič. 

Sodni postopek se je s 
predobravnavnim naro-
kom začel že novembra 
2015, skupaj pa so opravili 

tri predobravnavne naro-
ke in 13 glavnih obravnav. 
Kranjsko tožilstvo je prvot-
no obtožnico vložilo tudi 
zoper Branka Žiberno, Dar-
ka Prezlja in Stanislava Re-
mica iz Gorenjske gradbe-
ne družbe (v obravnava-
nem času še Cestnega pod-
jetja Kranj). Tožilka je med 
sojenjem od pregona zoper 
Prezlja in Remica odstopi-
la, medtem ko bodo posto-
pek zoper direktorja GGD 
Branka Žiberno zaradi nje-
govih zdravstvenih težav 
dokončali ločeno. 

Denar pridobili brez preslepitve
31. stran

Simon Šubic

Ljubljana – Gorenjec Flori-
jan Gašperin, prvoobtože-
ni v aferi podkupovanja pri 
tehničnih pregledih v Lju-
bljani, je ta teden na pre-
dobravnavnem naroku na 
ljubljanskem okrožnem so-
dišču zanikal krivdo. Kdaj 
bodo začeli soditi, ni zna-
no, saj bo predsednica se-
nata Dejana Fekonja predla-
gala svojo izločitev. Sodnica 
je namreč odločala tudi na 
predobravnavnih narokih, 
na katerih je v preteklih te-
dnih preostalih štirinajst so-
obtoženih v tej zadevi kriv-
do priznalo, zato ej po mne-
nju Gašperinovega zagovor-
nika Blaža Kovačiča Mlinar-
ja videz nepristranskosti so-
dnice okrnjen. S tem se je 

strinjala tudi sodnica sama, 
zato predlagala, da primer 
dodelijo drugemu sodniku. 
Odvetnik je predlagal tudi 
izločitev nekaterih dokazov, 
ki naj bi bili pridobljeni ne-
zakonito. 

Po zatrjevanju tožilstva 
naj bi Gašperin skupaj s 
posrednikom Ilijo Grabovič-
kićem, ki je dejanje že priz-
nal, vodil celoten posel daja-
nja in sprejemanja podkup-
nin na tehničnih pregledih 
v ljubljanskih Mostah, pri 
čemer naj bi Gašperin pos-
krbel za potrditev tehnične 
brezhibnosti vozil, čeprav to 
niso bila, nekatera pa naj bi 
imela po ugotovitvah policije 
tudi zelo resne tehnične po-
manjkljivosti, zaradi katerih 
jih lastniki sploh niso pripe-
ljali na tehnični pregled.   

Gašperin edini ni priznal

Zaradi prejemanja podkupnin pri tehničnih pregledih, ko 
je bil še vodja poslovalnice AMZS v Lescah, so Florijana 
Gašperina (desno) na škofjeloškem okrajnem sodišču 
konec novembra 2014 že obsodili na zaporno kazen.

Simon Šubic

Ljubljana – Nekdanji vodja 
kranjske podružnice NLB 
Dušan Šuštar je ta teden 
na predobravnavnem na-
roku na Okrožnem sodi-
šču v Ljubljani zanikal kriv-
do za očitano kaznivo deja-
nje zlorabe položaja, s ka-
terim naj bi banko oškodo-
val za 2,7 milijona evrov. To-
žilstvo mu med drugim oči-
ta, da je preslepil vodilne v 

NLB, ker je odobril dve po-
sojili, čeprav je vedel, da ne 
bosta vrnjeni. Gre za posoji-
li iz leta 2008, ki so ju v NLB 
na Šuštarjevo priporočilo 
odobrili podjetjema Make 
up Workshop in Elektro-
tehna Elzas, podjetji pa sta 
šli kasneje v stečaj. Odločil-
na za odobritev posojil naj 
bi bila domnevno prenapih-
njena cenitev vrednosti ne-
premičnine, s katero so po-
sojili zavarovali.

Zanikal zlorabo položaja

Domžale – Domžalski policisti so pred dnevi na podlagi od-
redb sodišča opravili hišno preiskavo pri 68-letnemu kršitelju 
zaradi suma posesti orožja. Policisti so intervenirali zaradi 
prijave kršitve javnega reda in miru v zasebnem prostoru, 
pri tem pa so prišli do podatka, da naj bi oseba posedova-
la pištolo, kar je hišna preiskava tudi potrdila. Moškemu so 
namreč zasegli pištolo znamke Crvena Zastava, kalibra 7.65 
milimetrov, in 177 pripadajočih nabojev, poleg tega pa še 133 
drugih nabojev. Ugotovili so tudi, da kršitelj ne poseduje no-
bene orožne listine, po opravljeni analizi zaseženega orožja 
pa bodo zoper njega uvedli prekrškovni postopek. 

Za pištolo ni imel dovoljenja
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Iz zgodovine
Jeseniški hokejisti so pred 
šestdesetimi leti prvič postali 
državni prvaki. Stran 18

Zgodbe
Marija Potnik iz Kamnika sodi  
v prvo generacijo fizioterapevtk 
pri nas. Stran 19

MultiKulti
Žarko Bundalo v romanu  
Duga o bratih, ki sta hrepenela 
po snidenju ... Stran 20 

Suzana P. Kovačič

Člane tržiškega Kultur-
no-umetniškega društva 
(KUD) Ampus odlikujejo 
kovaška, kiparska, slikarska, 
ob likovalska in glasbena 
zna nja, ki predstavljajo pod-
lago umetniškim interpre-
tacijam za izdelavo unika-
tnih kostumov, rekvizitov in 
orožja iz Gospodarja prsta-
nov, Hobita in drugih domi-
šljijskih svetov. Nekaj teh av-
torskih instalacij so postavili 
na ogled v prenovljeni fuži-
ni Germovka, ki je najstarej-
ša ohranjena kovaška delav-
nica v Tržiču. »Za kostume, 
ki so iz različnih materialov, 

tudi železa, smo se morali 
tudi sami naučiti kovaških 
znanj. V vsak kostum je vlo-
ženih ogromno ur, v enega 
orka zagotovo štiristo, petsto 
ur. V eno spleteno verižno 
srajco za viteza je bilo v me-
secu in pol vsak dan za pet 
ur dela, vsak detajl je nare-
jen ročno, verižna srajca pa 
tehta približno dvajset kilo-
gramov. Seveda so kakšne 
maske narejene tudi iz laž-
je umetne mase, ki na pog-
led deluje enako, kot težka 
železna. Približno pet nas je 
zagrizenih navdušencev, ki 
se tega ustvarjalnega dela lo-
timo, v društvu pa nas je ne-
kaj več kot dvajset članov,« je 

povedal Anže Bizjak, pred-
sednik KUD Ampus. Kostu-
mi, ki izpolnijo vsa pričako-
vanja, so v velikosti odrasle-
ga človeka, in niso nobeni ra-
čunalniški triki. Prva maska, 
ki so jo izdelali, je bil čarov-
niški kralj iz Angmarja, ene-
ga izmed poveljnikov Sau-
ronove vojske v Gospodarju 
prstanov. Tako kot v literar-
ni predlogi ali na filmskem 
platnu člani KUD Ampus 
ustvarjajo zlobne in dobre 
like, kot sta škrata, varuha 
prestola. Prestol, visok sko-
raj štiri metre in s kristalom 
na sredini, je tisti, okrog ka-
terega se buri domišljija na 
razstavi v Germovki. 

Čopič in kladivo

Ampusovci imajo za ust-
varjanje fantazijskih juna-
kov svoj kotiček v gradu Ne-
uhaus, ki deluje malo skriv-
nostno in zapuščeno, v dru-
štvene prostore pa vodijo 
težka črna vrata. »V logotipu 
društva je nakovalo (ampus) 
z violinskim ključem, nad 
nakovalom sta prekrižana 
čopič in kladivo. Vse to pona-
zarja lastnosti, spretnost in 
dejavnost članov društva,« 
je pojasnil Anže. Večinoma 
so člani društva Tržičani, je 
pa zanimivo, da so še po ne-
kaj letih delovanja v doma-
čem mestu najmanj znani. 
»Naša zgodba se je začela s 
pustom, ko smo razmišlja-
li, v kaj bi se zamaskirali. Iz-
kazalo se je, da je sprehod v 
pustni povorki premalo, po-
trditev, da delamo dobro, pa 
smo dobili z izrednim zani-
manjem nad našimi kostu-
mi in rekviziti na Nizozem-
skem, kjer poteka največ-
ji fantazijski festival v Evro-
pi. Terry English, ki izdelu-
je oklepe za Hollywood, je 
bil čisto navdušen,« se od-
zivov spominja Anže. Ko je 
v slovenske kinematografe 
prišla trilogija Hobit, so am-
pusovci izdelali še nekaj ko-
stumov za to priložnost in 
nastopali na predpremie-
rah. V Ljubljani tudi že ne-
kaj let v jesenskem času po-
teka konvencija znanstvene 

fantastike Na meji nevidne-
ga, kjer KUD Ampus niti 
najmanj ni bil neviden, am-
pak nagrajen s priznanji za 
najboljše kostume. 

Dvanajst metrov dolga 
kovinska zverina

Za različne priložnos-
ti maske in kostume člani 
društva tudi sami oblečejo. 
Nazadnje so sodelovali na 
tradicionalnem koncertu Pi-
halnega orkestra Tržič de-
cembra lani, ko je bila rdeča 
nit koncerta filmska glasba, 
tudi iz Gospodarja prstanov, 
Hobita, Igre prestolov, ki so 
jo ampusovci scensko pope-
strili. Jeseni so sodelovali v 
Šentrupertu na največjem 
srednjeveškem festivalu v 

Sloveniji s spektakularno sr-
e dnjeveško bitko. 

»Zdaj delamo zmaja iz le-
gende o nastanku Tržiča. To 
bo štiri metre visoka in dva-
najst metrov dolga kovinska 
zverina, ki bo stala nasproti 
avtobusne postaje v Tržiču. 
Še letos bo dokončan. Pro-
jekt v veliki meri sofinanci-
ra Občina Tržič, zraven smo 
pritegnili še nekaj sponzor-
jev. V bližnji prihodnosti že-
limo dati vsebino tudi ru-
ševinam gradu Gutenberg 
(Hudi grad) v Tržiču, ver-
jetno s kakšnim srednjeve-
škim festivalom,« je nekaj 
načrtov razkril Anže Biz-
jak. Za ta načrt in še kakšne-
ga zraven pa v društvu potre-
bujejo nove pridne, ustvar-
jalne, zagnane člane.

Domišljijo kujejo 
na nakovalu
Fantazijski junaki iz Gospodarja prstanov, Hobita ... so obiskali fužino Germovka. Izjemni kostumi in 
rekviziti so delo članov KUD Ampus. Še letos bodo presenetili z nečim novim, pravo tržiško zverino. 

Ustvarjalni in zagnani člani KUD Ampus na razstavi v fužini Germovka / Foto: Luka Rener

Razstava bo na ogled še približno dva meseca, obisk je 
možen ob predhodni najavi v Tržiškem muzeju – vedno, 
kadar je muzej odprt. / Foto: Luka Rener

Za kostume, ki so iz različnih materialov, tudi železa, so se 
morali sami naučiti kovaških znanj. / Foto: Luka Rener
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Od petka do petka

Simon Šubic

Izglasovali protikadilski 
zakon

Državni zbor je v sredo so-
glasno potrdil zakon o ome-
jevanju uporabe tobačnih in 
povezanih izdelkov, ki pri-
naša dokazano nove ukrepe 
v boju proti kajenju. Z njim 
v slovensko zakonodajo vna-
šajo novo tobačno direkti-
vo, ki zahteva velika slikov-
na in besedilna zdravstvena 
opozorila na embalaži tobač-
nih izdelkov, prepoved pro-
daje tobačnih izdelkov z zna-
čilno aromo in vrsto drugih 
ukrepov, je poudarila mini-
strica za zdravje Milojka Ko-
lar Celarc. Zakon za prepre-
čevanje kajenja in zmanjša-
nje privlačnosti izdelkov pri 
otrocih in mladih uvaja tudi 
popolno prepoved oglaševa-
nja, razstavljanja in promo-
cije tobačnih in povezanih 
izdelkov ter enotno embala-
žo. Do zakona so bili kritični 
samo v SDS, ki je vladi očital, 
da je pri pripravi zakona za-
nemarila vzroke za začetek 
kajenja pri mladih in nevar-
nosti, ki jih prinaša krepitev 
črnega trga.

Florjančič novi 
predsednik vrhovnega 
sodišča

Novi predsednik vrhovne-
ga sodišča je ta teden po pre-
jeti podpori v državnem zbo-
ru postal dosedanji vrhovni 

sodnik Damijan Florjančič, 
ki je tako za naslednjih šest 
let nadomestil Branka Mas-
lešo. Po besedah pravosod-
nega ministra Gorana Kle-
menčiča ima Florjančič ce-
lovit program in vizijo de-
lovanja najvišjega sodišča v 
državi. Kandidat se zaveda 
pomanjkljivosti in sedanjih 
izzivov vrhovnega sodišča, 
zavzemal pa se bo tudi za 
preglednost sodstva in dvig 
kakovosti njegovega delo-
vanja, je minister uteme-
ljil svoj predlog. »To ime-
novanje ni legitimno, je pa 
dokazljivo koruptivno,« je 
bil zelo oster prvak SDS Ja-
nez Janša, ki je ocenil, da 
se z imenovanjem podelju-
je nagrada človeku, ki je po-
magal ukrasti volitve, pri če-
mer je ciljal na Florjančičevo 
članstvo v senatu, ki je v za-
devi Patria zavrgel zahtevo 
za varstvo zakonitosti zoper 
obsodilno sodbo, ki jo je po-
zneje ustavno sodišče razve-
ljavilo. Klemenčič mu je od-
govoril, da v SDS o Florjan-
čiču dejansko niso našli nič, 
»razen to, da je sodeloval v 
senatu v zadevi Patria, pri če-
mer pa niti ne veste, kako je 
glasoval«. Florjančič je kas-
neje dejal, da imajo poslan-
ci sicer pravico do izražanja 
svojih stališč, a da so senat-
na sojenja na vrhovnem so-
dišču tajna in da bi tako lah-
ko posameznemu sodniku 
storili krivico, če bi mu pri-
pisali neko odločitev, ki mor-
da ni njegova.

Pretepanje prenašala po 
Facebooku

Ta teden je slovensko jav-
nost šokiralo surovo ravna-
nje moških, starih 20 in 29 
let, ki sta na Dolenjskem 
tako surovo pretepla 26-le-
tnika, da je kasneje v bolni-
šnici umrl, vse skupaj pa sta 
v živo predvajala prek dru-
žabnega omrežja Facebook. 
Posnetek si je v naslednje 
pol dneva, kolikor je trajalo, 
da ga je Facebook umaknil, 
ogledalo več kot 250 tisoč 
uporabnikov, približno dva 
tisoč ga je celo delilo nap-
rej, kar je tudi vredno svoje-
ga razmisleka. Motiv za na-
pad policiji še ni znan, do 
pretepa pa je prišlo po pred-
hodnem verbalnem sporu. 
Osumljenca so priprli, je po-
jasnil predstavnik Policijske 
uprave Novo mesto, ki je za 
dogodek izvedela prek ano-
nimnega klica. 

Od RTV pričakuje 
odškodnino

Nataša Pirc Musar od 
RTV Slovenija pričakuje 
215.125,76 evra odškodnine 
iz naslova izgubljenih plač 
in duševnih bolečin, ker je 
bila aprila 2014 izbrana za 
generalno direktorico zavo-
da, mesec kasneje pa odstav-
ljena. Prepričana je, da je do 
odškodnine upravičena, ker 
je bil sklep o imenovanju na-
domestnega direktorja RTV 
Slovenija po njeni odstavitvi 

na sodišču razveljavljen in je 
torej znova ona postala gene-
ralna direktorica, medtem 
ko na javnem zavodu meni-
jo, da je bila njena odstavi-
tev zakonita. Pirc Musarjeva 
tožbe še ni vložila, saj je za 
zdaj vložila pravni zahtevek.

Pahor pri Putinu

Predsednik republike Bo-
rut Pahor je v zadnjem ted-
nu obiskal Nemčijo, Rusijo 
in Ukrajino, kjer se je sestal 
z voditelji vseh treh držav. 
Najbolj je odmevalo sreča-
nje z ruskim predsednikom 
Vladimirjem Putinom, s ka-
terim sta se zavzela za kre-
pitev gospodarskega sodelo-
vanja, Pahor pa je med dru-
gim gostitelju izrazil upa-
nje za čimprejšnjo umiritev 
razmer na vzhodu Ukrajine, 
kar bi prispevalo k izboljša-
nju odnosov med EU in Ru-
sijo. Ruski predsednik je po-
vedal, da je Slovenija prip-
ravljena gostiti srečanje med 
njim in ameriškim predse-
dnikom Donaldom Trum-
pom. Ob tem je dejal, da je 
»Ljubljana dober kraj za dia-
loge takega tipa« in da nima 
nič proti srečanju v Sloveni-
ji, a je vprašanje, ali bo do 
tega res prišlo. V okviru obi-
ska v Moskvi so slovenska 
in ruska podjetja podpisa-
la tudi 14 pogodb za več kot 
pol milijarde evrov. Med nji-
mi tudi Iskratel, ki bo sode-
loval pri modernizaciji jedr-
nega omrežja Rustelekoma.

Pretep prenašala v živo
Glavni dokaz za uboj 26-letnika na območju Krškega sta osumljenca policiji priskrbela kar sama – 
pretepanje žrtve sta predvajala kar v živo. Državni zbor izglasoval novi protikadilski zakon.

Novi protikadilski zakon zahteva velika slikovna in 
besedilna zdravstvena opozorila na embalaži tobačnih 
izdelkov. / Foto: Tina Dokl

Sporni dvajsetminutni posnetek pretepanja 26-letnika, ki 
je kasneje umrl, si je v samo 12 urah ogledalo kar 250 tisoč 
uporabnikov Facebooka. / Foto: Tina Dokl 

Nesojena generalna direktorica RTV Slovenija Nataša Pirc 
Musar od javnega zavoda pričakuje več kot 215 tisoč evrov 
odškodnine iz naslova izgubljenih plač in duševnih bolečin. 

Avstrija vsaj v slovenski 
zavesti slovi kot država, ki 
ima dobro poslovno oko-
lje. S slovenskimi očmi se 
zdi, da avstrijska birokraci-
ja deluje v korist gospodar-
stva. Ne ovira ga pri realiza-
ciji poslovne ideje, ampak 
mu celo nudi podporo. Žal 
pa to v zadnjem času velja 
samo za avstrijske poslovne 
subjekte, ne pa tudi za slo-
venske obrtnike in podjetni-
ke, ki občasno delajo na av-
strijskem Koroškem.

Avstrija je konec lanske-
ga leta sprejela in s 1. 1. 2017 
uveljavila zakon o plačilnem 
in socialnem dampingu, s 
katerim je napovedala vojno 
slovenskim obrtnikom in 
podjetnikom, ki občasno de-
lajo v Avstriji. Gre za avstrij-
ski protekcionistični ukrep, 
ki je v nasprotju z evropskimi 

pravili o enotnem trgu. Av-
strijci pod pretvezo prepre-
čevanja dampinga uvaja-
jo nerazumljive birokratske 
ovire za slovenske obrtnike 
in podjetnike. 

Določila, da morajo ime-
ti delavci slovenskih obrtni-
kov in podjetnikov ves čas 
pri sebi plačilno listo, preve-
deno v nemščino, ni mogo-
če razumeti drugače kot na-
merno zafrkavanje. Po seda-
nji avstrijski ureditvi bi mo-
ral imeti gorenjski mizar za 
montažo kuhinje v Celov-
cu s seboj kovček papirjev 
in dokazil, da bi sploh lahko 
delal. Avstrijci s tovrstnim 
zafrkavanjem želijo pred-
vsem odvzeti voljo sloven-
skim obrtnikom in podjetni-
kom, da bi sploh delali v Av-
striji oziroma jih prisiliti, da 
v Avstriji odprejo podjetje. 

Ta teden smo v državnem 
zboru obravnavali zakon o 
čezmejnem izvajanju sto-
ritev. V poslanski skupini 
NSi smo predlagali dopolni-
la, s katerim bi uveljavili re-
cipročnost za avstrijske pod-
jetnike in obrtnike, ki dela-
jo v Sloveniji. Danes avstrij-
ska podjetja in obrtniki brez 
težav poslujejo v Sloveniji. 
Zelo agresivna so zlasti av-
strijska gradbena podjetja. 
Avstrijski tovornjaki v Mari-
bor vozijo beton. Nihče jim 
ne nagaja. Menimo, da bi 
morala tudi Slovenija za av-
strijske podjetnike in obrtni-
ke, ki delujejo v Sloveniji, 
zahtevati ista dokazila in po-
trdila, kot jih Avstrijci zahte-
vajo od naših. 

Žal novi slovenski za-
kon o čezmejnem izvaja-
nju storitev uvaja dodatne 

birokratske ovire sloven-
skim obrtnikom in podje-
tnikom. Moteče je, da zakon 
predvideva, da bo imel vsak 
delavec, ki bo delal izven 
meja Slovenije, status napo-
tenega delavca. Celo evrop-
ska direktiva 96/71/ES do-
voljuje, da se za osnovno 
montažo ali prvo vgradnjo, 
ki jo delavec opravi prej kot v 
osmih dneh, ne šteje za na-
potitev delavca, ampak se 
to opravi v okviru službene 
poti. Zakaj bi bili mi bolj pa-
peški od papeža? V NSi smo 
predlagali amandmaje, s ka-
terimi bi predvsem omogo-
čili, da se delo do osem dni 
ne šteje za čezmejno izva-
janje storitev in torej ne bi 
bilo podvrženo tolikim ad-
ministrativnim postopkom. 
To bi bilo kratkotrajno delo, 
s katerim bi olajšali delo 

predvsem malim delodajal-
cem, ki imajo le nekajdnev-
ne montaže oziroma stori-
tve v mesecu. Vladna koali-
cija je naš predlog zavrnila. 

Poleg avstrijskih protek-
cionističnih ukrepov, ki so v 
nasprotju z evropskim enot-
nim trgom, se je pred krat-
kim na avstrijskem Koro-
škem pojavil še predlog nove 
koroške ustave, ki slovenšči-
no izključuje kot uradni je-
zik. Očitno se vračamo v Ha-
iderjeve čase, ki za koroške 
Slovence niso bili prijetni, 
zato ni prav nobene potre-
be, da si še sami ustvarjamo 
težave. Ne smemo dopusti-
ti, da bo slovenskim obrtni-
kom in podjetnikom onemo-
gočeno poslovanje v Avstriji, 
hkrati pa bodo izgubili posel 
še doma zaradi agresivnosti 
avstrijskih podjetij. 

Stisnimo Avstrijce
Matej Tonin, poslanec NSi

moj pogled
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Miha Naglič

Mediteranski brevir

Na svečnico (2. februarja) je 
umrl hrvaški pisatelj Predrag 
Matvejević (1932–2017). Bil 
je gotovo eden največjih po-
znavalcev Sredozemlja in je 
zaslovel zlasti z dvema ime-
nitnima knjigama: Medite-
ranski brevir (1987) in Dru-
gačne Benetke (2002). Obe 
imamo tudi v slovenščini 
in sta branje za sladokusce. 
Tu pa nam to dejstvo služi 
kot spodbuda za kratek pre-
mislek o aktualnem statu-
su Sredozemlja. Je še središ-
če Zemlje? Da so imele sko-
raj vse stare in največje civi-
lizacije svojo zibelko v Sre-
dozemlju, je dobro znano: 
faraonski Egipt, stara Grči-
ja, Feničani, Kartagina, rim-
ski imperij … Renesansa kot 
eno ključnih obdobij v zgo-
dovini – prehod iz srednje-
ga v novi vek – je imela svoje 
središče v Italiji. Premik sre-
dišča svetovnega dogajanja iz 
Sredozemlja najprej na sever 
in potem proti zahodu, sta 
omogočila šele dva epohal-
na dogodka na začetku no-
vega veka: odkritje Amerike 
in reformacija. Prav letos ok-
tobra bo minilo že petsto let, 
odkar je Luther s svojim zna-
menitim protestom v 95 te-
zah sprožil to prelomno do-
gajanje. Tu ne gre samo za 
versko vsebino reformacije, 

ampak za dejstvo, na ka-
terega je opozoril sociolog 
Max Weber v knjigi Prote-
stantska etika in duh kapita-
lizma (1905). Prav iz prote-
stantske etike namreč izha-
ja zahteva oziroma poslovni 
program, da je treba z denar-
jem varčevati in ga nato inve-
stirati kot kapital, ne pa zap-
ravljati za cerkveno razkošje, 
kakršno je bilo takrat preg-
rešno draga gradnja bazilike 
svetega Petra v Rimu. Zanjo 
je morala prispevati vsa kato-
liška Evropa, dokler se ni se-
ver kontinenta temu uprl … 
V novem veku se je torej sre-
dišče svetovnih dogajanj po-
časi premikalo iz Sredoze-
mlja na evropski zahod in 
čez Atlantik v Ameriko. Tudi 
v obeh svetovnih vojnah glav-
na bojišča niso bila več v Sre-
dozemlju. V zadnjem času 
pa so najbolj nevralgična ob-
močja, ki bi lahko povzročila 
tretji spopad svetovnih razse-
žnosti (poleg Severne Koreje 
in Južnega Kitajskega mor-
ja) spet v Sredozemlju. Na-
petost med Izraelom in arab-
skimi sosedi in Iranom je že 
stalnica. V zadnjih petih letih 
je bila najnevarnejša vojna v 
Siriji. Stalnica postaja tudi 
pritisk migrantov, ekonom-
skih in vojnih, z Bližnjega 
vzhoda in Afrike v Evropo po 
balkanski in po morski poti. 
Tudi ukrajinski konflikt je še 
v območju Sredozemlja, saj 
je Črno morje s polotokom 

Krim njegov najvzhodnej-
ši del. Odnosi med Turčijo 
in EU so za zdaj še stabilni, 
a se lahko čez noč poslabša-
jo in sprožijo nov val migra-
cij … Skratka: Sredozemlje 
je spet v središču pozornos-
ti, to pot zaradi vojn in migra-
cij. Sicer pa je to slej ko prej 
eno najlepših in najprivlač-
nejših območij sveta in take-
ga nam razkrivata tudi Mat-
vejevićevi knjigi. Priporočam 
ju v branje.

Odlomek iz brevirja

Za boljši občutek preberi-
mo kratek odlomek iz Mat-
vejevićevega Mediteranske-
ga brevirja. »Specifične kul-
turne, arhitekturne in pod-
nebne karakteristike, zna-
čilno rastlinstvo, kulinari-
ka, temperament pa tudi la-
godnost v slogu dolce far ni-
ente so podobe, ki jih v nas 
vzbuja Mediteran. V dolgih 
stoletjih je pester geografski 
in kulturni, z morjem nelo-
čljivo povezan prostor kljub 
verski, jezikovni ali druž-
beni raznovrstnosti posto-
poma postal poenoteno ob-
močje na presečišču Evro-
pe, Afrike in Azije. Notranja 
povezanost temelji zlasti na 
bogati pestrosti tradicional-
nih in modernih oblik biva-
nja ter različnega kulturne-
ga življenja, povezanega z 
njimi. / Tesna povezanost 
sredozemskih dežel se tako 

v vsakdanjem življenju zrca-
li v izraziti hibridnosti Me-
diterana, saj so zanj značilni 
procesi mešanja in križanja 
različnih kultur, kar se da-
nes kaže v sami večkultur-
nosti, sinkretičnih verskih 
praksah, v pestri sredozem-
ski glasbi in kulinariki ter v 
bogati literarni, arhitektur-
ni in umetniški produkciji 
tega območja. / Ljudje s Se-
vera pogosto enačijo Sredo-
zemlje z Jugom. Nekaj jih 
vleče k njemu tudi tedaj, ko 
ostajajo zvesti drugim mor-
jem. Morda je to 'vera v Jug', 
o kateri je govoril nesreč-
ni filozof. Sredozemstvo se 
ne nasledi, temveč se dose-
že. Je odlika, ne prednost. Ni 
le preteklost ali izročilo, zgo-
dovina ali dediščina, spomin 
ali pripadnost. Sredozemlje 
je tudi usoda.«

Novi nemški predsednik

Nekdanji zunanji minis-
ter Frank-Walter Steinme-
ier je postal 12. predsednik 
Zvezne republike Nemčije. 
Njegovo izvolitev je podprlo 
931 od 1239 delegatov poseb-
ne zvezne volilne skupšči-
ne. »Vsem, ki ste glasovali 
zame, se zahvaljujem za za-
upanje … V viharnih časih, 
ko se zdi, da je svet iztiril, je 
ključno, da je družba pove-
zana,« je izjavil po izvolitvi. 
Podprla ga je tudi kanclerka 
Angela Merkel.

Še središče Zemlje?
Skoraj vse stare civilizacije so nastale v Sredozemlju, bilo je središče sveta vse do renesanse. Odkritje 
Amerike in reformacija sta mu ta primat odvzela. Zdaj je spet sredi sveta, a bolj v kriznem smislu – kot 
kraj osrednjega konflikta …

Afrika in italijanski škorenj, vmes Sicilija (Etna kuha), 
Sardinija in Malta, desno Grčija; plovila z migranti se ne 
vidijo, a so ves čas na poti … / Foto: Wikipedija

Frank-Walter Steinmeier (1956), socialdemokrat in nekdanji 
zunanji minister, bo novi nemški predsednik. Na sliki med 
govorom v Münchnu, 2014. / Foto: Wikipedija

Hrvaški pisatelj Predrag Matvejević (1932–2017) se je rodil v 
Mostarju, umrl je v Zagrebu, živel je kot Sredozemec. 
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Slovenci v zamejstvu (547)

Koroška postaja (samo) nemška
»Samo v času nacizma je 

bila nemščina edini uradni 
jezik na Koroškem,« je v to-
rek na protestu pred poslo-
pjem deželne vlade na Ko-
roškem dejal odvetnik Rudi 
Vouk, ki je v preteklosti s svo-
jimi pritožbami na ustavno 
sodišče dobil številne prav-
de v korist slovenščine. Ko-
roška vladajoča koalicija so-
cialdemokratov, Zelenih in 
ljudske stranke je dober te-
den pred zaključkom raz-
prave o novi deželni ustavi 
na zahtevo Ljudske stranke v 
predlog ustave na novo zapi-
sala, da dežela Koroška priz-
nava določilo osmega čle-
na zvezne ustave, ki govo-
ri o kulturni in jezikovni pe-
strosti, kar se na Koroškem 
nanaša na slovensko naro-
dno skupnost, in da je tre-
ba jezik, kulturo in kulturno 

dediščino spoštovati, varova-
ti in prepoznavati. V peti člen 
nove deželne ustave pa so na 
zahtevo predsednika ljudske 
stranke za Koroško Christia-
na Bengerja, ki je tudi kultur-
ni referent dežele, presenet-
ljivo zapisali, da je »nemšči-
na edini deželni jezik in jezik 
zakonodajalca, ne glede na 
zakonsko zajamčene manj-
šinske pravice v zvezni usta-
vi pa tudi izvršilni jezik«. Za-
pisano je osupnilo Slovenca 
na Koroškem in tudi precej-
šen del koroške javnosti, saj 
je bilo pred tem v predlogu 

ustave zapisano, da »skrb 
dežele in občin velja nem-
ško in slovensko govorečim 
deželanom v enaki meri«. 
Narodni svet koroških Slo-
vencev, Zbor narodnih pred-
stavnikov pri Narodnem sve-
tu, Slovenska prosvetna zve-
za in Krščanska kulturna 
zveza so bili nad novim be-
sedilom ustave ogorčeni. So-
nja Kert Wakounig je zapisa-
la, da gre za zaničevanje slo-
venščine, dr. Janko Malle pa 
je dejal, da gre za degrada-
cijo slovenščine in odpravo 
jezikovne enakopravnosti. 

Katoliška akcija je v izjavo za-
pisala, da je sklep o nemšči-
ni kot edinem deželnem je-
ziku nesprejemljiv, saj se je 
krška oziroma celovška ško-
fija že leta 1972 na sinodi od-
ločila za sožitje Slovencev in 
Nemcev, pa tudi sedanji škof 
Schwarz je do Slovencev zelo 
spoštljiv. 

Zastopniki slovenskih or-
ganizacij so v torek dopol-
dne posredovale zahtevo, 
da se mora v ustavo vrniti 

odgovornost občin za spo-
štovanje jezikovne različ-
nosti in da je slovenščina po-
leg uradne nemščine dežel-
ni jezik na območju, za kate-
rega velja zakon o dvojezič-
nem šolstvu. Ali bo sloven-
ski predlog sprejet, je tve-
gano ugibati, saj je za spre-
jem deželne ustave v dežel-
nem zboru potrebna dvotre-
tjinska večina, te pa socialde-
mokrati in Zeleni brez gla-
sov ljudske stranke nimajo. 

Slovenske dijaške in študentske organizacije so v torek 
zaradi ustavnega predloga o nemščini kot edinem uradnem 
jeziku na Koroškem organizirale protest pred deželno vlado. 
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Slovensko ministrstvo za zunanje zadeve je sporočilo, 
da pozorno spremlja razprave o osnutku koroške 
deželne ustave, ki opušča slovenščino kot uradni jezik 
v deželi. Ob tem opozarja na pravice Slovencev, ki jih 
imajo po avstrijski državni pogodbi.

Jože Košnjek

med sosedi



Iz zgodovine

petek, 17. februarja 201718

Mateja Rant

»Genetik in prvi profesor 
botanike na ljubljanski uni-
verzi Fran Jesenko je s svo-
jimi raziskavami prvih kri-
žancev dveh krušnih žit, 
pšenice in rži, odigral po-
membno vlogo pri nastan-
ku komercialne tritikale,« 
je v zvezi z njegovim de-
lom poudarila Darja Ačko 
Kocjan. Tritikala, ki jo je 
slovensko mogoče poime-
novati pšenrž, je bila po 
njenih besedah do sredi-
ne osemdesetih let prej-
šnjega stoletja bolj botanič-
na zanimivost in jo še da-
nes kmetje kljub dobrim 
krušnim lastnostim upora-
bljajo predvsem za krmlje-
nje prašičev in goveda. »A 
zaradi vrste pozitivnih last-
nosti, zlasti tolerantnosti 
na neugodne rastne razme-
re, sušo in mraz ter povzro-
čitelje bolezni je vse bolj po-
membna v svetovni pridela-
vi žit,« je še pojasnila in do-
dala, da ob vse daljših in iz-
razitejših zgodnje poletnih 
sušah številni žlahtnitelji 

menijo, da je tritikala kruš-
no žito prihodnosti.

Darja Ačko Kocjan je uvo-
doma orisala življenjsko pot 
Frana Jesenka, ki se je ro-
dil leta 1875 v Škofji Loki. Po 
končanem študiju na dunaj-
ski univerzi je postal vzgoji-
telj otrok v bogatih družinah, 
s čimer je dobil priložnost 

prepotovati vso Evropo ter 
Egipt in Arabski polotok, 
kjer je preučeval botaniko 
doline Nila in puščavske ra-
stline. Leta 1908 je postal 
asistent na dunajski univer-
zi, ob svojem delu je objavljal 
številne znanstvene članke 
s področja genetike, pred-
vsem križanja rži in pšenice 

ter tako postal eden od pio-
nirjev raziskav na tritikali. 
Njegovo znanstveno delo je 
prekinila prva svetovna voj-
na, po vojni pa so ga imeno-
vali za rednega profesorja 
botanike na Univerzi v Lju-
bljani. Sodeloval je pri usta-
novitvi žlahtniteljske posta-
je. »S svojim raziskovalnim 

delom je poskušal pomaga-
ti slovenskim kmetom do 
kakovostnejših pridelkov, 
čeprav v njegovem času niso 
nastale nove sorte,« je po-
jasnila Darja Ačko Kocjan. 
Še v devetdesetih letih prej-
šnjega stoletja so tritikalo se-
jali zgolj na majhnih površi-
nah, v preteklem letu je bilo 
po njenih besedah s tritika-
lo v Sloveniji posajenih prib-
ližno 4500 hektarjev njiv. Za 
primerjavo je navedla, da rž 
sadijo na približno tisoč hek-
tarjih, pšenico pa na trideset 
tisoč hektarjih. »Tritikala se 
širi, ker ima zelo dober pri-
delek, njena hranilna vred-
nost je zelo visoka,« je še po-
jasnila Darja Ačko Kocjan in 
dodala, da genetske in teh-
nološke meje njenega razvo-
ja še niso dosežene.

Frana Jesenka je v nada-
ljevanju predstavila tudi kot 
velikega ljubitelja planin in 
naravovarstvenika. V doli-
ni Triglavskih jezer je s svo-
jimi študenti pogosto razi-
skoval planinsko floro in je 
bil eden izmed pobudnikov 
za razglasitev Triglavskega 

narodnega parka. Matjaž 
Hafner pa je o njem spre-
govoril kot o enem od pio-
nirjev slovenskega razvoja 
smučanja. Med drugim je 
postal prvi predsednik Smu-
čarske zveze Jugoslavije. Po-
leti 1932 je po poškodbi hrb-
tenice, ko je omahnil v steni 
Komarče, umrl. Biotehniška 
fakulteta je po njem poime-
novala priznanja za največje 
dosežke na področju peda-
goške, raziskovalne in stro-
kovne dejavnosti s področ-
ja biotehniških ved. V zad-
njih letih ob podpori Obči-
ne Škofja Loka v Sokolskem 
domu organizirajo Jesenko-
ve dneve, na katerih podelijo 
Jesenkova priznanja. V Mu-
zejskem društvu Škofja Loka 
so dvakrat, leta 2008 in 2013, 
predlagali postavitev njego-
vega obeležja v Aleji zaslu-
žnih Ločanov. Na Blazni-
kovem večeru se je Jesenka 
spomnila tudi hči Pavla Bla-
znika Marija Leskovar. »Moj 
oče je bil verjetno zadnji Lo-
čan, ki je Jesenka videl žive-
ga, saj so se malo pred nesre-
čo srečali v Bohinju.«

Pomagal ustvariti žito prihodnosti
Botaniku in ljubitelju slovenske narave in gora dr. Franu Jesenku so v Muzejskem društvu Škofja Loka posvetili letošnji prvi Blaznikov večer. Jesenkovo 
življenjsko pot sta predstavila prof. dr. Darja Ačko Kocjan iz Biotehniške fakultete Univerze v Ljubljani in Matjaž Hafner iz Škofje Loke.

Letošnji prvi Blaznikov večer v Miheličevi galeriji v Kašči so posvetili botaniku in ljubitelju 
slovenske narave in gora dr. Franu Jesenku. / Foto: Gorazd Kavčič

Vilma Stanovnik

Prvo uradno državno ho-
kejsko prvenstvo v Jugosla-
viji je bilo odigrano 9. janu-
arja 1939 v Zagrebu. Igral se 
je turnir, na njem so zmagali 
igralci Ilirije, nastopila pa so 
še tri moštva iz Zagreba. Leta 
1940 je začelo nastajati novo 
hokejsko središče na Jeseni-
cah, po drugi svetovni voj-
ni pa so se hokejskima klu-
boma v Ljubljani in na Jese-
nicah postopoma pridružili 
novi. Nekateri klubi živijo še 
danes, nekaj jih je kmalu pre-
nehalo z delom.

Klub, ki je v vseh letih os-
vojil največ naslovov držav-
nih prvakov, je jeseniški. 
Na začetku tega meseca, na-
tančno 3. februarja, je mini-
lo šestdeset let od takrat, ko 
so osvojili prvi naslov držav-
nih prvakov. 

Do leta 1957 so državna pr-
venstva Jugoslavije potekala 
po turnirskem sistemu. Leta 
1957 je bil turnir v glavnem 
mestu Jugoslavije, v Beogra-
du. Favorit prvenstva je bil 
domači Partizan, ki je pred 

tem osvajal naslov državnih 
prvakov v zaporedju, leta 
1956 pa so mu ga odvzeli, 
ker je imel v svojih vrstah tu-
jega hokejista. Takrat so na-
slov prvakov osvojili hokeji-
sti iz Zagreba.

Na državnem prvenstvu 
v Beogradu leta 1957 je so-
delovalo pet ekip: Partizan 
in Crvena zvezda iz Beogra-
da, Drvodjelac iz Varaždina, 
Ljubljana in Jesenice. Za Je-
senice so nastopali vratarja 
Tone Korantar in Jože No-
vak, branilci Joža Dolinar, 
Dušan Hribar, Alojz Kal-
tenekar, Marjan Kristan in 
Jože Trebušak ter napadalci 
Dušan Brun, Boris Čebulj, 
Niko Čebulj, Ivo Domijan, 
Ciril Klinar, Toni Tišler in 
Vinko Valentar. 

Jeseničani so svoje prvo 
srečanje odigrali drugi dan 
turnirja in premagali Crve-
no zvezdo z izidom 5 : 0. 
Naslednji dan so se pomeri-
li z Ljubljano in po zaostan-
ku izenačili na 1 : 1. Tekma 
z Drvodjelcem je bila for-
malnega značaja in je pri-
nesla zmago 11 : 0, tekmo za 

prvaka pa so odigrali zadnji 
dan proti Partizanu. Zmaga 
Jesenic s 6 : 2 je pomenila 
prvi naslov državnega prva-
ka. Jeseničani so na turnir-
ju navdušili z igro in borbe-
nostjo. Pred turnirjem jim 
nihče ni pripisoval možnosti 
za zmago, delavci Železarne 
Jesenice pa so verjeli v svo-
je fante. Poslali so jim tele-
gram, v njem pa so jim zapi-
sali: »Pustite srca v Beogra-
du, pridite kot zmagovalci!« 
In to se je tudi zgodilo. 

Igra Jesenic je bila tako 
posebna, da je tudi domača 
publika uvidela, kdo je naj-
boljši. Zapisano je, da je bilo 
iz domače publike slišati: 
»Glejte, kako igrajo in se bo-
rijo fantje iz jekla«.

O zmagah in zgodovini je-
seniškega kluba so izšli raz-
lični članki in bilteni. Tudi 
ob nedavnem jubileju, 60. 
obletnici prvega naslova dr-
žavnih prvakov, so na sple-
tni strani kluba objavili čla-
nek, kjer so zbrani spomini 
nekdanjih igralcev. Hokejis-
tom je v spominu ostal zlas-
ti sprejem navijačev, ki so jih 

pričakali že v Ljubljani in se 
z vlakom odpeljali proti Je-
senicam. Od Kranja proti Je-
senicam je bil ob progi špa-
lir navijačev, na Jesenicah pa 
godba in množica navduše-
nih ljudi, ki so nove državne 
prvake na ramah odnesli do 
Korotana.

Slavij ob novih zvezdicah je 
bilo nato na Jesenicah še kar 
nekaj, saj so po prvem naslovu 

jeseniški hokejisti naslove dr-
žavnih prvakov osvajali ne-
prekinjeno do leta 1971. 

V šestdesetih letih se je 
uveljavila tudi nova ljubljan-
ska ekipa Olimpija Ljublja-
na in rivalstvo med tema tek-
mecema je začelo privablja-
ti številne gledalce. Olimpi-
ja je tudi klub, ki je leta 1972 
prekinil jeseniško prevlado 
v hokeju. Slovenski klubi so 

v nekdanji SFRJ osvojili kar 
33 naslovov državnih prva-
kov: Jesenice 23, Olimpija 8 
in Ilirija 2. 

V sezoni 1991/1992 se je 
začelo prvo državno prven-
stvo samostojne Slovenije. 
Prvi državni prvaki so pos-
tali hokejisti Acronija z Jese-
nic, ki so nato osvojili še de-
vet naslovov. Zadnjega v se-
zoni 2014/15.

Prvo zvezdico so prinesli iz Beograda
Ta mesec je minilo šestdeset let od takrat, ko so jeseniški hokejisti osvojili svoj prvi naslov državnih prvakov, prav tako pa bodo ob zaključku letošnje sezone 
proslavljali še en jubilej, saj so pred četrt stoletja prav Jeseničani osvojili prvi naslov državnih prvakov Slovenije. 

Jeseniški hokejisti so februarja 1957 osvojili prvi naslov prvakov. / Foto: 10 let jeseniškega hokeja
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Jasna Paladin

Dveletna šola za fiziotera-
pijo je bila v Ljubljani usta-
novljena leta 1950, in sicer 
na pobudo ortopeda prof. 
dr. Edvarda Poharja, ki je fi-
zioterapijo spoznal v Ameri-
ki, takšne zdravstvene delav-
ce pa se je nato odločil izob-
raziti tudi v Sloveniji. Da se 
je šola ustanovila in da iščejo 
prve študente, je Marija Po-
tnik izvedela v dnevnem ča-
sopisu, kjer je bil objavljen 
razpis. »Sama sem si po gi-
mnaziji želela kar se da hit-
ro pridobiti poklic in službo, 
da bi prišla do svojega kru-
ha. Študij medicine, ki me 
je najbolj zanimal, je trajal 
kar šest let in tega si doma 
nismo mogli privoščiti. Nato 
pa sem v časopisu videla raz-
pis za ustanovitev dveletne 
višje šole za fizioterapevte 
v Ljubljani in takoj sem se 

odločila. Zdelo se je, da se bo 
fizioterapija mojim željam 
še najbolj približala. Posla-
la sem prošnjo in kmalu do-
bila odgovor, da sem spreje-
ta. Takrat sem bila stara dvaj-
set let,« se danes spominja 
86-letna Marija Potnik, ki je 
z mamo in še tremi sorojen-
ci v otroštvu živela v Kranju, 
nato pa se preselila in omo-
žila v Kamnik, mamin roj-
stni kraj.

Predavanja so imeli na or-
topedski kliniki v Ljubljani. 
Dopoldne so bile študent-
ke razporejene po klinikah 
na praksi, popoldne pa so se 
vrstila predavanja po urni-
ku. Ko lista po svojih starih 
zvezkih, našteva predme-
te: fizioterapija, psihologi-
ja in pedagogika, ginekolo-
gija, infekcijska patologija, 
higiena, kirurgija, biologi-
ja … Ob zaključku šolanja in 
prejemu diplome so dekleta 

dobila seznam delovnih 
mest po vsej Sloveniji, Ma-
rija Potnik si je izbrala Dom 
invalidne mladine (predho-
dnik današnjega Ciriusa). 
»Še zelo dobro se spomnim, 
kako sem 15. avgusta spreje-
la sporočilo, da sem spreje-
ta, s samim delom pa sem 
začela pet dni kasneje, saj so 
bili ravno takrat vsi gojenci 
skupaj s svojimi spremlje-
valci na morju. Moram po-
vedati, da večina zaposlenih 
v Domu ni vedela, kakšno 
delo bom opravljala. Celo di-
rektor me je poklical k sebi 
in dejal: 'Tovarišica Marija, 
kaj boste pa vi delali pri nas?' 
Vsem sem razložila, da fizi-
oterapevti razgibavamo, uči-
mo hoditi, delamo vaje, po-
magamo po operacijah in 
poškodbah …« se spominja 
in dodaja, da jo je pričakala 
zelo skromno opremljena 
ambulanta. Imeli so le dve 

švedski lestvi, štiri usnje-
ne blazine za telovadbo na 
parterju in doma narejen, 
iz grobih desk zbit ležalnik, 
pokrit z rjuhami. Sčasoma 
so nabavljali novo opremo, 
ki so jim jo po njihovih navo-
dilih izdelovali v Titanu. Do 
leta 1955 v Domu niso ime-
li niti invalidskih vozičkov in 
so morali vse negibne gojen-
ce prenašati.

Največ je pomagala otro-
kom, ki so bili prizadeti za-
radi otroške paralize, priro-
jenih okvar kolkov in hrbte-
nice, revmatičnih in srčnih 
obolenj, poškodb v nesre-
čah z eksplozivi med vojno 
…, vseskozi pa je bilo poskr-
bljeno tudi za dobra izobra-
ževanja – v Ljubljani in Beo-
gradu, tako da je stroka vse-
skozi napredovala. A da bo 
tako močno napredovala, si 
Marija Potnik ni predstavlja-
la. Ko je nedavno obiskala 

današnji Cirius in so ji za-
posleni razkazali prostore 
in svoje delo, ni mogla ver-
jeti, kaj vse jim je danes na 
voljo. »Vse sem opazovala 
s široko odprtimi očmi, saj 
sem za večino terapij slišala 

prvič. Fizioterapija je danes 
nekaj povsem drugega kot 
nekoč,« še pravi in zaključi, 
da ima s številnimi gojenci, 
ki jim je tako rada pomagala, 
še vedno stike, kar ji zelo ve-
liko pomeni.

Fizioterapija je zdaj 
nekaj povsem drugega
Marija Potnik iz Kamnika sodi v prvo generacijo fizioterapevtov pri nas, pravzaprav fizioterapevtk, saj 
se je leta 1950 na takrat novo višjo šolo za fizioterapijo vpisalo devetnajst deklet. Stroka je neverjetno 
napredovala, priznava, a tudi oranje ledine je bilo nekaj posebnega.

Marija Potnik iz Kamnika je ob starih fotografijah skupaj z 
nami obujala spomine na začetke fizioterapije pri nas.

Ana Šubic

»Kljub prepričevanju, da 
je begunska zgodba zgod-
ba strahu, pa tisti, ki jo poz-
namo od blizu, vemo, da je 
zgodba žalosti,« ugotavlja 
Kranjčanka Maša Gril, si-
cer specialna pedagoginja 
na OŠ Šenčur, ki je bila ena 
od osmih govornikov na ne-
davnem TEDxYouth dogod-
ku na Gimnaziji Kranj. Kot 
prostovoljka je sprva poma-
gala beguncem na slovenski 
meji, zdaj pa pomaga v azil-
nem domu v Logatcu.

Pripoved je začela s pri-
godo ženske, ki je pred tre-
mi leti v trgovskem centru 
v Kranju ob srečanju s pa-
rom, žensko, pokrito z ruto, 
in moškim temnejše polti s 
torbo v roki, v strahu, da bo ta 
aktiviral bombo, karseda hit-
ro našla pot iz objekta. A ta-
ista ženska je dve leti kasne-
je, novembra 2015, sredi noči 
na železniški postaji v Dobo-
vi s perona na peron ob nav-
zočnosti policistov in vojakov 
z brzostrelkami nosila odeje. 
S polnega vlaka so izstopale 

ženske v rutah, ki so nosile 
jokajoče otroke, ter moški te-
mnejše polti s torbami v ro-
kah. V kaotičnih razmerah 
je utrujenim prišlekom no-
sila čevlje in v vodo, smrde-
čo po golažu, mešala mlečni 
prah za dojenčke. »Zjutraj se 

ženska usede v avto in se iz 
Dobove odpelje domov. Med 
potjo pokliče prijateljico in ji 
pove, kaj se ji je zgodilo. Pri-
jateljica ji svetuje, naj ne hodi 
več tja, pravi, da je preobčut-
ljiva za kaj takega. Ženska 
na mejo hodi vse do marca 

2016, ko je Slovenija zaprla 
svoje meje. Od takrat dalje 
začne pomagati kot prosto-
voljka v azilnem domu v Lo-
gatcu, kjer se še danes druži 
z ženskami v rutah in moški-
mi temnejše polti,« je pripo-
vedovala in nato razkrila, da 
pripoveduje o sebi.

Razočarana je, ker ljudje v 
azilnem domu tudi po deset 
mesecev čakajo, da uradni-
ki odločijo o njihovi prošnji 
za azil, zato jih večina obu-
pa in se poda proti Nemči-
ji, kar je po njenem tudi na-
men tako dolgih postopkov. 
»Težko berem, ko pišejo o 
luksuzu, ki naj bi ga bili de-
ležni naši prosilci za azil, o 
napihnjenih stroških, ki naj 
bi jih imela država z njimi, 
ko pa vem, kje in kako živijo. 
Težko sprejemam kup neži-
vljenjskih in z zdravo pame-
tjo skreganih pravil, ki velja-
jo v azilnih domovih, samo 
zato, ker je država iz begun-
cev naredila varnostni in ne 
humanitarni problem. Sme-
šno mi je, ko slišim ljudi go-
voriti o begunski krizi v Slo-
veniji, ko pa imamo trenutno 

v državi pol manj beguncev, 
kot je učencev na šoli, kjer 
sem zaposlena. Za primer-
javo – Avstrija je iz zadnje-
ga begunskega vala sprejela 
devetdeset tisoč ljudi, pa ima 
devet milijonov prebivalcev, 
to je toliko, kot bi jih mi spre-
jeli dvajset tisoč, a ne vem, če 
jih imamo petsto.«

Tako kot je svojo pripoved 
začela z resnično zgodbo, jo 
je tudi končala. Z zgodbo o 
Sircu, ki mu je pomagala pri-
ti v Nemčijo. » Z begunskim 
valom je 14. februarja 2016 
v našo državo stopil Yaseen, 
Sirec. Ker je na vprašanje po-
licista, kaj bo delal v Nemčiji, 
odgovoril napačno, da ne ve, 
da mogoče bo študiral, mo-
goče pa delal, pravilen odgo-
vor bi bil, da bo zaprosil za 
azil, je bil še z večjo skupino 
beguncev zavrnjen in pos-
lan nazaj na Hrvaško. Tik 
pred odhodom sva se poi-
skala na Facebooku, obljubi-
la sem mu, da ga bom spre-
mljala. Čez tri dni mi je ves 
obupan pisal iz Slavonskega 
Broda in me spraševal, kaj 
naj naredi. Bal se je, da ga 

bodo poslali nazaj v Srbijo.«
Takrat o azilnih postopkih 

ni vedela ničesar, a je prav 
tedaj povsem naključno na-
letela na članek nekdanjega 
ustavnega sodnika Matevža 
Krivica o pravicah beguncev, 
prošnjah za azil … »V trenut-
ku sem vedela, da je on tis-
ti, ki ga potrebujem. Dva te-
lefonska klica in eno uro kas-
neje sem z gospodom Krivi-
cem že sedela na Metelko-
vi in mu razlagala Yaseenov 
primer. In veliko telefonskih 
klicev, elektronskih sporo-
čil, tišine in strahu ter deset 
mesecev kasneje mi Yase-
en skoraj vsakodnevno piše 
iz Nemčije in mi pošilja sli-
ke svoje hčerke, ki se mu je 
v tem času rodila, pa je še ni 
videl, ker žena in deklica ne 
moreta do njega.«

Mlade v občinstvu je na 
koncu spodbudila, naj se iz-
zivov, ki so bili tudi tema tok-
ratnega TEDxYouth dogod-
ka v Kranju, pogumno loti-
jo: »Vsak izziv, tudi tisti za 
devetimi gorami in devetimi 
vodami, se začne s prvim ko-
rakom. Naredite ga.«

Begunci so zgodba žalosti
»Ko si enkrat osebno vpleten, ko imajo begunci obraze in imena in življenjske zgodbe, si na vse, kar se jim dogaja ali pa se v povezavi z njimi dogaja ali 
govori v družbi, še posebno občutljiv,« pravi Maša Gril, aktivistka Slovenske filantropije in zagovornica pravic beguncev.

Maša Gril je kot prostovoljka sprva pomagala beguncem na 
slovenski meji, zdaj pa pomaga v azilnem domu v Logatcu. 
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Suzana P. Kovačič

Roman je napisan v njego-
vem maternem srbskem je-
ziku, ker, kot pravi avtor Žar-
ko Bundalo, se v maternem 
jeziku lahko najlepše izrazi 
in tudi v posvetilo ob podpi-
sovanju prvih izvodov knjig 
je napisal: »Družina je, kjer 
se začne življenje in ljube-
zen nikoli ne konča.«

Zakaj naslov Mavrica? 
»Mavrica nudi čudovit spek-
ter barv, tako kot jih ponu-
ja življenje in kot jih je po-
nudilo družinama Bundalo 
in Moric. Z romanom sem 
pustil prečudovit spomenik 
potomcem in želel bi si, da 
bi se česa podobnega vsak lo-
til. V družini Bundalo je bilo 
potrebnih sto let, da je nek-
do napisal zgodbo o dveh 
bratih, starejšem Rudol-
fu in mlajšem Bogdanu, ki 
sta se spoznala šele v odra-
slosti, prej pa leta hrepenela 

po tem, da bi se srečala. Kot 
najmlajši Bogdanov otrok 
sem se potrudil in zgodbo – 
ločeno življenje dveh bratov 
in njuno ponovno snidenje 
– upoštevajoč vse okolišči-
ne, tudi zgodovinske, spisal 
v roman,« je pojasnil Žarko.

Brata, ki sta rdeča nit roma-
na, sta imela eno mamo, pre-
lepo Stano, in različna oče-
ta. Mama Stana je po rojstvu 
drugega otroka umrla. Bog-
dan je ostal brez mame in z 
očetom ter še štirimi soro-
jenci v skromnih razmerah 
živel v Slatini v Bosni, pre-
življali so se »z zemljo«. Ru-
dolf je ostal brez obeh star-
šev, saj je njegov oče padel že 
v prvi svetovni vojni v Črni 
gori in vzela ga je pod streho 
teta Mara, s katero sta živela 
v rojstni hiši v Luštici v Črni 
gori. »Kako sta Bogdan in 
Rudolf iskala mamo, mame 
pa ni bilo ... Vedela sta bra-
ta eden za drugega, a srečala 

se nista.« Rudolf je zaklju-
čil šolo za čevljarja v Panče-
vu v Srbiji, se vrnil v rojstni 
kraj in si nato v Tivatu ustva-
ril družino. V njem je še ved-
no gorela želja po snidenju z 
bratom Bogdanom. 

Snidenje je bilo polno 
objemov, solz, veselja

»Star sem bil pet let in še 
živo imam pred očmi, kako 
je stric Rudolf prvič prišel v 
Stari Martinac, kjer si je naš 
oče Bogdan ustvaril družino. 
Snidenje je bilo polno obje-
mov, solz, veselja – in tega 
doživetja nikoli ne bom po-
zabil. Stric nam je prinesel 
pomaranče pa fige, barvice 
in zvezke. Kako smo se otroci 
razveselili daril, kajti mnogo 
tega doma nismo imeli, niti 
poznali,« se spominja Žarko. 
Od tega prvega stika so se so-
rodstvene vezi utrdile, stric 
je pogosto pisal in Žarku se 

zdi prav neverjetno, kako sta 
njegov oče in stric odraščala 
vsak na svojem koncu sveta, 
v različnih razmerah, a roko-
pis sta imela enak. Žarko ro-
kopise pisem še hrani. 

»Smo kot eno«

»Bogdan in Rudolf sta 
čvrsti stik ohranila vse do 
smrti – in kar je pomembno: 
stiki se nadaljujejo skozi ge-
neracije družin Bundalo in 
Moric. Smo kot eno,« je po-
udaril Žarko, ki piše tudi pe-
smi. Ena izmed njih z naslo-
vom Bol v srcu (Bolečina v 
srcu) je objavljena tudi v knji-
gi. Bundalovi so doživeli veli-
ko težkih trenutkov, duga oz. 
mavrica pa je tista, ki je ža-
lostne zgodbe iz preteklosti 
odnesla daleč proč in druži-
ni povezala za vedno.

Izid knjige je omogoči-
la založba Art Print, knji-
gi svetlo pot v branje sta 

zaželela dramatik Ostoja 
Šobot in pesnica Nataša Jo-
vović, ki je vodila nedavni li-
terarni večer v Kranju. In kot 
zanimivost: predstavitev ro-
mana in njenega avtorja je 
spravila v verze. Predstavi-
tve se je udeležilo Žarko-
vo in ženino sorodstvo – še 

njegova brata sta potrdila »iz 
prve roke«, da je vse res, kar 
je napisal. Prišli so Žarko-
vi sosedje, prijatelji, znanci, 
predstavniki Mestne obči-
ne Kranj in številni literarni 
umetniki. Knjigo si bo kma-
lu možno izposoditi v Me-
stni knjižnici Kranj. 

O bratih, ki sta 
hrepenela po snidenju 
Žarko Bundalo je avtor biografskega romana z naslovom Duga, v slovenščini Mavrica, ki ga je 
predstavil v Kranju, kjer si je ustvaril družino.

Žarko Bundalo na nedavni predstavitvi knjige. / Foto: Gorazd Kavčič

Urša Peternel

V torek zvečer je bila na 
prvem programu RTV Slove-
nija na ogled premiera doku-
mentarnega filma Med zido-
vi, v katerem nastopajo tudi 
ženske z Jesenic, zvečine pri-
seljenke iz držav nekdanje Ju-
goslavije. Scenaristka in re-
žiserka filma Alma Lapajne 
v dokumentarcu vleče vzpo-
rednico med usodo žensk, ki 
so zelo iskreno spregovori-
le o svojih življenjskih zgod-
bah, ter usodo mladega Iran-
ca Ghasima Zareia, ki živi v 
azilnem domu v Ljubljani. 
Ženske, ki so bežale pred voj-
no v Bosni, druge so v Sloveni-
ji našle ljubezen, globoko čuti-
jo usodo današnjih beguncev 
in prosilcev za azil, ki so prav 
tako kot one morali zapustiti 
dom in pognati korenine v tuji 
zemlji. V filmu nastopajo Vik-
torija Mole s hčerkama Stello 
in Deano, Raza Adrović, Edi-
na Pašić, Nasiha Selman, Sto-
ja Sokolova, Habiba Mujezi-
nović in druge. 

Viktorija Mole tako raz-
mišlja o svetu, v katerem 

živimo danes, in pravi, da 
za svoji hčerki Stello in De-
ano želi svet, v katerem ne 
bo napetosti, sovraštva, dis-
kriminacije ... Kot je prizna-
la, z možem tudi sama raz-
mišljata, da bi šla ven, v tu-
jino. »Danes so oni, jut-
ri smo lahko mi!« o usodi 

današnjih beguncev razmi-
šlja ta prostovoljka društva 
UP, ki se je skupaj z ostali-
mi priseljenkami v jeseni-
ški Hiši sreče v času najhuj-
še begunske krize pridruži-
la pomoči beguncem, kate-
rih pot v lepše življenje je šla 
tudi prek Jesenic.

Kako je biti begunka, dob-
ro ve tudi Nasiha Selman, ki 
je bila leta 1992 pregnana iz 
Bosne, kjer se je razdivjala 
vojna. »Toliko vsega imaš, 
pa greš na pot z eno torbo 
...« pravi v filmu in govori 
o strahu, vojni, pomanjka-
nju.

Stoja Sokolov je v Sloveni-
jo prišla pred 42 leti kot va-
ruška k sestri. Tu je spoznala 
moža, zgradila sta hišo, do-
bila otroke. Žal je prišla bo-
lezen, mož je umrl. Prvo leto 
je bilo neskončno težko, pra-
vi v filmu Stoja, a je ob po-
moči otrok preživela. »Živ-
ljenje gre naprej ...«

Habiba Mujezinović iskre-
no spregovori o tem, kako je 
čisto sama pri sedemnajstih 
doma rodila hčerko, sama 
prerezala popkovino, iztis-
nila posteljico ... »Kot da ne 
bi rodila ...«

Eldina Pašić, sicer koor-
dinatorka v društvu UP, v 
filmu govori prav o tem: 
o moči žensk, ki kljub ne-
skončnemu trpljenju najde-
jo moč, da gredo naprej. Pri 
tem jim pomaga tudi druže-
nje v Hiši sreče, dobrodel-
nost, solidarnost ... Povezu-
je pa jih tudi nostalgija po 
nekdanjem življenju in do-
motožje za nekdanjo domo-
vino. Pogrešamo »ćevape«, 
Baščaršijo, pravijo v filmu. 
»Vsaj eno leto bi rada žive-
la tako kot takrat,« so besede 

Nasihe. Zato dobro razume-
jo stisko današnjih begun-
cev, kakršen je mladi Iranec 
Ghasim, ki v filmu pravi: 
»Begunci smo kot drevesa, 
ki so pozimi veliko prestala, 
toda spomladi, če jih sonce 
ogreje, lahko znova ozeleni-
jo. Zaživeti hočemo kot na-
rava pomladi, kajti preživeli 
smo veliko hudega ...« 

Kot je dejala Eldina Pašić, je 
bilo nekajmesečno snemanje 
filma, ki je potekalo lansko 
pomlad na Jesenicah, za vse 
sodelujoče ženske nepono-
vljiva izkušnja. »Govorile so 
zelo iskreno, brez treme, nič 
zaigrano, ampak so povedale, 
kar so čutile.« Med njimi so 
upokojenke, vdove, mame, 
skratka ženske, ki so morda 
zdaj prvič dobile možnost, da 
se njihov glas sliši, da sprego-
vorijo o svoji usodi, o življe-
nju kot priseljenec, hkrati pa 
o nujnosti pomoči sočloveku, 
ne glede na to, kaj kdo je in 
od kod prihaja. Govorijo tudi 
o moči ljubezni in o tem, da je 
kljub vsem težavam treba os-
tati človek in z optimizmom 
zreti v prihodnost.

Priseljenke v dokumentarnem filmu
Skupina Jeseničank, zvečine priseljenk iz nekdanjih jugoslovanskih republik, nastopa v dokumentarnem filmu Med zidovi. S svojimi iskrenimi pripovedmi 
širijo glas o strpnosti, človečnosti in nujnosti pomoči sočloveku.

Jeseniške priseljenke, igralke v dokumentarnem filmu Med zidovi, z iranskim prosilcem za 
azil Ghasimom / Foto: arhiv društva UP



petek, 17. februarja 2017

Na robu

21

Na Gorenjskem v deželi Kranjski

Ciril Pirc – najuspešnejši kranjski župan
Med ljudmi še vedno kro-

ži zgodba, da so včasih kranj-
sko občinsko stavbo zaprli, 
ko so iz nje odšli orožnik, taj-
nica in župan Ciril Pirc, ki je 
stavbo zaklenil. Verjetno ni 
bilo ravno tako, vendar Kra-
njčani s tem opozorijo na 
sedanjo množico občinskih 
uradnikov, ki se »mučijo« 
vsak dan po številnih pisar-
nah v dveh občinskih poslo-
pjih … Seveda ni tako samo 
v Kranju. 

Najuspešnejši kranjski žu-
pan Ciril Pirc se je rodil 17. 
februarja 1865 barvarju in 
županu Mateju Pircu in Ka-
tarini, rojeni Hartl. V času 
njegovega županovanja je 
mesto doseglo največji ra-
zvoj. Že leta 1894 je izposlo-
val ponovno odprtje gimna-
zije in njeno dopolnitev v viš-
jo gimnazijo. Leta 1895 je bil 
izvoljen v občinski odbor, v 
katerem je štirideset let de-
loval kot odbornik, občinski 

svetovalec in od leta 1921 do 
1936 kot župan Kranja in 
okolice. 

Politično se je opredelil za 
Narodno napredno stran-
ko. Bil je delaven član lokal-
nih narodnih društev Naro-
dne čitalnice, Sokola, Gasil-
skega društva. Leta 1898 je 
postal starosta Narodne na-
predne stranke v Kranju. 
Imel je veliko zaslug za od-
prtje železnice Kranj–Tržič 
(1908) in gradnjo državne-
ga cestnega mostu čez Savo 
pod Kranjem (1910), zlasti 
pa za gradnjo vodovoda za 
Kranj in okolico, narejenega 
leta 1911. Ustanovil je tudi 
Kreditno društvo. 

Med prvo svetovno vojno 
je leta 1914 preprečil raz-
pust Narodne čitalnice v 
Kranju. Ob zlomu Avstro-
-Ogrske monarhije je bil 
27. oktobra 1918 izbran za 
predsednika krajevnega od-
bora Narodnega sveta, 11. 

maja 1921 pa namesto Kar-
la Šavnika izvoljen za župa-
na Kranja. 

Že leta 1921 je z naku-
pom in umetniško preure-
ditvijo Ogrinčeve hiše na 
Mestnem trgu preskrbel 
Kranju reprezentativen ob-
činski dom. S priključitvijo 
vasi Gaštej in Gorenja Sava s 
kranjskim kolodvorom vred 
mestni občini je bil položen 
temelj široko zasnovani Pir-
čevi akciji za privabitev veli-
kih industrij v Kranj. Po nje-
govem predlogu je mestna 
občina leta 1922 prodala 
obširne pašnike pod gaštej-
skim klancem na desnem 
bregu Save tekstilni druž-
bi Jugočeški, ki je tam do 
1924 sezidala veliko tekstil-
no tovarno. Kasneje so na-
stale v območju Kranja ve-
like tekstilne tovarne Intex 
(1927), Tekstilindus (1928) 
in Jugobruna (1928), od do-
mačih podjetij pa tovarne 

Božič, Sirc in Prah. Kranj 
je postal poleg Tržiča drugo 
največje središče tekstilne 
industrije v Sloveniji.

Leta 1931 je dosegel usta-
novitev dvorazredne držav-
ne tekstilne šole. V njego-
vem času se je mesto lotilo 
številnih dragih javnih del, 
ko so kanalizacija, izboljša-
nje in tlakovanje mestnih 

cest, prezidava štirih v mes-
to dostopnih stopnišč, pove-
čanje cestne razsvetljave … 
Zgradili so zdravstveni dom 
ter naredili načrte za zgrad-
bo nove ljudske šole in mo-
dernega kopališča. Bil je 
tudi glavni urednik politič-
nega tednika Sava, ki so ga 
tiskali v tiskarni Sava, ki jo 
je ustanovil.

Zanimivi Gorenjci tedna iz dežele Kranjske:
  V Repnjah pod Šmarno goro se je 14. 2. 1837 rodil 

politik, odvetnik Valentin Zarnik.  
  V Črnem Vrhu nad Idrijo se je 15. 2. 1828 rodil  

kipar, rezbar Matija Ožbič, ki je zaslovel s svojo  
delavnico v Kamniku, kamor se je preselil okoli 
leta 1852. 

  V Tržiču se je 16. 2. 1867 rodil podjetnik Franc 
Ahačič, ki je postal prvi slovenski župan v Tržiču. 
Prevzel je obrtno izdelovalnico kmetijskega orodja, 
ki jo je osnoval oče Kajetan.

  V Zgornjih Gorjah pri Bledu se je 17. 2. 1875 rodil 
diplomat in politik Ivan Krizostom Švegel.

Peter Colnar

Kolikokrat se v vsakdanu, 
ko se več kot toliko nimamo 
časa ukvarjati sami s seboj, 
spopadamo z vprašanjem, 
kako pomembni so spo-
mini, ki jih nosimo v srcu? 
Kako vplivajo na naše odlo-
čitve, razmišljanja, za naše 
odnose do sebe, okolja, dru-
žine? Renata velikokrat sa-
nja ledene rože, ki so ne-
koč, ko je bila še otrok, vsako 
zimo zakrile okenske šipe. 

»Tisti malo starejši se bodo 
spominjali, da so bila sta-
novanja nekoč neizolirana, 

spalnice pa ledeno mrzle. Ko 
sem legla pod odejo, se ni-
sem in nisem mogla ogreti. 
Drgetala sem in zobje so mi 
šklepetali od mraza. Potem 
pride spat še mama. Tudi 
njo zebe. Zelo zebe. Nekaj 
časa me posluša, in četudi 
iz sebe ne spravim glasu, ve, 
da se ne more ogreti. Vsta-
ne, pride do mene in me od-
nese v veliko posteljo. K sebi. 
Četudi sem se mame bala, 
vseeno dovolim, da me ob-
jame in stisne k sebi,« opi-
suje enega od teh spominov 
Renata.

Priložnosti, da bi jo mama 
objemala, ni bilo več veli-
ko. Zdi se, kot bi se ledene 
rože z okna preselile v njeno 
srce. Dedek je bil drugačen. 
Na obiske je prihajal le trik-
rat ali štirikrat letno. Če je 
le mogel, ji je umival lase in 
jih potem tudi razčesal. Od-
rasli so se med seboj pogo-
varjali nemško, ker niso že-
leli, da bi jih Renata razume-
la. Vseeno je iz naključno iz-
rečenih besed v slovenščini 
razbrala marsikaj. Med dru-
gim tudi to, da je bil ded v za-
poru. Med vojno ni prisluh-
nil željam neke ženske, ki ga 
je prosila, da posreduje pri 
Nemcih, naj izpustijo nje-
nega moža. Ded je zelo dob-
ro govoril nemško, prepri-
čana je bila, da bi mu zato 
prisluhnili. Po vojni so ga 

obsodili tudi za smrt neke-
ga partizana. Renatina oma 
je bila po rodu Avstrijka, ki 
je zelo slabo govorila sloven-
sko. Bila pa je dobra in zelo 
prijazna gospa.

»Takrat smo živeli v dvo-
sobnem kletnem stanova-
nju, v katerega je redkokdaj 
posijalo sonce. Lastnik hiše 
je bil mestni čevljar, ki smo 
ga videli le sem in tja. Bolj 
smo se družili z Bico, njego-
vo ženo, in njunim vnukom, 
s katerim sem se pogosto 
tudi igrala. Lahko rečem, da 
je bila Bica najpomembnej-
ša oseba mojega otroštva. 
Nikoli je nisem videla sla-
be volje, in ko sem prišla na 
obisk, se je do mene obnaša-
la, kot bi bila njen otrok. Uči-
la nas je peti narodne pesmi, 
risala nam je različne risbi-
ce, peljala nas je tudi v cer-
kev in poskrbela, da smo vsi 
brez izjeme dobili svete zak-
ramente. Najlepše pa mi je 
bilo, ko me je vzela v naročje 
in mi pripovedovala pravlji-
ce. Zmeraj je bila toplo za-
vetje, kamor sem se zatekla, 
ko sta se doma oma in mama 
na ves glas prepirali. Oma je 
po navadi zlezla vase, mama 
pa je kričala nanjo. Morda 
se je to dogajalo zato, ker je 
bila mama tista, ki je hodi-
la v službo in nas preživljala? 
Sorodnikov nisem poznala. 
Le sem in tja je mamin brat 

iz Nemčije poslal kakšen pa-
ket. V njih se je zmeraj našla 
igrača tudi zame. Žal je bila 
moja le kratek čas. Potem so 
mi jo vzeli in jo zamenjali za 
hrano. Nekoč mi je mama iz-
trgala iz rok tudi edino punč-
ko, ki sem jo imela. Naredi-
la pa mi jo je Bica. Ko le ni-
sem nehala jokati, me je sku-
paj z drugimi otroki peljala 
v slaščičarno. V času moje-
ga otroštva se mi je zdela kot 
kraj iz pravljice. Za pet di-
narjev smo lahko kupili pest 
bombonov. Spominjam se, 
da mi je mama, da bi me po-
tolažila, kupila neko pecivo, 
ki pa ga nisem marala. Odri-
nila sem ga od sebe, nakar je 
po nesreči krožnik padel na 
tla. Ozmerjala me je, da sem 
nehvaležnica in hudobnica. 
Sklonila sem glavo in gle-
dala v tla. Besede, ki sem jih 
slišala, so tako pogosto pa-
dale po meni, da jih nisem 
več niti čutila. Nekaj neza-
slišanega se je zgodilo malo 
kasneje. V sosednjem kraju 
je živela neka sorodnica. Ne 
vem, kaj me je pičilo, odloči-
la sem se, da jo obiščem. Ve-
dela sem, da je tam blizu fri-
zerski salon. Na vsak način 
sem si želela ostriči kite, pa 
so mi doma zmeraj brani-
li. Ni bilo hujšega, kot moji 
kratki lasje, ko sem se poja-
vila na pragu! Mama je vila 
roke in na ves glas razlaga-
la, kako nehvaležen in hudo-
ben otrok sem! Moram reči, 
da so mi ti na videz sicer 
drobni upori prinašali ne-
malo veselja. Sicer z veliko 
grenkobe, a vendarle.«

Renata je moškega, ki 
je prihajal v hišo na skri-
vaj, imela za očeta. Sicer so 

ljudje po vasi šepetali, da ta 
moški ni njen pravi oče, a se 
na to ni ozirala. Sem in tja ji 
je prinesel celo zvezke za v 
šolo. Nekoč jo je naložil v pri-
kolico motorja in jo peljal po 
vasi. Bila je nadvse ponosna, 
predvsem pa zato, da so vsi 
videli, da ima tudi ona očeta. 

Potem pa so prišli črni 
časi. Ko je končala prvi ra-
zred, so se preselili v bliži-
no Ljubljane. Ni ji bilo lah-
ko. Imela je zelo izrazit dia-
lekt, zaradi tega so jo novi so-
šolci zasmehovali in se iz nje 
norčevali. 

»Bila sem v četrtem ra-
zredu, ko je v naše življenje 
vstopil tujec. Moški. Časi 
poznih petdesetih let so bili 
zelo drugačni od današnjih. 
Takrat je veljalo, da je moš-
ki, ki je prevzel skrb nad 
žensko z otrokom, ki ni bil 
njegov, naredil 'častno de-
janje'. V stanovanju je ta-
koj nastopil kot edina ob-
last. Omo sta z mamo od-
selila drugam. Mama pa je 
klečeplazila pred njim in 
mu pela hvalospeve. Sploh 
ni opazila, kako ošabno se 
je obnašal, in vse, kar smo 
imeli, si je takoj prisvojil, 
kot bi bilo njegovo. Zahte-
val je tudi brezpogojno pos-
lušnost. Pred ljudmi je kazal 
prijazen obraz, a za to, kar 
se je dogajalo doma, ni ve-
del nihče. Uvedel je prav po-
seben obred. Ko se je vrnil 
iz službe, me je poljubil, in 
to tako, da so ga videli tudi 
drugi ljudje. Češ, poglejte 
me, kako sem dober očim 
temu dekletu! Kakor hitro 
so se zaprla vhodna vrata, 
mi ni prizanašal z žalitvami. 
Kako raniti drugega človeka 

je neskončno dobro obvla-
dal. Imel je bogate izkušnje 
… Mama je kljub temu zah-
tevala, da ga kličem oče. Bilo 
mi je, kot bi mi iz prsi odtr-
gala pol srca. Strašno me je 
bolelo, še bolj me je prizade-
lo potem, ko sta mi odvzela 
očetov priimek in ga nado-
mestila z očimovim. Ko sem 
mami nekoč omenila, da se 
ga na smrt bojim, zlasti tak-
rat, ko je prihajal k meni, ko 
sem bila že v postelji, je de-
jala, da je to 'normalno, da 
se to vsem in povsod doga-
ja'. Ko svojih besed ni mog-
la podkrepiti drugače, me je 
ponovno zmerjala z nehva-
ležnico. Uprla sem se ji – ne 
vem več, od kod sem zbra-
la toliko moči, saj sem bila 
še otrok – da nočem očimo-
vih hinavskih poljubov, prav 
tako pa tudi nočem več lika-
ti njegovih hlač. Žalostno, a 
ko so prihajali njegovi prija-
telji, so vsi skupaj o meni go-
vorili kot o služkinji …«

V teh črnih in zelo težkih 
časih je Renati uspelo kon-
čati gimnazijo in se vpisati 
na fakulteto. Mama in očim 
sta se medtem poročila. Na 
poroko ni bil povabljen nih-
če od domačih. 

»Za mamin poročni pr-
stan sem morala žrtvova-
ti uhane, ki mi jih je poda-
rila krstna botra. Kasneje je 
mama trdila, da takšnih uha-
nov sploh imela nisem. Da si 
izmišljujem. Potem pa sem 
ji pokazala fotografijo, na ka-
teri so se dobro videli …«

Obdobje, ki je sledilo, Re-
nata poimenuje »zeleno-
-sluzasto obdobje«. 

(Nadaljevanje prihodnjič)

Spomini, ki mrcvarijo dušo, 1. del

Očim
Milena Miklavčič

usode
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Razgledi

Vaš razgled

Miha Naglič

»Arheološki park Mošnje 
je eden novejših, ki je nas-
tal po gradnji gorenjske av-
toceste. Pri izkopu avtoce-
stne trase so arheologi nale-
teli na skoraj dva metra viso-
ke zidove z mozaiki in s fre-
skami, ki so pripadali rimski 
podeželski vili. Zaradi višine 
ohranjenih zidov se je ostan-
kov v Mošnjah prijel vzdevek 
'gorenjski Pompeji'. Sledila 
so zahtevna pogajanja za oh-
ranitev ostalin, saj je to zahte-
valo prilagoditev cestišča. In-
vestitor je popustil pod pogo-
jem, da se ostaline predstavi 
javnosti, in začelo se je zah-
tevno iskanje sredstev. Ob po-
moči evropskih sredstev in z 
veliko zavzetostjo domačinov 
je v Mošnjah leta 2012 zrasel 
arheološki park. Domačini so 

na svoje rimske korenine tako 
ponosni, da so po rimski vili 
imenovali tematsko pot po 
znamenitostih svoje vasi. / 
Na 1046 metrov visoki in ko-
ničasti vzpetini sredi južne-
ga pobočja Stola, ki jo v veli-
ki meri obrašča na surove vre-
menske razmere prilagojen 
bor, se nahaja poznoantič-
na višinska utrdba Ajdna, od 
vseh znanih najviše ležeča. 
Ob vzponu po strmini s Poto-
kov, kjer je treba v uri in pol 
premagati 500 metrov višin-
ske razlike, se popotnik čudi, 
kaj neki je gnalo človeka v pre-
teklosti, da je rinil v to skalna-
to strmino. Do Ajdne vodi še 
druga pot, ki jo lahko po ma-
kadamu v večjem delu prevo-
zimo z avtom. Ne glede na to, 
katero pot uberemo, je naš 
trud nagrajen z izjemnim 
razgledom vse do Blejskega 

jezera in Radovljice ter na mo-
numentalne ostanke utrdbe. 
Utrdba na Ajdni je posebna 
po izgradnji nadstreškov, ki 
obiskovalcu dobro približajo 
predstavo o nekdanji naselbi-
ni.« (Str. 144 in 206)

Naposled smo po številnih 
in različnih vodnikih po Slo-
veniji dobili še arheološke-
ga. Natančneje: Vodnik po 
arheoloških parkih Sloveni-
je. Avtorica v predgovoru po-
udari dejstvo, da imamo pri 
nas več kot tri tisoč enot ar-
heološke dediščine in da je 
ta po površini najobsežnej-
ša zvrst dediščine. V tej knji-
gi pa gre za arheološke parke. 
»Te opredeljuje predstavitev 

nepremičnih arheoloških os-
talin na prostem in na mes-
tu odkritja, z elementi po-
jasnjevanja in parkovno ure-
ditvijo.« Vodnik nas vodi na 
izlete do 34 arheoloških par-
kov, ti pa so po času nastan-
ka razvrščeni na kameno, ko-
vinsko, rimsko in poznorim-
sko obdobje – od Divjih bab 
nad Idrijco do Tonovcove-
ga gradu, vojaške postojan-
ke nad Sočo. Le dva od par-
kov sta gorenjska: »gorenjski 
Pompeji« (Mošnje pri Rado-
vljici) in »višinska kraljica« 
(Ajdna nad Potoki). Po vsej 
državi posejano arheološko 
bogastvo nas vabi, da ga bolje 
spoznamo.

Nove knjige (369)

Po poteh skozi čas

Andreja Breznik, Po poteh skozi čas, Mladinska knjiga, 
Ljubljana, 2016, 226 strani, 24,94 evra, www.emka.si

Alenka Bole Vrabec

Zjutraj, ne popoldan. Vza-
mem v roke knjigo Morja pe-
ska Isabelle Eberhardt, popot-
nice, raziskovalke in nomad-
ke, ženske, ki je nikoli ni bilo 
mogoče spraviti v kalup. Se-
dem let je raziskovala dežele 
Magreba. Bila je otrok ruskih 
anarhističnih pribežnikov, ro-
jena 1877 v Mayrinu, nedaleč 
od Ženeve. Že kot majhna se 
je oblačila kot fant. Nikoli ni 
hodila v javno šolo, saj je otro-
ke poučeval oče. Z 12 leti je go-
vorila rusko, francosko, itali-
jansko in arabsko, neustavlji-
vo jo je privlačil Orient. 1895 
je pisala bratu: »Moje telo je na 
zahodu, moja duša na vzho-
du.« Ko ji je dvajset let, se z ov-
dovelo materjo preselita v al-
žirsko obalno mesto Bône in 
obe prestopita v islam. Isabel-
le si nadene ime Si Mahmoud 

in preoblečena v Arabca raz-
iskuje deželo, obiskuje bare 
in bordele, skratka mesta, ki 
so ženskam prepovedana. 
Za prvo prozo, ki jo natisne-
jo v Parizu, si kupi arabske-
ga žrebca in odjaha v ljubljeno 
Saharo. Prenočuje pri bedui-
nih ali pod milim nebom. Leta 
1901 se poroči s Slimenom 
Ehnannijem, poročnikom al-
žirske vojske, to je edinkrat, da 
obleče žensko obleko. Še ved-
no hodi po svojih potih. Kadi 
hašiš in zna piti kot moški. 
Vedno znova se vrača v pušča-
vo in piše. Z možem imata do-
movanje iz ila v oazi Ain Sefra. 
Nad oazo se 10. oktobra 1904 
utrga oblak in izsušena struga 
se spremeni v strašljivo reko. 
Slimen se reši, ona se utopi, 
stara komaj 27 let. Njeno trup-
lo najdejo nekaj dni pozneje in 
ob njem usnjeno vrečo z nje-
nimi rokopisi.

Kâber ellouz

Za 4 osebe ali praznični 
pladenj potrebujemo: 300 
g zmletih mandljev, 150 fi-
nega sladkorja, 1 zavojček 
vanilijevega sladkorja, 100 
ml vode, 20 ml rožne vode 
(naprodaj v lekarni), pol žlič-
ke zelene barve za sladice, 
pol žličke rožnate barve za 
sladice.

Kâber ellouz pomeni v 
arabščini mandljeva krogli-
ca. Omenjena je že v zna-
meniti Tisoč in eni noči. 
Davno davno je neki zli duh 
oropal Tunizijo vseh datljev. 

Sultan, ki ji je vladal, je bil 
krut. Datljev je bilo vedno 
manj in sultanova kuharica 
je s skrbjo ugotovila, da so 
popolnoma pošli. Kako naj 
zdaj sultanu postreže sladi-
co in zadovolji njegove br-
bončice? Poskusila je z man-
dlji, a sultan je prevaro oku-
sil in ji dal oddrobiti glavo. 
Kuharica, ki je prišla na nje-
no mesto, je prav tako po-
skusila z mandlji, a je krogli-
ce zatem povaljala v sladkor-
ju. Začuda je bil sultan zado-
voljen in ostala je živa. Zdaj 
kâber ellouz v Tuniziji po 
navadi pripravljajo za pra-
znike in družinska prazno-
vanja. Priprava je preprosta.

Najprej pripravimo sirup. 
Sladkor kuhamo v 100 ml 
vode 10 minut in na koncu 
dodamo še rožno vodo. Man-
dlje damo v primerno poso-
do in prelijemo s sirupom. 
Dobro zmešamo. Na delovni 
površini dobro zgnetemo te-
sto in ga razdelimo na tri kep-
ice. V eno primešamo zeleno 
barvo, v drugo rožnato, tretja 
pa ostane brez dodane bar-
ve. Dobro pregnetene kepice 
z rokami razvaljamo na tro-
je kačic, jih prepletemo v kito 
in narežemo na približno 20 
enakomernih delov. Te z ro-
kami oblikujemo v kroglice 
in jih povaljamo v sladkor-
ju. Dekorativno jih razpore-
dimo na krožnik ali vsakega 
posebej damo v papirno skle-
dico za praline in razporedi-
mo v vzorec. 

Pa dober tek!

Žarek ob četrti uri 
in šestnajst minut

mizica, 
pogrni se

Dvorano Grandis na Brdu pri Kranju so minulo sredo spremenili v veliko telovadnico.  
V njej je namreč potekala slavnostna akademija ob podelitvi 52. Bloudkovih priznanj.  
Ker so bili gostje večinoma športniki, trenerji in športni delavci, je bila temu prirejena 
tudi prireditev, saj je v uvodu potekala športno-umetniška akademija. Navzoči so bili nad 
nastopi navdušeni. V. S. / Foto: Tina Dokl

Fotografu je uspelo zabeležiti zares čudovit večerni pogled z Rakeževe planine na vrhove 
Velikega vrha, Kočne, Grintavca, Dolgega hrbta, Skute, Rink, Babe in Golega vrha, ki se 
mogočno dvigajo nad Jezerskim spodaj v dolini, kjer se vije cesta, po kateri se kot kri po 
žilah pretaka življenje v to idilično naravno okolje. S. Š. / Foto: Primož Šenk



Kranjska Gora bo jutri, 18. februarja, poleg še kakšnega 
zanimivega dogodka gostila tudi že 15. Lions Ski Open, 
ki ga organizira Lions klub Bled Golf. Gre za dobrodel-
no zimsko prireditev, veleslalomsko tekmo, odprto za 
vse smučarje, kjer se zbirajo sredstva za pomoč bolnim 
ali socialno ogroženim otrokom s področja Gorenjske. 
Tekmo spremlja tudi zanimiv spremljevalni glasbeni pro-
gram pa vožnje slepih smučarjev, bogat srečelov, kjer je 
vsaka srečka dobitna, in še kakšna privlačna aktivnost 
– tako da poleg smučanja ne manjka tudi zabave. Med 
nastopajočimi bosta na odru zapeli finalistki preteklih 
šovov Slovenija ima talent Aleksandra Vovk in Ula Ložar, 
za glavno glasbeno kuliso pa bodo poskrbeli DJ Pero in 
trio iz Kranja The Star Time Playboys. Kot smo omeni-
li, se bodo na snegu družili tudi otroci iz centra Vidim 
cilj, z njimi pa Dragana Sterdijevič in fant, ki smo ga še 
vedno vajeni iz reklamnih panojev in televizijskih reklam, 
Alen Kobilica. Bo pa Kranjsko Goro konec tedna ponov-
no obiskala dežela »bavarskih lepotcev«, kjer poskrbijo 
za razgiban program ter za izdatno mero adrenalina in 
ravno tako zabave. Ne manjka tudi kulinaričnega razva-
janja, za kar je v treh koncih tedna v februarju zadolžena 
ena izbranih gostiln. Med kuharskimi mojstri na snežni 
plaži tako srečamo tudi znana imena gorenjskih chefov, 
kot je Uroš Štefelin. Organizatorji »bavarskih« koncev 
tedna na štirih kolesih pa pripravljajo tudi pogovorni šov, 
v katerem lahko prisluhnete pogovorom z reprezentanti 
slovenskega biatlona pa Markom Grilcem in Tino Maze. 
Za najmlajše vedno pripravijo bogat animacijski program 
in tudi tu ne bo manjkalo nagradnih iger.

Vijuganje med količki, kulinarika na plaži in 
avtomobilski adrenalin v Kranjski Gori

Alenka Brun

Danes so člani an s 
ambla Storžič po
nosni na vse dose
žene festivalske 
uspehe, posnete 

avtorske skladbe, izdane zgo
ščenke. Igrali so na številnih 
porokah, veselicah, obletni
cah, plesih, dobrodelnih kon
certih – in še vedno igrajo.

Ansambel Storžič danes 
sestavljajo Klemen Grašič na 
harmoniki, Tomaž Kušar na 
kitari in Klemen Hostnik na 
baritonu. Vsi trije so Gorenj
ci: Klemen je bil rojen v Tene
tišah, sedaj že skoraj deset let 
živi v Retečah pri Škofji Loki, 
Tomaž je odraščal v Meng
šu, ljubezen pa ga je odpelja
la v Dolenjske Toplice, Janez 
pa je rojen na Suhi pri Ško
fji Loki, sedaj pa živi v Dor
farjah. 

Prav od samega začetka 
ansambla je v Storžiču pri
soten Klemen Grašič, ki je 
tudi vodja in pravzaprav tis
ti, ki si je najprej želel, da bi 
ustanovil svoj narodnoza
bavni ansambel. 

Spominja se začetkov. To 
so bili časi, ko so eno skladbo 
vadili tudi mesec dni, saj so 
se instrumente dobesedno 
učili sproti. »Razvijali smo 
se postopoma. Najprej smo 
veliko vadili instrumental
ne izvedbe, nato smo počasi 
začeli s prepevanjem. Seve
da na začetku ni vse zvene
lo tako, kot bi moralo, ven
dar smo vadili, se učili, izpo
polnjevali, za pomoč pa 

velikokrat poprosili izkuše
ne glasbenike, kot so Franci 
Urbanec, Renato Verlič, Ma
rjan Ogrin.«

Trio dobi pevca

Leto 2002 je bilo za ansam
bel Storžič ključno. Takrat 
je Klemen spoznal še ene
ga Klemena, Torkarja, in ga 
povabil k ansamblu kot pev
ca. »V tistem obdobju smo 
začeli tudi bolj intenziv
no ustvarjati lastne skladbe, 
aranžiral pa nam jih je takra
tni mentor ansambla Mirko 
Šlibar. Udeležili smo se naj
večjih festivalov narodnoza
bavne glasbe in zaradi uspe
hov postali prepoznavni po 

vsej Sloveniji. Igrali smo na 
veselicah, koncertih ter spo
znali veliko različnih sloven
skih krajev in ljudi. Od takrat 
do danes smo imeli prilož
nost doživeti in izkusiti veli
ko lepega: ustvarili smo svoje 
skladbe, izdali več zgoščenk, 
nastopali pri slovenskih izse
ljencih, igrali v živo pred tele
vizijskimi kamerami, na 
radijskih postajah, veselicah, 
koncertih, porokah, obletni
cah …« razlaga Klemen.

Na glasbeni sceni več  
kot dvajset let

Na slovenski narodnoza
bavni sceni je ansambel Sto
ržič v bistvu že star glasbeni 

maček. Za začetke ansam
bla štejejo leto 1994. Seveda 
pa je vmes ansambel doži
vel tudi zamenjave. V ses
tavu so se spremembe zgo
dile štirikrat. »Do leta 2002 
smo igrali v prvotni zase
dbi, potem pa je ansambel 
zapustil kitarist Tone Zel
nik, saj se je takrat odločil za 
profesionalno pot: odšel je 
h Gašperjem. Zamenjal ga 
je Janko Kokalj, tri leta kas
neje pa sta namesto Primo
ža Urbanca in Janka prišla 
k ansamblu Tomaž Kušar 
in Janez Hostnik, ki pa sta 
člana ansambla še danes. 
Kot pevec se nam je Klemen 
Torkar pridružil leta 2002, 
a ker se je leta 2008 v celoti 

KO GLASBA POSTANE  
NAČIN ŽIVLJENJA
Ansambel Storžič poznamo predvsem po skladbi V Bohin' 'ma d'ž ta mvade, ki je pred natanko 
petnajstimi leti dobila tudi prvo nagrado na festivalu Slovenska polka in valček. Leto 2002 je tako leto, 
ko je Storžič postal prepoznaven na slovenski narodno-zabavni sceni. Letošnje leto pa bo za fante spet 
prelomno, saj pripravljajo izdajo nove zgoščenke.

Ansambel Storžič vsako leto nastopi tudi na nekaj glasbenih koncertih z dobrodelno  
noto. Njihov vodja Klemen Grašič pravi, da pri igranju za ljudi zelo uživajo. Na fotografiji  
(z leve proti desni): Klemen Grašič, Klemen Hostnik in Tomaž Kušar. / Foto: arhiv ansambla

posvetil študiju klasičnega 
petja, je prenehal s prepeva
njem v ansamblu.«

Storžič tudi pojejo

»Imamo srečo,« meni Kle
men, »saj nas je mati nara
va obdarila z različnimi gla
sovi, z različnim razponom. 
Tomaž ima najvišji glas, zato 
poje prvi glas oziroma je prvi 
tenor, Janez poje tretji glas 
oziroma prvi bas, jaz pa sem 
nekje vmes, zato pojem dru
gi glas oziroma sem dru
gi tenor. Glavni vokalist v 
ansamblu je Tomaž, ki ima 
res lepo barvo glasu, predv
sem pa tudi izreden občutek 
za prepevanje zabavne glas
be, ki jo na nastopih ravno 
tako velikokrat izvajamo.«

Potem je prišlo leto 2012

»Ravno v času odhoda 
pevca Klemena smo si zače
li ustvarjati družine, zato 
nam je takrat ustrezalo, da 
se je vse skupaj malo umi
rilo. A ni minilo veliko časa, 
ko smo se vrnili na glasbene 
odre, kot trio. Ljudje so nas 
namreč veliko klicali, želeli, 
da nastopimo na porokah, 
obletnicah. In ravno odlič
ni odzivi ljudi so nas nato 
spodbudili, da smo se leta 
2012 ponovno odločili za 
ustvarjanje lastne glasbe. 
Odšli smo v studio in pos
neli dve skladi: Stari očetov 
klobuk in Kmečka skrinja. 
Takrat smo dobili potrditev, 

da lahko tudi v tej zasedbi 
posnamemo skladbe, ki 
bodo dosegle nivo skladb od 
prej. Še posebno pa smo bili 
veseli, da so bili tudi odzivi 
ljudi pozitivni.«

Nova zgoščenka

Ravno letos pa ansambel 
Storžič načrtuje nov pro
jekt: izdajo tretje zgoščen
ke, prvi album pa je bila 
kaseta, tako da je skupno 
to pravzaprav njihov četr
ti projekt. Na zgoščenki 
bo enajst avtorskih skladb, 
manjka jim le še zadnja. To 
pomeni, da se bodo fantje 
verjetno tudi več pojavljali v 
javnosti, na televiziji, radiu. 
»Mogoče se bomo udeleži
li celo kakšnega festivala,« 
doda Klemen

Hobi ali poklic?

Ansambel Storžič je sicer 
z dušo in telesom sicer doma 
v glasbi, a glasbeno izobra
zbo ima le Janez, ki je zak
ljučil akademijo za glasbo. 
Vsem sicer igranje v ansam
blu predstavlja hobi, a ker se 
z glasbo ukvarjajo že vrsto 
let, je ta že zdavnaj prerasel 
v način življenja. »Sam na 
vaje redno hodim že 23 let, 
pa se jih še vedno vsakič zno
va veselim. Vedno se učimo 
kaj novega, zraven pa pokle
petamo in kaj pojemo. Med 
seboj se odlično razume
mo,« ponosno zaključi Kle
men.
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HUMOR, HOROSKOP
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HOROSKOP
TANJA IN MARICA

Lahko se udeležite tečaja vedeževanja. 
Naročniki Gorenjskega glasa izkoristite popust v 
višini 10 %.  Za več informacij čim prej pokličite Tanjo  
na tel. št.:  040 514 975
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TA JE DOBRA
sudoku_LAZJI_17_14
NALOGA

8 3 7 6
1 4

2 4 3 7 1
3 7 8 9

6 2 9 8
7 3 1 4

4 6 9 5 7
5 6

9 2 8

sudoku_LAZJI_17_14

REŠITEV

8 1 3 9 7 2 6 5 4
7 6 5 1 8 4 9 3 2
2 9 4 6 3 5 7 8 1
5 3 2 7 4 8 1 9 6
6 4 1 2 5 9 3 7 8
9 7 8 3 6 1 2 4 5
4 2 6 8 9 3 5 1 7
3 8 7 5 1 6 4 2 9
1 5 9 4 2 7 8 6 3

LAŽJI 
SUDOKU

sudoku_TEZJI_17_14
NALOGA

2 6 9
9 4

1 4 8 7
4 7 9 3

3 9
6 4 5 1

3 8 7 9
3 6

8 1 2

sudoku_TEZJI_17_14

REŠITEV

2 3 8 6 1 4 7 9 5
7 9 6 2 5 3 8 1 4
1 4 5 8 9 7 6 2 3
4 7 9 1 8 5 2 3 6
5 1 3 4 2 6 9 8 7
8 6 2 7 3 9 4 5 1
6 2 1 3 4 8 5 7 9
3 5 4 9 7 2 1 6 8
9 8 7 5 6 1 3 4 2

Navodilo za reševanje: v kvadrate vpišite števila od 1 do 9 tako, da 
se ne bo nobeno število ponovilo ne v vrstici ne v koloni ne v enem 
izmed odebeljenih devetih kvadratov. Pripravila P. F.                        

Rešitev:

sudoku_LAZJI_17_14
NALOGA

8376
14

24371
3789

6298
7314

46957
56

928

sudoku_LAZJI_17_14

REŠITEV

813972654
765184932
294635781
532748196
641259378
978361245
426893517
387516429
159427863

TEŽJI  
SUDOKU

Rešitev:

sudoku_TEZJI_17_14
NALOGA

269
94

1487
4793

39
6451

3879
36

812

sudoku_TEZJI_17_14

REŠITEV

238614795
796253814
145897623
479185236
513426987
862739451
621348579
354972168
987561342

Ena Prešernova
Prešeren je bil poklican na sodišče kot priča proti paru,  
ki je bil obtožen javne nemorale.
Sodnik: »In kaj sta obtoženca počela v parku.«
Prešeren: »Seksala sta, Vaša milost!«
Sodnik: »Bi lahko priča to povedala drugače, nekoliko bolj 
poetično.«
Prešeren: 
»Zavit je bil park v strašljivo temo 
in mene malenkostno strah je bilo, 
ko slišal sem krik poželjive pohote, 
oči mi napolnil prizor je nagote.
Ležala sta gola tamkaj na travi 
in riti kazala sta luni bleščavi. 
Sodnik, to vam rečem, naj ju bo sram, 
če seksala nista, nisem bil tam!« 

Zaostaja in prehiteva           
Zdravnik:  »Ali se držite mojih navodil – po dve tabletki 
zjutraj, pri kosilu pa kozarček rdečega?«
Pacient: »Še kar. S tabletami sem v zaostanku, pri rdečem 
pa prehitevam za dva tedna, pa se zgliha!«

Pri slovenščini
»Če rečem, da sem bila lepa, je to preteklik,« pravi pro-
fesorica slovenščine, »kaj pa je, če rečem, da sem lepa?«
»Čista laž!« se oglasi nekdo iz klopi.

Zapisano bo v kartoteko 
Kmet pri zdravniku: »S postelje sem padel pri divjem sek-
su z deklo in si zlomil roko.« 
Zdravnik: »No, tole pa povejte malo lepše, ker bo zapisa-
no v kartoteki.«
Kmet: »V redu. Pri polaganju semena v brazdo sem padel 
z delovnega stroja.«

Oven (21. 3.–21. 4.) 
Zdravstvene težave, ki se vam bodo sprožile na začetku 
tedna, boste hitro in uspešno odpravili. Če se vam bodo 
pri financah pokazale težave, nikar ne delajte panike, saj se 
vse pozitivno reši, preden bi sploh lahko prišlo do težav.

Bik (22. 4.–20. 5.)
Kljub temu da se bojite tvegati in ste najraje z obema 
nogama na trdnih tleh, se boste kmalu odločili za akci-
jo. Nove ambicije vas bodo pripeljale k novim uspehom. 
Negativnih reakcij se vam ni treba bati in pred vami je 
dobro obdobje. 

Dvojčka (21. 5.–21. 6.)
Veseli boste, da še ni prišel čas, ko bi se morali odločati. 
Tudi to še pride, morda prekmalu, čeprav ste včasih neu-
čakani. Posvečali se boste družini oziroma ljudem, ki jih 
imate radi. Uresniči se vam dolgo pričakovana želja.

Rak (22. 6.–22. 7.)
Že kar dolgo časa ste v pričakovanju dobre priložnosti. 
Kljub temu da boste pripravljeni, vam to predstavlja teža-
ve. A brez skrbi, hitro se boste znašli in stvari vzeli v svoje 
roke. Priložnost izgubljena ne vrne se nobena.

Lev (23. 7.–23. 8.)
Vsi strahovi, ki vas bodo spremljali te dni, bodo neute-
meljeni. Spraševali se boste, ali ste dovolj sposobni in kaj 
če drugi od vas preveč pričakujejo. Pogovor, ki ga boste 
imeli v sredini tedna, vam bo odprl oči in dal poguma za 
naprej.

Devica (24. 8.–23. 9.)
Svoje misli boste skušali spraviti v red, vprašanje pa je, 
kako vam to tudi uspelo. Vaši najbližji vam ne bodo dali 
miru in klub upiranju vas bodo potegnili v svoj veseli 
ritem. In ko se končno prepustite, boste neskončno uži-
vali.

Tehtnica (24. 9.–23. 10.) 
V sredini tedna vam bo sreča zelo naklonjena. Pozabili 
boste na vse skrbi, ki so vas že pred časom obremenje-
vale. Na delovnem mestu boste zavihali rokave in boste 
tako uspešni, da boste sami nad seboj presenečeni. 

Škorpijon (24. 10.–22. 11.)
Cel teden boste poizkušali stvari postaviti na pravi tir. Z raz-
pletom boste še kar zadovoljni, a časa vam bo vzelo več, 
kot boste pričakovali. Na delovnem področju se vam kmalu 
odpira priložnost, ki je nikakor ne smete zamuditi.

Strelec (23. 11.–21. 12.)
Prve dni se boste prepustili lenarjenju in prav bi vam prišel 
še kakšen dan dopusta. Vživeli se boste v domače okolje, 
kar vam bo čisto ugajalo. Proti koncu tedna pa se vas bo 
lotila delovna vnema in vsi v vaši bližini bodo šli v akcijo.

Kozorog (22. 12.–20. 1.)
Znanstva boste končno začeli uporabljati sebi v korist. S tem 
se vam bodo odprle nove priložnosti, pa tudi finančno se vam 
bo poznalo. Zaradi čustvenih zadev boste nemirni. Novice, ki 
jih dobite, pa vam vse skupaj še bolj postavi na glavo.

Vodnar (21. 1.–19. 2.) 
Denarno stanje vam še nekaj časa ostaja enako. Tolaži-
li se boste z mislijo, da denar pač ni vse in da je veliko 
stvari, ki so bolj pomembne. Na osebnem področju boste 
postavljeni pred dejstvo in v pravem trenutku se boste 
postavili zase.

Ribi (20. 2.–20. 3.)
Nepričakovani dogodki vam bodo odprli nove možnosti, ki jih 
niti slučajno ne pričakujete. Prvotni načrt se bo v celoti spre-
menil. Za trenutek se bo sprožila slaba volja, a zmaga bo na 
vaši strani in to bo najpomembnejše od vsega.
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NAGRADNA KRIŽANKA

PETEK_17. 02. 2017

1. nagrada: 10-krat topli napitek
2. nagrada: 6-krat topli napitek
3. nagrada: 4-krat topli napitek
Topli napitek dobite v hiški kavarne Khislstein 12.56 v času  
Prešenovega karnevala, dne 25. 2. 2017 od 10. do 16. ure na  
Glavnem trgu ali v Kavarni Khislstein 12.56 do vključno 5. 3. 2017.

Re šit ve kri žan ke (ges lo, se stav lje no iz črk z ošte vil če nih polj  
in vpi sa no v ku pon iz kri žan ke) po šlji te do srede, 22. februarja 
2017, na Go renj ski glas, Ble i  we i so va ce sta 4, 4000 Kranj. Rešitve 
lah ko od da te tudi v na bi ral nik Go renj ske ga gla sa pred po slov no 
stav bo na Ble i we i so vi ce sti 4.

Dan
veselih

ust

25
 februar

11.00 Otroško pustovanje / Glavni trg
14.00 Pustna povorka etnografskih in pustnih skupin  

Maistrov trg - Glavni trg - Prešernovo gledališče

Izbor naj pustne skupine 
Do 23. februarja se lahko prijavijo skupine, oblečene v škrate in tudi druge skupinske maske, ki štejejo 

najmanj pet članov. Prijave sprejemamo na info@visitkranj.si. 
Najboljše čakajo bogate nagrade.

www.visitkranj.si

karneval_kranjčanka_203x271.indd   1 15. 02. 2017   12:46:26
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DRUŽABNA KRONIKA

PETEK_17. 02. 2017

Igralka in televizijska voditeljica Ricki 
Lake (48) žaluje za svojim nekdanjim 
možem Christianom Evansom (45), ki je 
umrl zaradi posledic bipolarne motnje. 
»S težkim srcem sporočam, da se je pos-
lovila moja sorodna duša,« je zapisala 

Ricki, ki je bila z njim poročena med letoma 2012 in 2015. 
»Svet ga ni razumel, jaz sem ga. Ker sem ga poznala, sem 
bogatejša, danes me tolaži le dejstvo, da je končno našel 
svoj mir.«

Ricki Lake žaluje za nekdanjim možem

Ameriški igralec Harrison Ford (74) je s 
svojim enomotornim letalom v Kalifor-
niji zgrešil pristajalno stezo in skoraj trčil 
v potniško letalo s sto desetimi potniki in 
šestimi člani posadke. Če se bo izkazalo, 
da je Ford kriv, bo najverjetneje izgubil 

svojo licenco. Igralec, ki sicer velja za izkušenega pilota, 
je pred dvema letoma že imel letalsko nesrečo. Takrat se 
je starinskim vojaškim letalom zaradi odpovedi motorja 
hudo poškodoval.

Harrison Ford skoraj trčil v potniško letalo

Igralec Hugh Jackman (48) še vedno trpi 
za kožnim rakom. »Še en karcinom. Zara-
di izjemnih zdravnikov je z mano vse v 
redu,« je povedal igralec in vse opozoril, 
naj vedno uporabljajo zaščitno kremo. Z 
obraza so mu v zadnjih letih odstranili 

štiri karcinome. Javnost vseskozi ozavešča o pomenu 
uporabe zaščite, saj pravi, da je za bolezen v njegovem 
primeru krivo preveliko izpostavljanje soncu v mladosti.

Hugh Jackman odsvetuje pretirano sončenje

Zvezdnica otroških serij Amanda Bynes 
(30) je zanikala govorice, da je zaročena 
in noseča. »Oseba, ki se izdaja zame 
na tviterju, me nadleguje in žali. Nisem 
noseča in nisem zaročena,« je potrdila. 
Sicer pa se je Bynesova umaknila iz jav-

nosti, zadnje dve leti se posveča študiju mode, saj si želi 
modne kariere.

Amanda Bynes zanikala govorice

VRTIMO GLOBUS

Alenka Brun

Športno društvo 
BAM.Bi ima sedež 
v Trbojah in zdru-
žuje rekreativno in 
tekmovalno misle-

če, športa in druženja želj-
ne ljudi. Čez dve leti bo pra-
znovalo dvajseti rojstni dan, 
v njem pa ne najdemo samo 
Gorenjcev, glas o društvu 
je namreč dosegel tudi dru-
ge dele Slovenije. Sploh ko 
društvo aprila organizira 
kolesarsko Dalmacijo Tour, 
lahko med udeleženci sreča-
mo celo kakšnega tujca. 

Pohodniki pa so nav-
dušeni predvsem nad 

pohodniško transverzalo, 
ki vsako leto predstavlja nov 
izziv v obliki nabiranja točk 
za osvojene vrhove. In na let-
nem srečanju potem poho-
dniki prejmejo zaslužena 
priznanja za določen nivo 
osvojene pohodniške tran-
sverzale. Svojo transverzalo 
pa imajo tudi otroci oziroma 
BAM.Bino pohodniki. Pred-
sednik društva Aleš Kalan 
pravi, da ravno s tem želijo 
privabiti še več mladih v svo-
je vrste, vzpodbuditi zani-
manje tako za transverzalo 
kot za samo pohodništvo. 

Letošnje BAM.Bi letno 
srečanje je prvi petek v feb-
ruarju ponovno gostila kul-
turna dvorana v Šenčurju. 

Srečanje je imelo formalni 
in neformalni del, med dru-
gim pa so ponovno podeli-
li priznanja za pohodniško 
transverzalo 2016, pa priz-
nanja najboljšima kolesar-
jema za sezono 2016, pred-
stavili program aktivnos-
ti za letošnje leto, se spom-
nili lanskega. Poskrbeli so 
tudi za lačne želodčke ter 
žejo, postregli s sladkim, za 
glasbo pa sta na harmoniki 
in baritonu skrbela Janez in 
Urban Kalan.

Tudi letos je prisotne 
nagovoril šenčurski župan 
Ciril Kozjek, spomnili pa 
so se tudi njihovih pokojnih 
članov, Janeza Dolenca in 
Lojzeta Oblaka. 

Sledila so zanimiva nagra-
dna žrebanja, kjer so sreč-
neži prejeli kolo, dekliško 
in fantovsko rolko, pohodne 
čevlje, kolesarske zračne tla-
čilke in še kakšno zanimivo 
ter uporabno nagrado.

Naslova naj kolesarka in 
naj kolesar ŠD BAM.Bi leta 
2016 sta osvojila Primož 
Porenta iz Crngroba in Maja 
Zajec iz Valburge. Oba sta se 
razveselila nazivov in poka-
lov, veselja pa nista skriva-
la tudi zakonca Martinjak – 
Blanka in Ivan – iz Britofa 
pri Kranju, saj sta postala naj 
BAM.Bi pohodnik in pohod-
nica za sezono 2016. Blanka 
pa je tako lanskoletni naslov 
nadgradila še z letošnjim.

DRUŽENJE IN ŠPORT
Športno društvo BAM.Bi je eno najštevilnejših in dobro organiziranih športnih društev v Sloveniji. 
V februarju so se zbrali na letnem srečanju, kjer so podelili pokale in priznanja za pohodniško 
transverzalo 2016, razglasili naj BAM.Bi-jevega pohodnika in pohodnico ter kolesarja in kolesarko.

Primož PorentaAleš Kalan

Blanka in Ivan Martinjak Najmlajših je bilo na srečanju za manjši zborček.

Žrebanje nagrad je vedno zanimivo ... Danilo Mištrafovič se je razveselil pohodniških čevljev. 

Maja Zajec je 12. februarja dopolnila 27 let. Sicer 
»poštarica«, ki se rada že pred prvimi sončnimi 
žarki povzpne na bližnji hrib, a kolo je njena posebna 
ljubezen. Leto 2016 je bilo uspešno: zbrala je največje 
število točk v pokalu Slovenije in postala naj BAM.
Bi-jeva kolesarka sezone. / Foto: A. B.
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POČITNICE / OHRID / OD 18. DO 25. JUNIJA 2017

Informacije in prijave:  
Intelekta PE Kranj 
Prešernova ulica 1, 4000 Kranj 

Tel.: 04 236 85 55
(od ponedeljka do petka od 9. do 15. ure)

Pohitite s prijavami, 
posebna cena velja,  
      če se prijavite 
do 1. marca!

since
1989Organizator

Vabimo vas, da se nam pridružite na počitnicah ob Ohridskem jezeru. Jezero nudi v 
poletnih mesecih pravo osvežitev, plaža pa se lahko primerja z najlepšimi na svetu. 
Lega hotela je odlično izhodišče za izlete in oglede naravnih znamenitosti v okolici. 
Nastanjeni boste v novejšem Hotelu Aqualina (štiri zvezdice), ki je zgrajen v moder-
nem slogu in stoji v zaselku Sveti Štefan, tik ob lepi plaži, posuti z drobnim prodom. 
Hotel ima tudi lasten pomol oziroma postajališče za ladijske izlete po Ohridskem jeze-
ru. Na hotelski plaži so brezplačni senčniki in ležalniki. Ponudba vključuje tudi hrano, 
in sicer zajtrk (ameriški bife) in večerjo (bife).

TERMIN: od 18.  do 25. junija 2017 
CENA: 418  €/osebo/soba s pogledom na jezero 

Cena vključuje: letalski prevoz Ljubljana–Ohrid–Ljubljana, letališke takse in turistične 
takse, prigrizek na letalu ter brezalkoholno pijačo, kavo ali čaj, prevoz 23 kg prtljage, 
asistenco na letališču Jožeta Pučnika Ljubljana, slovenskega predstavnika oziroma 
vodnika na destinaciji, avtobusni transfer od letališča do hotela in nazaj, nastanitev 
(polpenzion) v hotelu Aqualina, nezgodno zavarovanje Zavarovalnice Triglav.

Na počitnice v dobri družbi

Cerkev sv. Kancijana v Kranju (2)

Miloš Ekar Čaščenje Kancija, Kanci-
jana, Kancilije in Prota oz. 
krajše Kancijana in tovari-
šev, skupine oglejskih mu-
čencev in zavetnikov kranj-
ske župnijske cerkve, je bilo 
v oglejskem prostoru zelo 
priljubljeno že v antiki (Bra-
tož; 1986). Skoraj prav tako 
dolgo je priljubljeno tudi 
na današnjem slovenskem 
ozemlju, predvsem južno od 
Drave, do koder je segel vpliv 
oglejskih patriarhov. Zlasti 
priljubljen je postal drugi iz-
med omenjenih, Kancijan, o 
čemer govori tudi lepo števi-
lo po njem imenovanih kra-
jev, Škocjan. Svetemu Kan-
cijanu je v Sloveniji posve-
čenih še sedem župnijskih 
in 17 podružničnih cerkva 
(Leto Svetnikov; 2000).

Prvi trije, dva brata in se-
stra, so bili predstavniki pre-
možne in vplivne rimske 
družine Anicijev, iz katere 
je izšel tudi eden od rimskih 
cesarjev – Karin (Bratož; 

1986), četrti pa je bil njihov 
učitelj Prot, ki jih je po vsej 
verjetnosti tudi vpeljal v kr-
ščanstvo. Po njegovem nas-
vetu naj bi tudi osvobodili in 
krstili vseh 73 sužnjev in raz-
delili revežem vse svoje pre-
moženje ter se iz Rima pred 
preganjanjem umaknili v 
Oglej, v bližini katerega so 
imeli veliko zemljiško po-
sest. Kot pove legenda, tudi v 
Ogleju preganjanje Kristja-
nov ni bilo nič manjše. Pred 
preganjalci so iz mesta ušli 
z vozom, vendar so jih ti do-
hiteli pri kraju Aque Grada-
te, danes Škocjan ob Soči oz. 
San Canzian D'Isonzo, kjer 
so jih tudi obglavili, ker niso 
hoteli darovati rimskemu 
božanstvu Jupitru. Tu so bili 
tudi pokopani. To se je doga-
jalo v prvih letih četrtega sto-
letja (domnevno leta 304), v 
času Dioklecianovega pre-
ganjanja kristjanov. Datum 
njihove smrti je 31. maj, v 
slovenskem bogoslužnem 

koledarju pa je zaradi Mari-
jinega praznika njihov god 
postavljen na 30. maj.

O pristnosti jedra legen-
de pričajo tudi najdbe. Med 
arheološkimi izkopavanji v 
Škocjanu ob Soči v šestdese-
tih letih prejšnjega stoletja so 
namreč med ostanki zidov 
starokrščanske bazilike brez 
apside iz druge polovice pete-
ga stoletja, zgrajene na teme-
ljih predhodne pokopališke 
cerkve iz prve polovice četrte-
ga stoletja, našli grob s tremi 
okostji, moškega, mladeniča 
in ženske. Antropološka ana-
liza okostij je pokazala, da gre 
za sorodnike (Bratož; 1986).

V zvezi s sv. Kancijanom 
naj omenimo še eno zanimi-
vost, ki naše kraje povezuje 
s tem oglejskim mučen-
cem: desno od vhoda v kri-
ževniško cerkev v Ljubljani 
(cerkev Marije Pomočnice) 
je vzidana rimska nagrob-
na plošča, ki priča o priso-
tnosti Ancijev tudi v antični 

Emoni, kar bi lahko govorilo 
v prid tezi, da je imela ome-
njena družina posesti tudi 

na ozemlju današnje slo-
venske prestolnice oz. v nje-
ni okolici.

Sv. Kancijan je po naše Škocjan

Krili poslikanega gotskega oltarja s prikazom tragične 
zgodbe Kancijev iz ok. 1500 (danes na Dunaju)

Združenje zdravstvenih za-
vodov je v odzivu na intervju, 
ki sem ga dal za Gorenjski 
glas, utemeljeno dalo pripom-
bo, da mi ni podelilo prizna-
nja za naj zdravnika. Tega 
nisem nikoli trdil, verjetno se 
je prikradel tiskarski škrat. 
Naziv zdravnik leta mi je po-
delilo združenje zdravnikov 
družinske medicine.
Združenje se ne strinja z 
mojo trditvijo, da je raziska-
va, ki so jo sami naročili, po-
kazala, da so bolniki nekoliko 
bolj zadovoljni s koncesionarji 
kot z zaposlenimi v zdravstve-
nih domovih. Pojasnil bi rad, 
da so v omenjeni raziskavi 
bolniki bolje ocenili koncesio-
narje na naslednjih področjih: 
kakovost storitev, obseg ponud-
be storitev, dostopnost do oseb-
nega zdravnika, čakalna doba, 
sistem naročanja, odnos osta-
lega osebja do bolnika in čas, 
ki ga ima zdravnik na voljo 

Odgovor

za bolnika. Zdravnike v zdra-
vstvenih domovih so ocenili 
bolje na področjih dostopnost 
v nujnih primerih (4,08 proti 
4,05), strokovnost zdravnika 
(4,39 proti 4,38) in na podro-
čju zaupanja zdravniku (4,33 
proti 4,31). Poudariti je treba, 
da so ocene precej dobre za obe 
skupini zdravnikov.
Trditev, da naj bi številni zapo-
slitveni oglasi dokazovali, da 
se zdravstveni domovi aktiv-
no, vendar neuspešno trudijo 
pridobiti dodatne zdravnike, je 
smešna. V oglasih ni navedbe 
niti enega motivacijskega ele-
menta, s katerim bi zdravnike 
privabili v zdravstveni dom. 
Najnovejša kreativnost direk-
torjev zdravstvenih domov je 
pritisk na specializante, da se 

s podpisom obvežejo, da bodo 
kot specialisti pripravljeni de-
lati v zdravstvenem domu, s 
pripisom, da jih zdravstveni 
dom po končani specializaciji 
ne bo dolžan zaposliti. Seveda 
je ta izjava povezana z doda-
tnim financiranjem. Res ple-
menito. Tako kot je plemenito 
nasprotovanje podelitvi konce-
sij v krajih, kjer nimajo dovolj 
zdravnikov.

Igor Muževič

Odgovor na članek Na parkiri-
šču les, brunarica zaprta, ki 
je bil v Gorenjskem glasu ob-
javljen 7. februarja 2017:
Objekt v Zelencih je bil ved-
no gostinski lokal in parki-
rišče ob njem so uporabljali 
obiskovalci Zelencev. Moje 
ideje o turistični ponudbi bi 
zaživele samo s sodelovanjem 
med občino oziroma državo, 
lastnikom zemljišča in lastni-
kom objekta. Za tak projekt 
so potrebni ideja, pozitivna 
naravnanost in denar. Ker 
do dogovora ni prišlo, sem 
Agrarni skupnosti Podkoren 
ponudila objekt v odkup in s 
tem bi lahko uresničili svo-
je ideje, ki jih navaja njihov 
odvetnik v članku. Žal se AS 
ni odzvala na mojo ponudbo, 
ker po izjavi predsednika na 
sestanku o urejanju parka AS 
želi parcele prodati. Zastop-
nik AS omenja ignoranco, ki 
jo jaz razumem malo druga-
če. To je ignoranca do mene, 
ker me niso o tem niti obves-
tili, čeprav imamo pogodbo o 
prednostni pravici. Najraje bi 
mi pogodbo prekinili, čeprav 
je sklenjena do leta 2026.
V članku je napisano, da 
ignoriram njihove pozive na 
postavitev spornega objekta 
poleg naše brunarice. Na te 
pozive se je odzval takratni 
najemnik lokala, ki je objekt 
tudi postavil, in z AS očitno 
dosegel dogovor, ki ga je bilo 
treba po naših medsebojnih 
pogodbah tudi doseči. Po šti-
rih letih so se očitno premislili 
in zaradi pisem, ki jih dobi-
vam od AS, sem morala na-
jeti odvetnika, da o vljudnosti 
sploh ne govorimo. Spornost 
objekta rešujemo z inšpek-
cijskimi službami – v zadnji 
fazi.

Zelenci Gospa, ki je imela lokal v na-
jemu, je ob predčasnem od-
hodu rekla, da se tako ne da 
delati (neugledno bivše parki-
rišče, nevarna ograja, stalne 
anonimne prijave inšpektor-
jem). Pa še to: do leta 2015 
sem imela s predsednikom AS 
korekten odnos in takrat sva 
se zadnjič srečala. Ne razu-
mem, zakaj smo prišli do od-
nosa, ki povzroča materialno 
škodo, meni bolj, AS manj, 
vsem pa uničuje ugled in kaže 
svetu medsebojne odnose v do-
lini. Mogoče bi se lahko člani 
AS tudi vprašali, kam jih bo 
pripeljala ta pot. Mislim in 
upam, da bomo problem reši-
li. Mogoče z mediatorjem.

Breda Bernik,  
Zelenci, d. o. o.

KOLOSEJ DE LUXE, KRANJ (CENTER) 

Sobota, 18. 2.
18.20 MANCHESTER BY THE SEA
20.45 T2 TRAINSPOTTING
16.30 UDARI KOT DEDEC
18.00, 20.10 PETDESET ODTENKOV TEME
14.00, 16.00 LEGO BATMAN FILM, sih.
18.10 JACKIE
14.10, 20.00 DEŽELA LA LA
13.35, 15.10, 16.45  
VRABČEK RICHARD,  sih.

CINEPLEXX, TUŠ, KRANJ

Sobota, 18. 2.
18.30 MANCHESTER BY THE SEA
18.20, 21.10 T2 TRAINSPOTTING
16.40, 20.40, 22.30  UDARI KOT DEDEC
13.50, 15.40, 16.50  

VRABČEK RICHARD,  sih.
17.30, 18.40, 20.00, 21.00, 22.20 
PETDESET ODTENKOV TEME
13.30, 17.50 LEGO BATMAN FILM,  sih.
14.45, 16.45 LEGO BATMAN FILM, 3D,  sih. 
20.15 KROGI 
14.30 NEVIDNO ZLO: ZADNJE POGLAVJE
22.20 XXX: REAKTIVIRAN
14.00, 16.10 ZAPOJ,  sih.

KINO SORA, ŠKOFJA LOKA

Petek, 17. 2.
20.00 TRGOVSKI POTNIK

Sobota, 18. 2.
18.00 VRABČEK RICHARD,  sih.
20.00 T2 TRAINSPOTTING

Nedelja, 19. 2.
16.00 VRABČEK RICHARD,  sih.
18.00 T2 TRAINSPOTTING
20.00 TRGOVSKI POTNIK

Organizatorji filmskih predstav si pridržuje-
jo pravico do spremembe programa.

KINOSPORED
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Izberite svoje letošnje darilo

bombažna brisača
      50 x 100 cm

knjiga
Ena žlahtna  
štorija

roman
Hči varuha spominov

avtomatski  
dežnik

Hči varuHa 
spominov

K i m  E d w a r d s

Prevedla Lili Potpara

Četrt leta zastonj – 25 %
Dragi naročniki, v letu 2017 bodo izšle 104 številke Go-
renjskega glasa. Cena ene številke je 1,85 evra,  
celoletna naročnina brez popusta znaša 192,40 evra. 

Ob plačilu letne naročnine vam priznamo kar 
25-odstotni popust, kar pomeni prihranek v 
višini 48,10 evra, za letno naročnino pa boste 
odšteli le 144,30 evra!

To pa še ni vse: poleg plačila letne naročnine boste v naši 
avli lahko spili tudi kavico ter izbrali eno od sedmih daril 
(na fotografiji).

Vabljeni na Gorenjski glas, Bleiweisova 4 v  Kranju
(poleg lekarne in nebotičnika, nasproti glavne 
avtobusne postaje) vsak dan od 7. do 15. ure, 
ob sredah do 16. ure. Se vidimo!

Popust in darilo 
veljata le za 

fizične osebe.  
Daril ne  

pošiljamo po 
pošti. Količina 

daril je omejena.

Vedno aktualen 
priročnik, ki ga 
enostavno vzamemo 
s sabo v gozd, saj 
nam bo prišel prav 
za hitro in natančno 
določanje vrste gob. 
V priročniku najdemo 
več kot 700 fotografij 
in risb evropskih 
gob ter letno uro, ki 
na pregleden način 
prikazuje čas, ko 
gobo lahko najdemo 
v naravi.w
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                      + p oštnin a

10 
EUR

Priročnik lahko kupite na Gorenjskem glasu, Bleiweisova 4 v Kranju, ga naročite po tel. št.: 04/201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si.

Redna cena priročnika je 12,50 EUR.  Če ga kupite ali naročite na  Gorenjskem glasu, je cena le

vodnik  
po naravi
Gobe

vodnik  
po naravi

Drevesa  
in grmi

kava Barcaffe 250 g

HALO-HALO GORENJSKI GLAS
telefon: 04 201 42 00

Na ro či la za ob ja vo spre je ma mo po te le fo nu 04/201-42-00, fak su 04/201-42-13  
ali oseb no na Bleiweisovi cesti 4 v Kra nju oz. po poš ti – od po ne delj ka do  
če tr tka do 11. ure! Cene ogla sov in po nudb v ru bri ki so iz red no ugod ne. 

ROZMAN BUS, T: 04/531 52 49, 041/855 630
TRST: 24. 3.; KOPALNI IZLET OLIMJE: 13. 3.; BANOVCI: 7.–11. 5; 
LENDAVA: 5.–9. 3.; STRUNJAN: 19.–22.  3.; BERNARDIN: 2.–5. 4.; 
BANJA VRUĆICA - AKCIJA: 24. 2.–3. 3.; MADŽARSKE TOPLICE - 
AKCIJA: 2.–6. 4.; MORJE: MURTER, DUGI OTOK IN ROGOZNICA 
- VEČ TERMINOV.  www.rozmanbus.si.

Obvestila o dogodkih objavljamo v rubriki glasov Kažipot 
brezplačno samo enkrat, pošljete jih lahko na e-poštni na-
slov kazipot@g-glas.si.

PRIREDITVE
Pogovor o knjigi Festival
Trzin – V četrtek, 23. februarja, bo ob 19. uri v Dvorani Mar-
jance Ručigaj, Ljubljanska cesta 12f, predstavitev knjižnega 
prvenca Festival avtorja Mateja Mijatovića, ki je pred krat-
kim izšel pri založbi Lepa beseda. Vstop je prost.

Predstavitev knjige Naš nadškof Šuštar
Kranj – V Knjigarni Ognjišče na Koroški cesti 19 bo v torek, 
21. februarja, ob 18. uri predstavitev knjige Naš nadškof Šu-
štar. Gost bo avtor knjige ter dolgoletni osebni tajnik nad-
škofa Šuštarja, ljubljanski pomožni škof dr. Anton Jamnik.

Pustovanje
Cerklje – Društvo upokojencev Cerklje vabi svoje člane na 
pustovanje, ki bo na pustno soboto, 25. februarja, v gostilni 
Pri Cilki na Zgornjem Brniku z začetkom ob 19 uri. Prijave 
in informacije pri poverjenikih ali po telefonu 040 831 198.

IZLETI

Na Koreno nad Horjulom
Preddvor – Pohodniki Društva upokojencev Preddvor se 
bodo v torek, 21. februarja, podali na Koreno nad Horjulom. 
Zbrali se bodo ob 8. uri na običajnem mestu v Preddvoru.

V Terme Snovik in na Dugi otok
Jesenice – Medobčinsko društvo invalidov Jesenice obvešča 
člane, da že sprejema prijave za kopalni dan v Terme Snovik, 
ki bo 8. marca. Prijave sprejemajo na sedežu društva, Men-
cingerjeva 1, v času uradnih ur (v torek od 10. do 12. in od 14. 
do 16. ure). Obveščajo še, da že sprejemajo tudi prijave za 
7-dnevno ohranjanje zdravja na Dugem otoku od 21. do 28. 
junija. Vse informacije dobite na društvu.

Na Koprivnjak v Karavankah
Kranj – Planinsko društvo Iskra Kranj vabi turne smučarje in 
zimske pohodnike v soboto, 4. marca, na Koprivnjak (1754 m) v 
Karavankah. Turna smuka tehnično ni zahtevna in je ob predpi-

sani opremi in dobri telesni pripravljenosti primerna tudi za za-
četnike. Hoje bo skupaj za okrog šest ur; za turne smučarje bo 
celotna tura nekaj krajša. Višinska razlika poti je približno 1150 
m. Odhod z lastnim prevozom izpred Mercator centra Prim-
skovo v Kranju bo ob 6. uri. Prijave in informacije pri vodnikih: 
Breda Pirc, tel. 051 39 70 40, bredapirc@gmail.com; Stanko 
Dolenšek, tel. 040 206 164, stanko.dolensek@gmail.com.

PREDAVANJA
Krekov večer
Selca – KD dr. Janez Evangelist Krek Selca ob stoti obletnici 
smrti dr. Janeza Evangelista Kreka vabi na tretji Krekov večer 
z naslovom Dr. Janez Evangelist Krek, Selčan, domoljub Sel-
ške doline? Prireditev se bo v soboto, 18. februarja, začela 
ob 19.45 v Krekovi dvorani v župnišču v Selcih. Predavatelj 
bo Franc Pfajfar, za umetniški del programa bodo poskrbeli 
harmonikar Matic Štalec in recitatorja Nejc Jagodic ter Gre-
gor Gartner. 

V stopetih dneh preko Alp
Kokrica – Turistično društvo Kokrica vabi v prostore društva 
v soboto, 18. februarja, ob 17. uri na potopisno predavanje s 
prikazom filma z naslovom V 105 dneh preko Alp – 2640 km 
prehojena pot. Predaval bo Igor Gruber.

Kako umiriti najstnika?
Kranj – Zakonski in družinski center Toplina vabi danes, v pe-
tek, 17. februarja, ob 19. uri v svoje prostore na Cankarjevi 3 
na predavanje z naslovom Kako umiriti najstnika? Predaval 
bo Janez Logar, terapevt. Prijave na: janez.logar@toplina.net.

Potovanje po južni Afriki
Žirovnica – Prosvetno-kulturna sekcija pri DU Žirovnica vabi 
na predavanje z naslovom Potovanje po južni Afriki, ki bo v 
ponedeljek, 20. februarja, ob 18. uri v veliki dvorani Gostišča 
Osvald. Predava Marija Vičar - Zupančič.

OBVESTILA
V Medgeneracijskem centru Kranj
Kranj – V Medgeneracijskem centru Kranj bo danes, v petek, 
17. februarja, bo ob 18. uri družabni večer s tombolo. V torek, 
21. februarja, bo ob 17. uri v sodelovanju z društvom Huma-
na predavanje Andreja Pešca Čustva te osvobodijo ali pogu-
bijo, ob 17.30 pa pogovor na temo Starševstvo – ni panike! 
Moj otrok hodi v šolo, ki ga bo vodila Nataša Štupar Jarović, 
uni. dipl. pedagoginja, spec. na področju predšolske vzgoje. 
Prav tako v torek bo ob 17.30 še ustvarjalna delavnica, ko 
boste z Društvom Sožitje lahko iz furnirja različnih barv se-
stavili likovni izdelek. Za prijavo na dogodke pokličite po tel. 
041 724 134 ali pišite na e-naslov mck-prijava@luniverza.si.

Tečaj nemškega jezika
Žiri – V prostorih krajevne knjižnice Žiri bodo potekali tečaji 
nemškega jezika za otroke in odrasle. Prvo srečanje za otro-
ke v torek, 21. februarja, ob 18. uri, za odrasle pa ob 19. uri. 
Tečaje bo vodila Nina Šifrar. Info.: nina.sifrar@gmail.com

KONCERTI
Koncert godalnega kvarteta
Žiri – V Muzeju Žiri se prešernim prireditvam v mesecu kul-
ture pridružujejo s koncertom godalnega kvarteta, ki bo v 
soboto, 18. februarja, ob 19. uri v galeriji Kulturnega središča 
Žiri (Stara šola, Tabor 2).

Koncert harmonikarjev
Naklo – V soboto, 18. februarja, ob 19. uri bo v Domu Janeza 
Filipiča koncert harmonikarjev – Primož Gnidovec s prija-
telji.

Glasbeni večer v Delavcu
Kranj – V soboto, 18. februarja, bo z glasbenim večerom po 
petindvajsetih letih svoja vrata odprl kranjski Delavc. Priče-
tek ob 20. uri, vstop prost.

PREDSTAVE

Ovčar Marko
Breznica – Gledališče Julke Dolžan Breznica vabi na ogled 
odrske uprizoritve pripovedi Janeza Jalna Ovčar Marko. 
Predstava bo v kulturni dvorani na Breznici v soboto, 18. fe-
bruarja, ob 19.30.

Od kod si kruhek
Breznica – Dramska skupina Julke Dovžan vabi v nedeljo, 
19. februarja, ob 17. uri v kulturni dom na Breznici, kjer bo 
na sporedu gledališka matineja za otroke Škratovanje. Tok-
rat bodo v goste prišli igralci Gledališča Unikat iz Domžal s 
predstavo Od kod si, kruhek.

Moj Vinko 
Naklo, Smlednik – Dramska sekcija Kulturno-umetniškega 
društva Pod lipo Adergas bo gostovala danes, v petek, 17. 
februarja, ob 19. uri v dvorani Kulturnega doma Janeza Fili-
piča v Naklem s komedijo v treh dejanjih Antona Žumbarja 
Moj Vinko. Komedijo je režiral Silvo Sirc. Jutri, v soboto, 18. 
februarja, ob 19. uri pa bodo s komedijo gostovali v dvorani 
Kulturnega doma v Smledniku.

Žavba za greh
Železniki – Jutri, v soboto, 18. februarja, bo ob 19.30 Igral-
ska skupina Preddvor v Kulturnem domu zaigrala uspešnico 
preteklega leta, komedijo Žavba za greh.

Belanski impresarij
Ljubno – Kulturno društvo Bohinjska Bela – Gledališče 
Belansko bo v soboto, 18. februarja, ob 19. uri gostovalo v 
Domu športnega društva Ljubno s komedijo Belanski im-
presarij.

Kaj je videl batler
Ribno – Kulturno društvo Rudija Jedretiča Ribno vabi v sobo-
to, 18. februarja, ob 19. uri v Zadružni dom Ribno na ogled 
komedije Kaj je videl batler v izvedbi Kulturnega društva 
Mlin Radomlje.



NEPREMIČNINE
STANOVANJA
PRODAM

1-SS v Radovljici, 40.70 m2, 4. nad., 
balkon, svetlo, z opremo, vredno ogle-
da in nakupa, tel.: 030/251-632  
 17000583

ODDAM

V LJUBNEM oddam 2-SS samski ose-
bi ali paru, predplačilo in ugodno pro-
dam žganje, tel.: 040/389-518  
 17000585

HIŠE
PRODAM

V KRANJU prodam pritličje hiše, 4 
sobno stanovanje, klet in 210 m2 vrta, 
tel.: 031/449-093  
 17000496

POSESTI
ODDAM

MANJŠO parcelo v najem, primerno 
za vrtičkarje, v Žirovnici, tel.: 040/616-
387 17000598
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Rezultati 14. krog –  
15. februar 2017

5, 8, 15, 16, 17, 25, 38 
in 10

Loto PLUS:
3, 6, 9, 20, 24, 28, 30 

in 26

Lotko: 1 3 8 5 7 4

Sklad 15. krog za 
Sedmico: 750.000 EUR
Sklad 15. krog za PLUS: 

590.000 EUR
Sklad 15. krog za 

Lotka: 710.000 EUR

LOTO

                  

 
 

  

 

 

 

  

 

 
PETKOVA PRIREDITEV 

Izvaja: Gledališče Bičikleta 
MEHURČKI 

Petek, 17. februar  2017, ob 17.30 uri 
OKC Krice krace, Tomšičeva 14                                                                                    

                                    
SOBOTNA MATINEJA 

Izvaja: Lutkovno gledališke Nebo  
ZRCALCE 

Sobota, 18. februar  2017,  ob 10. uri 
Prešernovo gledališče Kranj 

  
________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

                               
 www.pgk.si                  
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MALI OGLASI
T: 201 42 47, F: 201 42 13 
E: malioglasi@g-glas.si

 Male ogla se spre je ma mo:  
za ob ja vo v petek do srede  
do 14. ure in za ob ja vo  
v to rek do petka do 14. ure!  

De lo vni čas: 
ponedeljek, to rek, čet rtek, 
petek nep rekinjeno od  
7. do 15. ure, sreda od  
7. do 16. ure, sobote, nedelje 
in prazniki zaprto.

Domplan, d. d., Bleiweisova 14, 4000 Kranj
T: 04/20 68 773, F: 04/20 68 701
M: 030 641 621, I: www.domplan.si
E: domplan@domplan.si
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V zadovoljstvo naših strank upravljamo 
zanesljive in varne storitve posredovanja v 
prometu z nepremičninami. 
Obiščite nas na naši spletni strani:  
www.domplan.si 

V OKOLICI Lesc oddam večji travnik za 
košnjo, tel.: 04/25-71-522, 041/250-
822  
 17000519

POSLOVNI PROSTORI
ODDAM

SKLADIŠČE ali prostor za delavnico, 
80 m2, Strahinj 38, tel.: 031/001-
487 17000599

MOTORNA VOZILA
AVTOMOBILI
PRODAM

POLO, plin - bencin, letnik 2007, 5 
vrat, karamboliran in Golf 4 TDI, vozen, 
vzdrževan, tel.: 041/894-493  
 17000551

MOTORNA KOLESA
PRODAM

YAMAHA XV 535, letnik 1998, 
chopper, ohranjen, reg. 22.4.2017, 
1.900 EUr, samo resni prosim, tel.: 
031/520-004 17000575

AVTODELI IN OPREMA
PRODAM

GUME, zimske 165/70/14, nove in 
malo rabljene, 165/65/13, s platišči, 
4 x 100 (Renault, Opel), tel.: 041/722-
625 17000547

KUPIM

4 RABLJENA platišča, od Tam-a ali 
od kakšnega drugega kombija, tel.: 
041/214-500 17000536

VOZILO celo, v okvari ali poškodova-
no, od letnika 2002 dalje. Avto Tojos, 
Tomislav Josipovič, s.p., Drulovka 23 
a, tel.: 031/629-504 17000392

OSTALO
PRODAM

PO delih prodam Fiat Pando 4 x 4, 
letnik 2003 in Nissan Micro, letnik 
2002, ugodno, tel.: 041/722-625 
 17000548

PRIKOLICO za avto ali manjši traktor, 
malo rabljeno, cena 70 EUR, tel.: 
01/83-23-939 17000565

TEHNIKA
PRODAM

BARVNI TV sprejemnik Philips, tel.: 
031/246-435 17000576

STROJI IN ORODJA
PRODAM

ŽAGA - rezar, SCM  ST3 Linvincibile, 
možna menjava za kombinirko SCM, 
tel.: 031/316-548 17000571

GRADBENI  
MATERIAL
GRADBENI MATERIAL
PRODAM

SUH smrekov rezan les, 50 mm, tel.: 
040/640-771 17000582

KURIVO
PRODAM

DRVA metrska ali razžagana, možnost 
dostave, tel.: 041/718-019  
 17000386

BUKOVA in hrastova drva, možna do-
stava, tel.: 031/330-425 
 17000451

LESENE brikete za kurjavo, ugodno, 
tel.: 040/887-425 17000377

SUHA bukova in mešana drva, lahko 
razžagana in z dostavo, tel.: 031/826-
621 17000295

SUHA mešana drva, tel.: 041/847-
500 17000552

SUHA bukova in mešana drva, lahko 
razžagana in z dostavo, tel.: 031/826-
621 17000567

SUHA mešana drva, možna dostava, 
tel.: 031/676-235 
 17000601

SUHA, mešana drva, tel.: 070/736-
873 17000514

SUHE trske za podkurit, primerne za 
kamin ali centralno peč, tel.: 041/986-
986 17000516

KUPIM

ODKUP bukove hlodovine - goli. Les-
na Biomasa Markun d.o.o., Bašelj 64, 
Preddvor, tel.: 040/825-242 17000530

STANOVANJSKA 
 OPREMA
POHIŠTVO
PRODAM

KOTNO garnituro, z raztegljivo poste-
ljo, 230 x 150 in pianino, primerno za 
učenje, tel.: 031/300-274 17000584

OMARO za dnevno, kmečko sobo, 
nova, š. 3 x 76, v. 180, g. 46 cm, ugo-
dno 100 EUR, tel.: 041/706-046  
 17000527

GOSPODINJSKI  
APARATI
PRODAM

HLADILNIK z zamrzovalnikom, rabljen, 
cena 50 EUR, tel.: 041/347-944  
 17000593

STOJEČO, sestavljivo havbo za siše-
nje las, tel.: 040/303-405 17000554

ZAMRZOVALNO skrinjo, 120-lit. in 
gugalni stol v beli barvi, za simbolično 
ceno, tel.: 040/332-590 17000570

KNJIGE,  
PUBLIKACIJE
PRODAM

PREDDVOR - prodam Raff-ove knjige 
in knjige Satanusa kranjskega, tel.: 
041/995-813 17000561

UMETNINE, NAKIT
PRODAM

EZOTERIKA, knjige, razglednice, tapi-
serije. Glej Duhovni utrip 20.5.2013, 
tel.: 040/567-544 
 17000494

LOVSKO sliko - Ruševec v naravi, plat-
no, ugodno, tel.: 04/25-21-374  
 17000546

TAPISERIJE Križev pot, 14 postaj + 
vstajenje. Glej Duhovni utrip 6.4.2015, 
tel.: 040/567-544 17000495

STARINE
PRODAM

100 LET star čebelnjak, točilo in dru-
ge starine iz starejše kmečke hiše, tel.: 
031/316-548  
 17000573

KUPIM

STARINE: mizarski ponk, skrinje, 
razglednice, kovance in drobnarije, 
tel.: 051/258-936 17000390

OBLAČILA  
IN OBUTEV
PRODAM

NOVO, nosečniško obleko, plesirano, 
ki se prilagaja tvoji velikosti, cena po 
dogovoru, tel.: 040/312-887 
 17000560

OTROŠKA OPREMA
PRODAM

OTROŠKO posteljico z jogijem in 
stolček za v avto, tel.: 04/20-25-452, 
031/323-371 17000555

ŽIVALI IN  
RASTLINE
PODARIM

PASJE mladiče, mati bordojska doga, 
tel.: 041/271-953 17000518

PTIČJO kletko, velikosti š. 65, v. 60, 
tel.: 04/25-22-492 17000520

KMETIJSKI STROJI
PRODAM

CEPILEC drv na sveder, ugodno, tel.: 
04/51-41-266 17000578

DVOREDNO mehansko sejalnico OLT, 
z dognojevalci, tel.: 041/812-096  
 17000556

GOZDARSKO zajlo - valjano in traktor-
ske pnevmatike, tel.: 041/764-966  
 17000532

KOSILNICO BCS 110, obračalnik Sip 
160, 100-litrski kotel za žganjekuho in 
puhalnik, tel.: 040/529-521  
 17000524

MOLZNI stroj Alfa Laval, vrtavkas-
to brano in traktor Zetor 6911, letnik 
1978, tel.: 031/316-548 
 17000572

NAKLADALKO Sip 17, molzni stroj 
Virovitica, prevozni in puhalnik, tel.: 
041/233-150 
 17000549

PREDSETVENIK, širine 2,20 m in kli-
naste brane, 4 delne, tel.: 041/896-
712 17000535

TORPEDO 45 km, s kabino, letnik 
1981 in podarim televizijo Evelux, 68 
cm, tel.: 04/25-21-167 17000522

KUPIM

SADILEC krompirja in pajek SIP na 
2 ali 4 vretena, do širine 3.5 m, tel.: 
031/492-941 17000523

TRAKTOR  kiper prikolico in mini ba-
ger, lahko v okvari, tel.: 031/500-933 
 17000373

TRAKTOR, kiper prikolico Tehnostroj 
in kosilnico BCS ali Gorenje Muta, tel.: 
031/851-485  
 17000501

PRIDELKI
PRODAM

BALE mrve in otave, tel.: 041/265-
075 17000538

DOMAČA jabolka, stare in nove sorte, 
tel.: 04/25-78-450 17000581

DROBNI krompir, tel.: 04/53-31-555, 
041/506-183 17000566

DRVA, hrastova in bukova, suha, cepil-
nik na sveder in jedilni ter krmni krom-
pir, tel.: 031/585-345  
 17000470

JEČMEN, krompir za krmo in kifeljčar 
za sajenje, tel.: 040/326-708 
 17000559

PIRO, pirino moko, jabolka. Jerala, 
Podbrezje 218, tel.: 04/53-06-644, 
031/311-417 17000515

SENO in otavo, dvobrazdni obračalni 
plug in desko za pluženje snega, tel.: 
068/138-796 17000558

VEČ vrst krompirja za saditev, tel.: 
051/637-899 17000509

VEČ vrst jedilnega krompirja in domačo 
koruzo v zrnju, tel.: 040/483-444  
 17000550

KUPIM

BUKOVE goli, tel.: 040/811-681  
 17000540

VZREJNE ŽIVALI
PRODAM

10 DNI staro ČB telico in brejo kra-
vo simentalko - 7 mesecev, tel.: 
040/235-738 17000539

3 LETA starega ovna, za pleme ali 
zakol, Černivec 18 a, tel.: 04/53-38-
027 17000534

8 MESECEV brejo telico simentalko in 
podarim psičko mešanko, staro 3 me-
sece, tel.: 041/316-617  
 17000513

BIKCA LS RH, teže 150 kg, tel.: 
031/266-163 17000521

BIKCA simentalca, starega 1 leto in 
brejo telico simentalko, oba pašna, 
tel.: 04/57-40-038 
 17000537

BIKCA ČB, starega 1 teden, Bohinj, 
120 EUR, tel.: 041/557-575 
 17000541

BREJI kravi - simentalko, staro 9 let in 
jersy, staro 6 let, pašni, tel.: 041/536-
878 17000543

ČB teličko, staro 14 dni, tel.: 031/544-
131 17000594

DOMAČE peteline, tel.: 040/378-154 
 17000577

DŽAKOVSKO lipicanko, jahalno in vo-
zno, staro 13 let, cena po dogovoru, 
tel.: 031/330-434 17000592

JAGENJČKE za zakol, stari pol leta in 
domači jabolčni kis, neškropljen, tel.: 
040/266-311 
 17000545

KOKOŠI - nesnice, jarkice, rjave bar-
ve, pred nesnostjo, pripeljemo na dom, 
tel.: 041/710-113 17000372

KRAVO, brejo 9 mesecev, drugo 
tele, ČB, pašna, tel.: 04/25-51-705, 
031/616-647 17000595

KUNCE za pleme ali zakol, tel.: 
040/672-702 17000525

KUNEC samec, orjaški lisec, tel.: 
041/724-123 17000580

NEME racmane, stare 6 mesecev, čr-
no-bele in bele, tel.: 040/943-227  
 17000569

NESNICE rjave, grahaste, črne pred 
nesnostjo. Brezplačna dostava na 
dom. Perutninarstvo, vzreja nesnic Ti-
baot Zlatko, Babinci 49, Ljutomer, tel.: 
02/58-21-401 17000589

PRAŠIČE težke okoli  60 kg, domače 
reje in hrastova drva, tel.: 041/378-
937 17000568

SUHE okrogle bale, tel.: 051/696-
492 17000553

TELICO limuzin, brejo 7 mesecev, 
pašno, vajeno električnega pastirja, 
tel.: 031/220-367 17000596

TELIČKO ČB, staro 3 tedne, tel.: 
04/25-03-043, 031/210-494 
 17000564

ZAJKLJE za nadaljnjo rejo, Kokrica, 
tel.: 041/751-156 
 17000481

ZAJKLJE - zajce, žive ali meso in malo 
domačega sadjevca, tel.: 040/845-
860  
 17000591

KUPIM

ODKUP živine za Avstrijo - Kogler. 
Plačano v parih dneh. Kogler Franz 
A. d.o.o., Parmova 53, Ljubljana, tel.: 
064/130-081 17000382

OSTALO
PRODAM

KLETKO za 12 kokoši, tel.: 030/270-
280 17000531

SENO v kockah, okrogle silažne bale 
in Takeuchi 145, v odličnem stanju, 
tel.: 041/762-562 17000517

Oldhamska cesta 12, 4000 Kranj
Tel.: 04/202 13 53, Fax: 04/202 17 85

GSM 051/320 700, 
E-pošta: info@k3-kern.si

d.
o.

o.

FESST, d. o. o.,  
nepremičninska  
družba,
Koroška c 2, Kranj,
Telefon: 236 73 73
Faks: 236 73 70
E-pošta:  
info@fesst.si
Internet:  
www.fesst.si

Radio Triglav Jesenice, d.o.o., Trg Toneta Čufarja 4, 4270 Jesenice

RADIO SORA, D.O.O., KAPUCINSKI TRG 4, ŠKOFJA LOKA

Izžrebani nagrajenci nagradne križanke Gorenjskega 
glasa, ki je bila objavljena v Gorenjskem glasu dne 3. 
februarja 2017 z geslom RAD POTUJEM Z GORENJSKIM 
GLASOM, so: darilni bon Vita centra Naklo prejmeta 
Lojzka Taler, Zgornje Gorje, in Marija Oblak, Sred-
nja vas v Bohinju, knjigo Hrana kot zdravilo pa prejme 
Franc Meglič. Nagrajencem čestitamo!
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ZAHVALA

Ob boleči izgubi našega dragega moža, očeta, dedka, pradedka 
in prijatelja 

Franceta Novaka 
iz Šenčurja 

se zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom, prijateljem, znan-
cem, bivšim sodelavcem iz Planike in vsem ostalim za izrečena 
sožalja ter pomoč in podporo, ki ste nam ju nudili v teh težkih 
trenutkih. Zahvaljujemo se medicinskemu osebju negovalnega 
oddelka in laboratorija za biokemijo Klinike Golnik, PGD Šenčur, 
ge. Žugec za molitve, pevcem za odpete žalostinke in g. župni-
ku Urbanu za lepo opravljen obred. Vsem in vsakemu posebej še 
enkrat hvala.

Žalujoči vsi njegovi

Zato, ko jutri se začne brez mene,
vedite, nismo ločeni,
saj vsakič, ko se spomnite name,
me boste našli sred’ srca.

ZAHVALA

Dne 3. februarja je v 78. letu starosti sklenil svojo življenjsko pot 
naš dragi mož, ati, ata, brat, tast, stric in bratranec

Andrej Ažman
s Suhe pri Predosljah

Iskreno se zahvaljujemo  vsem sorodnikom, sosedom, prijateljem in 
znancem s Suhe, Rupe, iz Dorfarjev in Bašlja, ki ste nam v teh težkih 
trenutkih priskočili na pomoč, nam izrekli sožalje, darovali cvetje, 
sveče ter darove za svete maše in cerkev. Iskrena zahvala gospodu 
žup niku Janezu Jenku iz Predoselj, gospodu župniku Slavku Kalanu 
iz Adergasa in gospodu župniku Eriku Šviglju iz Zlatega polja za lepo 
opravljen obred in sveto mašo, govornikoma predsedniku PGD Suha 
gospodu Robertu Sušniku ter predsedniku Združenja šoferjev in 
avtomehanikov Kranj gospodu Izidorju Parteju, uniformiranim čla-
nom PGD Suha in sosednjih društev, uniformiranim članom ZŠAM 
Kranj, nosačem, pevcem, praporščakom, pogrebni službi Navček, 
ključarju, osebni zdravnici Martini Demšar, dr. med., in mag. Mateji 
Lopuh, dr. med. Še enkrat hvala vsem in vsakemu posebej, ki jih v 
zahvali nismo imenovali, pa ste našega dragega spoštovali in imeli 
radi ter ste ga v tako velikem številu pospremili na njegovi zadnji poti.

Žalujoči: žena Slavi, sin Andrej in hčerka Mojca z družinama
Suha, Dorfarje, Rupa

Si kot sonce življenja sijal,
za vse svoje ljubezen razdal,
odslej boš kot zvezda svetleča,
naj ti v nebesih dana bo sreča.

ZAHVALA

Z bolečino v srcu sporočamo, da nas je v 76. letu starosti zapustil 
naš dragi brat in stric, mežnar na Prebačevem

Jožef Knific
Lojzetov Joža iz Prebačevega, 13. 1. 1942–9. 2. 2017

Ob boleči izgubi se zahvaljujemo vsem sorodnikom, prijateljem, 
sosedom, znancem, gasilcem in bivšim sodelavcem, ki ste se 13. 
februarja od njega poslovili na pokopališču v Šenčurju. Posebna 
zahvala šenčurskemu župniku g. Urbanu Kokalju in duhovnemu 
pomočniku g. Martinu Mlakarju za lep obred, zahvalne besede 
in pogrebno sv. mašo. Zahvala tudi vsem sosedom in prijateljem 
za pomoč, še posebej Novakovim fantom, ki so ga nosili, pevcem 
za lepo petje in gasilcem PGD Prebačevo - Hrastje za poslovilne 
besede in cvetje. Hvala vsem sorodnikom in prijateljem za vso po-
moč, darove, darovane sv. maše in sočutne besede. Zahvaljujemo 
se vsem, ki ste ga poznali in mu v življenju v dobrem in hudem 
stali ob strani. Nazadnje Bog povrni vsem, ki se ga boste spomi-
njali in zanj molili. 

Vsi njegovi domači

Ničesar ne bom, o vem, s sabo vzel,
ne hiše, ne denarja, ne avta, ne slave,
le tisto, če Bog da, – dobro ime –
od vsega na zemlji, še najdlje ostane.
(Janez Medvešek) 

ZAHVALA

Terezija Božnar
1931–2017

Iskreno se zahvaljujemo sorodnikom, sosedom, prijateljem in 
znancem za izrečeno sožalje, stiske rok, darovano cvetje, sveče 
in maše. Iskrena hvala osebju ZD Gorenja vas, še posebej osebni 
zdravnici Nadji Šubic. Zahvaljujemo se župniku Jožetu Stržaju 
za lepo opravljen pogrebni obred in pevcem ter pogrebni službi 
Hipnos. Hvala vsem, ki ste jo pospremili na njeni zadnji poti.

Žalujoči vsi njeni

Srce nam žalost je ranila,
ker te več med nami ni.
Čeprav te zemlja je pokrila,
tvoj duh z nami še živi.

ZAHVALA

Ob smrti dragega očeta, ata, strica, svaka 

Avguština Udirja
iz Besnice

Vsem sorodnikom, sosedom, gasilcem, nekdanjim sodelavcem, prija-
teljem in znancem izrekamo iskreno zahvalo za izraženo sožalje, vso 
pomoč, podarjeno cvetje, sveče, darove in maše. Hvala tudi vsemu ose-
bju Centra starejših občanov Črnuče, zdravnikom in osebju Bolnišni-
ce dr. Petra Držaja. Posebna zahvala velja domačemu župniku, besni-
škim gasilcem in njihovemu govorniku za izrečene poslovilne besede, 
gasilcem ostalih društev ter Zvezi borcev za lepo zadnje slovo. Hvala 
vsem, ki ste nam stali ob strani v času njegovega življenja in slovesa.

Vsi žalujoči
Besnica, 14. februar 2017

9    90
EUR

Če na vaše rolete 
in okenske police 
sedajo različni 
ptički, ki iščejo 
zavetje pred 
mrazom, boste s 
tem priročnikom 
lahko natančno 
določili, za 
katerega ptička 
gre. Pernati 
obiskovalci 
so prikazani 
v naravni 
velikosti, zato pri 
prepoznavanju 
skoraj ne more 
priti do pomot.

Ptičja gnezda
Spodaj so primeri različnih ptičjih gnezd, kakršne ste morda že 

kdaj videli na svojem vrtu. Gnezda so najbolj opazna pozimi, ko 

večina dreves in grmov ni olistana. Vendar prepoznavanje tudi 

takrat ni preprosto, kajti graditelji teh izbic za svoje mladiče so 

se že prej umaknili drugam. Kateremu ptiču bi torej pripisali ta 

gnezda?

Na zunanjem zadnjem zavih-

ku je nekaj primerov naravnih 

in umetnih gnezdilnih votlin.

kupolasto gnezdo, severni 

kovaček → str. 24

grobo skodeličasto gnezdo, kos

→ str. 70 / 71 

skodeličasto gnezdo v polodprti 

gnezdilnici, taščica → str. 40

kupolasto gnezdo, stržek  

→ str. 23

kroglasto gnezdo, dolgorepka 

→ str. 50

veliko kroglasto gnezdo iz 

suhljadi in z nadstreškom,  

sraka  → str. 94 / 95

neobloženo gnezdo iz suhljadi, 

grivar → str. 84 / 85 

 

Naravne in umetne  

gnezdilne votline

Za gnezdilce v nišah so primerne gnezdilne vdolbine, za  

duplarje pa globoke votline. Kjer primanjkuje naravnih  

dupel, so koristna umetna, kajti le redki duplarji si sami  

izvotlijo gnezdo. Morda imate tudi vi na vrtu prostorček  

za gnezdilnico?

Na zunanjem sprednjem  

zavitku je nekaj primerov 

ptičjih gnezd.

naravna gnezda, mestna 

lastovka → str. 36

naravno gnezdilno duplo, lesna 

sova  → str. 92 / 93

gnezdilna vdolbina, npr. za 

šmarnico → str. 42 

umetni gnezdi za mestne 

lastovke → str. 36

votla gnezdilnica, npr. za sinice 

→ str. 26 , 51

velika votla gnezdilnica za 

postovke → str. 88 / 89

naravno gnezdilno duplo, zelena 

žolna → str. 78 / 79

Vrtni ptiči v naravni velikosti

Poznavanje in določevanje ptičev je zdaj še preprostejše. 

Najpogostejši pernati obiskovalci naših vrtov so v tem 

priročniku prikazani v naravni velikosti, zato pri  

prepoznavanju skoraj ne more priti do pomot.

• 60 vrst vrtnih ptičev od majhnega rumenoglavega  

kraljička do velike mlakarice

• Zanesljivo iskanje s primerjanjem velikosti

• Vse značilnosti na velikih fotografijah

• Dopolnilne fotografije s pomembnimi  

podrobnostmi

• Dodatek: gnezda in gnezdilnice

Veliko veselja pri  

prepoznavanju in  

opazovanju!

www.narava.si
9 789616 893701

ISBN 978-961-6893-70-1  11,50 €

Daniela Strauß
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Cena knjige, ki je lahko tudi lepo darilo, je

www.gorenjskiglas.si

Knjigo lahko kupite ali naročite na Gorenjskem 
glasu, Bleiweisova cesta 4 v Kranju, jo naročite po 
tel. št.: 04/201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si. 
Če jo naročite po pošti, se poštnina zaračuna po 
ceniku Pošte Slovenije.

AKCIJA

SENO v refuzi, cena po dogovoru, tel.: 
040/865-830 17000528

SENO in otavo v kockah, tel.: 
040/616-387 17000597

KUPIM

LOJTRE za kmečki voz, stare, tel.: 
040/531-667 17000542

ZAPOSLITVE (m/ž)
NUDIM

MANPOWER d.o.o., Vodovodna 101, 
Lj. - iščemo proizvodne delavce m/ž za 
delo v Kranju. Zaželena pripravljenost 
tudi za nočno in turnusno delo. Info in 
prijave na 01 24 29 100 ali zaposlitev@
manpower.si 17000600

IŠČEM dekle za pomoč v strežbi - po-
poldan, vikendi v Bistroju Enka Kranj. 
Danilo Lipar s.p., Lahovče 77, Cerklje, 
tel.: 041/618-417 17000587

IŠČEMO natakarja/-ico - obvezno zna-
nje nemščine, urejena oseba, možnost 
bivanja. Pizzerija Pinocchio, Halec 
gastronomie kg, Klagenfurt str. 5, Fer-
lach, Avstrija, tel.: 0681/20-40-60-85, 
po 17. uri, 0699/1131-7795  
 17000529

IŠČEM mlajšega upokojenca za prevo-
ze po Sloveniji. Danilo Lipar s.p., La-
hovče 77, Cerklje, tel.: 041/618-417 
 17000588

ZAPOSLIMO voznika kamiona C kate-
gorije, za vožnje po Sloveniji. CCLAN, 
d.o.o., Kranj, Britof 182, Kranj, kontakt 
na cclan@t-2.si, tel.: 041/640-380  
 17000466

NIKAMED d.o.o., Kidričeva c. 31, 
Kranj zaposlimo terenskega komer-
cialista. Nudimo dobre pogoje dela, 
stimulativno nagrajevanje in organizi-
ran prevoz. Kontakt: Aleš Rogelj, tel.: 
041/604-413 17000198

IŠČEM

KUHAR z dolgoletno prakso išče delo 
za nedoločen čas - ne picopek, sloven-
ska kuhinja. Na področju Škofje Loke, 
Kranja, Medvod. Samo resni!, šifra: 
NOVO LETO, NOV ZAČETEK  
 17000506

STORITVE
NUDIM

SENČILA ASTERIKS, d.o.o., Cesta na 
Loko 2, 4290 Tržič, tel.: 59-55-170, 
041/733-709; žaluzije, roloji, rolete, 
lamelne zavese, plise zavese, komarni-
ki, markize, www.asteriks.net  
 17000387

ADAPTACIJE vsa gradbena dela, not-
ranje omete, strojne omete, fasade, 
adaptacije, tlakovanje dvorišča, ograje, 
kamnite škarpe in dimnike, kvalitetno, 
hitro in poceni. SGP Beni, d. o. o., 
Struževo 7, Kranj, tel.: 041/561-838 
 17000211

ADAPTACIJE od temelja do strehe, 
omete, fasade, kamnite škarpe, tlako-
vanje dvorišč, tudi manjša gradbena 
dela -  z vašim ali našim materialom, 
Gradton, d.o.o., Valjavčeva ulica 8, 
Kranj, tel.: 041/222-741 
 17000317

EKOCLEAN, d.o.o., Podljubelj 259, 
Tržič nudi čiščenje in razrez cistern 
ter filtracijo olja! Pleskanje stanovanj in 
stopnišč, tel.: 041/989-987  
 17000389

FLORJANI, d.o.o., C. na Brdo 33, 
Kranj izvaja vsa gradbena dela od te-
meljev do strehe, adaptacije, omete, 
omete fasad, kamnite škarpe, tlakova-
nje dvorišč, tel.: 041/557-871  
 17000388

KERAMIČARSTVO Janez Kleč, s.p., 
Milje 77, Visoko vam nudi kvalitetno in 
ugodno polaganje keramičnih ploščic 
in adaptacije kopalnic, tel.: 051/477-
438 
 17000374

POLAGANJE vseh vrst keramike, kom-
pletna adaptacija kopalnic, Pečarstvo 
Železnik, Stanislav Železnik, s.p., Vin-
harje 14, Poljane nad Šk. Loko, tel.: 
031/505-468 
 17000024

POSEK in spravilo lesa, možnost odku-
pa lesa na panju.M-LES, Matej Urh, s. 
p., Bodešče 18, Bled, tel.: 031/561-
613  
 17000533

SADJARSKE storitve: obrezovanje 
sadnega drevja in sadnega grmičevja, 
cepljenje dreves, svetovanje in pomoč 
pri zasaditvi. Karmela, Karmen Smre-
kar s.p., Kropa 78, tel.: 040/191-195, 
karmen.smrekar91@gmail.com  
 17000586

TESNJENJE OKEN IN VRAT, uvožena 
tesnila, do 30 % prihranka pri ogreva-
nju. Prepiha in prahu ni več! Zmanjšan 
hrup, 10 let garancije. Samo Kališnik, 
s.p., Velika Lašna 45, Kamnik, tel.: 
031/720-141 
 17000385

ŽE 23 LET  z vami grad. podjetje RE-
DŽO.B d.o.o., Adergas 13, Cerklje - iz-
vajamo vse od temeljev do streh, not-
ranji ometi, predelne stene, vse vrste 
fasad, kamnite in betonske škarpe, 
urejanje in tlakovanje dvorišč , tel.: 
041/294-279, 041/589-996  
 17000042

ZASEBNI STIKI
ŽENITNE raznovrstne, zanimive po-
nudbe, z vse države, različnih starosti. 
Mnogo je samskih fantov, gospodov... 
Hitra spoznavanja, 031/836-378, 
www.zau.si 17000391

RAZNO
PRODAM večjo pasjo uto in oddam 
dvosobno stanovanje, tel.: 041/624-
521, Rudi 17000562

PRODAM

AVTO radar detektor, nov, 50 % cene-
je, tel.: 041/706-046  
 17000526

CITROEN Xsara HDI, disel, karavan, 
letnik 2001 ter zajce za pleme, križan-
ce večjih pasem, tel.: 051/304-012  
 17000602

HIDRAVLIČNO olje in leseni stol - gu-
galnik, nerabljen, tel.: 04/59-61-169, 
031/262-046 17000557

LESENO zložljivo kozo za žaganje drv, 
plinski gorilec Gorenc in okrasne lonč-
ke, tel.: 031/254-639  
 17000563

LESENO lopo za garažo ali drvarnico, 
tel.: 031/266-889  
 17000579

RIBNIK, velikosti 500 lit. prostorni-
ne, iz plastike, cena 30 EUR, tel.: 
031/263-716 17000574

Podjetje Jurčič & Co., d.o.o.  
ZAPOSLI AVTOKLEPARJA  
IN AVTOMEHANIKA za  
delo na tovornih ter 
priklopnih vozilih. Pisne 
prijave pošljite po pošti 
na naslov Jurčič&Co., 
d.o.o., Poslovna cona A 
45, 4208 Šenčur ali na 
info@jurcic.com. 



31Gorenjski glas
petek, 17. februarja 2017 ZAHVALE malioglasi@g-glas.si

ZAHVALA

V 54. letu nas je prekmalu zapustila naša 

Miranda Mertelj
iz Adergasa pri Cerkljah na Gorenjskem

Iskrena hvala vsem sorodnikom, prijateljem, sosedom in znan
cem za izrečeno sožalje, vsem, ki ste jo v velikem številu pospre
mili na zadnji poti. Hvala tudi župnikoma Slavku in Iztoku, nosa
čem in pevcem za lepo slovo.

Žalujoči: mož Božidar, sin Mitja, hčerka Žana s Kristjanom, 
mami Marija, brat Drago z Ljubo ter vnukinji Sara in Lana

ZAHVALA

V 87. letu  nas je za vedno zapustila 

Marija Rozman
roj. Maček

Ob boleči izgubi se iskreno zahvaljujemo vsem sorodnikom, prija
teljem, sosedom za darovane svete maše, cvetje, sveče ter izrečena 
sožalja. Hvala zdravstvenemu osebju UKC Ljubljana, negovalni služ
bi Kranj, pogrebni službi Navček, pevcem in kaplanu za opravljen 
obred. Vsem imenovanim in neimenovanim iskrena hvala. 

Žalujoči vsi njeni
Prebačevo, februar 2017

ZAHVALA

V 75. letu nas je zapustil

Peter Rogelj
s Sv. Lenarta, Cerklje

Iskreno se zahvaljujemo sorodnikom, prijateljem, znancem za iz
raze sožalja, za darovano cvetje, sveče in mašne namene. Hvala 
sosedom za vsestransko pomoč. Posebna zahvala gre patronažni 
sestri ge. Andreji Požar za oskrbo in vso pomoč ter zdravnici dr. 
Esteri Finci Leskovar. Hvala g. župniku Ediju Strouhalu in Pa
vletu Juhantu za lep pogrebni obred. Hvala pogrebni službi Pog
rebnik Dvorje, pevcem, trobentaču ter še vsem neimenovanim. 
Najlepša hvala vsem, ki ste ga pospremili na njegovi zadnji poti. 

Žalujoči: žena Zofka, hčerki Irena in Slavi z družinama,  
brata in sestre

ZAHVALA
Kadar kdo odide od nas
za zmerom,
tišina napolni čas …
(T. Pavček)

Od nas se je poslovila naša mama

Tilka Prevc
iz Selc

Iskreno se zahvaljujemo vsem, ki ste se poslovili od nje  
in nam stali ob strani v težkih trenutkih.

Žalujoči vsi njeni

ZAHVALA

V 88. letu se je tiho za vedno poslovila naša draga mama, stara 
mama in prababica

Pavla Oblak
16. 9. 1929–9. 1. 2017
p. d. Alušnekova mama z Luž

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom, prijateljem in 
znancem za izrečena sožalja. Hvala gospodu kaplanu in pevcem iz 
Šenčurja za lepo pogrebno svečanost. Hvala pogrebni službi Navček 
in nosačem. Hvala osebju pomoči na domu Kranj in patronažni se
stri Barbari za vso skrb in nego. Hvala vsem, ki ste jo imeli radi, jo 
pospremili na zadnji poti in jo boste ohranili v lepem spominu.

Vsi njeni
Luže

ZAHVALA 

 
Vsem in vsakemu posebej, ki ste našemu ljubemu

Albinu Duhu 
s Črnivca 

 
ob njegovi zadnji poti naklonili pozornost in spoštovanje, izrekamo srčno zahvalo.  
Še prav posebej pa se zahvaljujemo dobrim sosedom za vso pomoč, sorodnikom, 

prijateljem, patru Leopoldu za lep cerkveni obred, Marku za lepe poslovilne besede, 
pevcem AT Linhart in Metki za občutene pesmi, Stanetu za glas trobente ter društvu 

izgnancev in društvu upokojencev. 

Radi smo ga imeli žena Betka, hčeri Mojca in Lučka ter zet Boštjan z družinami.

ZAHVALA

V 73. letu se je od nas poslovila naša draga 

Ljudmila Konjar 
iz Drulovke

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, prijateljem, sosedom, 
znancem, sodelavkam iz Kroja in vsem, ki so prišli iz Gorenje vasi, 
za podarjene sveče in cvetje. Hvala gospodu župniku iz Drulovke in 
pevcem. Hvala vsem za izrečene besede tolažbe in podporo v času, ko 
nam je bilo najtežje. Posebna zahvala velja dr. Mateji Lopuh, Mateji 
Tavčar, patronažni službi ZD Kranj, Roku Završniku in Darku Šubicu 
iz DSV Kranj, sodelavcem iz OŠ Matije Čopa in Leka Ljubljana.

Vsi njeni
Drulovka, februar 2017

ZAHVALA 

V 91. letu starosti nas je zapustil naš dragi ata

Franc Jelovčan
p. d. Grogcev Francelj

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom, prijateljem 
in znancem za izrečena sožalja, pomoč, darovano cvetje, sveče 
in prispevke za cerkev v Čabračah. Posebej se zahvaljujemo am
bulanti dr. Nadje Šubic in patronažni sestri Bernardi Bokal, gos
podu župniku Gregorju Luštreku za lep pogrebni obred ter pog
rebnemu zavodu Hipnos. Vsem, ki ste ga pospremili na njegovi 
zadnji poti, še enkrat iskrena hvala. 

Žalujoči vsi njegovi

ZAHVALA

Po hudi bolezni nas je v 64. letu zapustila naša draga žena, mati, 
stara mati, sestra

Vera Marinšek
iz Spodnjih Dupelj

Iskrena hvala vsem sorodnikom, prijateljem, znancem in sosedom 
za izrečena sožalja, besede tolažbe in cvetje. Hvala gospodu Grah
ku in gospodu Kožuhu za opravljen cerkveni obred. Za zdravljenje 
za čas njene bolezni se zahvaljujemo zdravnikom in osebju Bolniš
nice Golnik in patronažni sestri ge. Barbari Metlikovič ter osebne
mu zdravniku dr. Mubiju in sestri Mileni Logar iz ZD Tržič.

Žalujoči vsi domači
Duplje

OSMRTNICA

Svojo življenjsko pot je sklenil naš upokojeni sodelavec

Franc Rant
Od pokojnika se bomo lahko poslovili danes, v petek, 17. februarja 2017, od 9. do 12. ure 

na mestnem pokopališču v Škofji Loki.
Pogreb bo v družinskem krogu.

Ohranili ga bomo v lepem spominu.

Elektro Gorenjska, d. d.
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Anketa

Danica Zupin, Kamnik:

»Tole stanje je prav grozno. 
Očitno se nobena dejavnost 
ne prime, da vsi zapirajo, 
čeprav sama redno obisku-
jem trgovine v centru, saj tr-
govskih centrov ne maram.«

Avguštin Šek, Kamnik:

»Za prazne lokale je kriva sla-
ba kupna moč pa tudi razva-
jeni smo postali. Pogrešam 
več storitvenih dejavnosti. V 
tujini so takšne ulice, kakršna 
je Šutna, najdražje ulice v 
mestu in vedno polne.«

Daliborka Kolar, Ljubljana:

»Občutek sprehajati se po 
tako prazni Šutni res ni pri-
jeten. Morda bi center oživilo 
več dogodkov, gostinskih lo-
kalov ter prijaznejša politika 
za pešce in kolesarje.«

Miroslav Golob, Bakovnik:

»Problem zapiranja lokalov 
ni nov. Sam se skozi center 
večinoma sprehajam, redno 
pa obiskujem tudi nekatere 
trgovine. Da po Šutni ni pro-
meta, je odlično za pešce, za 
poslovanje pa ne.«

Jasna Paladin

Kamničani so ponosni na 
svoje staro mestno središče, 
a kaj, ko zaradi praznih loka-
lov v zadnjem času kaže vse 
bolj klavrno podobo. Nekaj 
mimoidočih smo povpraša-
li, kakšne trgovine si v centru 
želijo in kje vidijo rešitev, da 
bi predvsem Šutna bolj zaži-
vela.

Center lep, a 
prazen

Urška Gerlica, Kamnik:

»Zadnje čase se z dojenč-
kom veliko sprehajam in res 
je žalostno. Včasih ni nikjer 
nikogar. Glede na to, kako 
smo razvajeni, bi verjetno 
pomagalo, če bi Šutno spet 
odprli za promet.«

info@g-glas.si

vre men ska na po ved

PETEK SOBOTA NEDELJA
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–5/10 oC

–3/8 oC

5/12 oC
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–5/12 oC

–4/8 oC
–3/10 oC

–4/10 oC

–3/8 °C –3/7 °C–5/12 °C

Danes se bo po večinoma jasnem jutru postopno pooblačilo. 
Zvečer in v noči na soboto bo nekaj padavin. Meja sneženja bo 
med 1300 in 1500 metri in se bo hitro spuščala. Jutri bo delno 
jasno in hladneje. V nedeljo bo zmerno do pretežno oblačno, 
čez dan se bo počasi zjasnilo.

Agen ci ja RS za oko lje, Urad za me te oro lo gi jo

Aleš Senožetnik

Mengeš – Manjkajoči del 
mengeške obvoznice, ki bi 
tranzitni promet, ki se se-
daj vali skozi samo središ-
če Mengša, usmeril na nje-
govo obrobje, bi lahko začeli 
graditi že v drugi polovici le-
tošnjega ali najkasneje v za-
četku gradbene sezone pri-
hodnjega leta. Sredstva za 

izgradnjo poldrugi kilome-
ter dolgega cestnega odse-
ka so namreč zagotovljena, 
projekt pa vključen v pred-
log letnega načrta DARS-a 
o izvajanju koncesije za leto 
2017. To je sporočilo zad-
njega sestanka, ki so ga pred 
dnevi opravili predstavniki 
mengeške občinske uprave 
in ministrstva za infrastruk-
turo.

Kot v dopisu, ki so ga posla-
li občinski upravi, potrjujejo 
tudi na DARS-u, so postopki 
pridobivanja zemljišč v zak-
ljučni fazi in naj bi bili kon-
čani v prihodnjih mesecih, 
pričeli pa so tudi s postop-
kom pridobitve novih so-
glasij k projektni dokumen-
taciji. V nadaljevanju bodo 
pristopili k izvedbi postop-
ka javnega razpisa za izbiro 

izvajalca del. Kot je na se-
stanku z mengeškim župa-
nom Francem Jeričem opo-
zorila direktorica direktorata 
za kopenski razvoj na mini-
strstvu Darja Kocjan, so bili 
v zadnjem letu sicer postop-
ki pri izbiri izvajalcev pred-
vsem zaradi pritožb neizbra-
nih prijaviteljev dolgotrajni. 
Kljub temu se na ministr-
stvu nadejajo, da bi z deli za-
čeli letos ali drugo leto.

Izgradnja manjkajočega 
dela obvoznice je za Men-
gšane ključnega pomena, 
saj bi izven mestnega sre-
dišča preusmerila tranzitni 
promet. Kolone, predvsem 
tovornih vozil, namreč se-
daj hromijo mestno jedro 
in v obup spravljajo njegove 
prebivalce. Nezadovoljstvo, 
ki vlada med Mengšani že 
več let, je vrhunec doseglo s 
protesti in cestno zaporo ob 
koncu lanskega leta, na ka-
terih so številni protestni-
ki glasno zahtevali, da ima-
jo čakanja dovolj. Kot kaže, 
so protesti in prizadevanja 
občinske uprave obrodili 
sadove, saj je država izgra-
dnjo preostanka obvoznice 
še nedolgo tega načrtovala 
do leta 2025.

Začetek gradnje že letos?
Protesti in drugi pritiski Mengšanov ter mengeške občinske uprave so, kot kaže, obrodili prve 
sadove. Projekt manjkajočega dela mengeške obvoznice je vključen v predlog letnega načrta DARS-a, 
rezervirana so tudi sredstva.

Prizori, kakršen je ta, bodo kmalu preteklost, če bo država uresničila obljube o izgradnji 
manjkajočega dela obvoznice v Mengšu.

Kranj – Bralec Martin Žonta nam je poslal sliko, ki je nastala, 
ko se je sprehajal v bližini Agromehanike Hrastje. V gozdu 
je nekdo odvrgel posteljo, prav tako je šel mimo smetišča 
avtomobilskih delov, plastike in gum. Znova se je vprašal o 
neodgovornosti ljudi do narave in o tem, ali res še obstajajo 
takšni, ki se ne zavedajo posledic svoje brezbrižnosti.

Gozd ni smetišče

Nekateri pri odlaganju odpadkov še vedno ne pomislijo, da 
gozd ni smetišče.

Kranj – Planinska zveza Slovenije je na nedavni šesti Konferenci 
o planinskem gospodarstvu podelila nove certifikate za okolju 
in družinam prijazne planinske koče z veljavnostjo štirih let. 
Med okolju prijaznimi tokrat ni novih na Gorenjskem, so pa 
certifikat za družinam prijazno kočo prejeli člani Planinskega 
društva Tržič za Dom na Kofcah in Dom pod Storžičem ter člani 
Planinskega društva Moravče za Planinski dom na Uštah. Hkra-
ti je vseh devet planinskih koč, ki so bile pred štirimi leti prve 
prejemnice certifikata okolju prijazna planinska koča, prejelo li-
stino o podaljšanju veljavnosti certifikata za naslednja štiri leta.

Nove družinam prijazne planinske koče


